
PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

LEI N° 4.343. DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Estima a receita e fixa a despesa do município de 
Ibitinga para o exercício de 2017. 

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, e nos termos da Resolução n° 4.667/2016, da Câmara Municipal, promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1°. O orçamento do Município de Ibitinga para o 
exercício de 2017, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 138.600.000,00 (cento e trinta e 
oito milhões e seiscentos mil reais), abrangendo a Administração Direta e Indireta, 
discriminados pelos anexos desta Lei, em atendimento às disposições do artigo 165 da 
Constituição Federal, da Lei Complementar n° 101/2000, da Lei n° 4.320/64 e da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017. 

§ 1°. A Receita Estimada do Município de Ibitinga, no valor de R$ 138.600.000,00 (cento e 
trinta e oito milhões e seiscentos mil reais), com a previsão de deduções para o Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação — FUNDEB, no valor de R$15.400.000,00 (quinze milhões e quatrocentos mil 
reais). 
§ 2°. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios da Administração Indireta, 
cuja programação consta dos quadros específicos que integram esta lei. 

Art. 2°. A Receita será arrecadada na forma da legislação 
em vigor e das especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, com o seguinte 
desdobramento: 

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei n° 4.320, Artigo 2°, §1°, I) 

1— ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS CORRENTES R$ 132.311.000,00 

Receita Tributária R$ 16.150.000,00 
Receitas de Contribuições R$ 1.760.000,00 
Receita Patrimonial R$ 247.000,00 

Receita de Serviços R$ 2.124.000,00 

Transferências Correntes R$ 108.425.000,00 

Outras Receitas Correntes R$ 3.605.000,00 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibi 	 - CEP 14940-000 

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7:•1 - www.ibitinka.sp.gov.br  

CNPJ 45.321.460/0001-50 



CORPO LEGISLATIVO 3.829.000,00 
SECRETARIA DE GOVERNO / ¡i\ 

\I$ R.Z. 
$ 	 8.767.000,00 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro • 'Oiti( 
Telefone (16) 3352-.7000 / Fax (16) 3352- 

CNPJ 45321.460 

14940-0 
:ibitinga.sp . 

)0 
ov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

(-) Dedução da Receita p/ Formação do Fundeb R$ -15.400.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL R$ 50.000,00 

Operações de Créditos R$ 50.000,00 
Sub Total 
	

R$ 116.961.000,00 

2 — ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

SERVI CO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
Receitas Correntes R$ 12.800.000,00 
Receita Tributária R$ 	 281.500,00 
Receita Patrimonial R$ 	 3.500,00 
Receita de Serviços R$ 11.065.000,00 
Outras Receitas Correntes R$ 	 1.450.000,00 

Sub Total R$ 12.800.000,00 

SAMS 
Receitas Correntes R$ 8.794.000,00 
Receita Tributária R$ 493.000,00 
Receita Patrimonial R$ 36.000,00 
Transferências Correntes R$ 8.195.000,00 
Outras Receitas Correntes R$ 70.000,00 

Sub Total R$ 8.794.000,00 

FUNDA CÃO DE ENSINO DE IBITINGA — FEMIB 
Receitas Correntes R$ 	 45.000,00 
Receita Tributária R$ 	 5.000,00 
Receita Patrimonial R$ 	 30.000,00 
Outras Receitas R$ 	 10.000,00 

Sub total R$ 	 45.000,00 
TOTAL GERAL DA RECEITA R$ 138.600.000,00 

Art. 3°. A Despesa da Administração será realizada 
segundo a discriminação dos quadros integrantes desta Lei, e a dos Órgãos da Administração 
Indireta desdobrada em seus respectivos orçamentos, aprovados por Decreto do Executivo. 

Sumário Geral da Despesa por Funções (Lei n° 4.320, Artigo 2°, § 1°, I) 

1 — RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ÓRGÃO 



P 14940-0 0 
.ibitinga.sp gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO R$ 373.000,00 
SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 1.690.000,00 
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS R$ 2.650.000,00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO R$ 9.735.000,00 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS R$ 12.955.000,00 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO R$ 38.729.000,00 
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL R$ 6.200.000,00 
SECRETARIA DE CULTURA R$ 1.714.000,00 
SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM. INDÚSTRIA R$ 3.115.000,00 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER R$ 850.000,00 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE R$ 2.555.000,00 
SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO R$ 245.000,00 
SECRETARIA SEG. PÚBLICA TRANSITO E TECNOLOGIA R$ 4.240.000,00 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS R$ 1.103.000,00 
SECRETARIA REC HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO R$ 505.000,00 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO R$ 738.000,00 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO R$ 1.425.000,00 
SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE R$ 600.000,00 
SETOR DE ÁGUAS DO SAAE R$ 9.780.000,00 
SETOR DE ESGOTO DO SAAE R$ 995.000,00 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 20.897.000,00 
FUNDAÇÃO FEMIB R$ 3.710.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 1.200.000,00 

TOTAL GERAL R$ 138.600.000,00 

2 — RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

Legislativa R$ 3.829.000,00 
Administração R$ 21.901.000,00 
Assistência Social R$ 6.200.000,00 
Saúde R$ 27.822.000,00 
Educação R$ 42.439.000,00 
Cultura R$ 1.714.000,00 
Urbanismo R$ 13.530.000,00 
Habitação R$ 245.000,00 
Saneamento R$ 12.227.000,00 
Agricultura R$ 1.330.000,00 
Comércio e Serviços R$ 3.115.000,00 
Comunicações R$ 738.000,00 
Transporte R$ 1.165.000,00 
Desporto e Lazer R$ 850.000,00 
Encargos Especiais 295.000,00 
Reserva de Contingência R 1.200.000,00 

TOTAL G ROL R 138.600.000,00 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitin 
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7 

CNPJ 45.321.460/00 -50 



Art. 7°. Prevalecerão os val 
Anexos a esta Lei, no caso de divergências, de quaisquer es 
programas e das ações constantes da Lei de Diretrizes 
2017, assim como do Plano Plurianual para o período 20 

tes consignados nos 
es e os valores dos 
ara o exercício de 

s corr 
cies, entre 

rçam ntárias 
4-2017 

Rua Miguel Landim, 333 - Centr 
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (1 

CNPJ 45.321.460/ 

EP 14940 00 
1 - www.ibitinga. gov.br  

01-50 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

Art. 4°. O orçamento da administração indireta, incluído no 
Orçamento Geral do Município terá a seguinte discriminação: 

Administração Indireta  Receita Despesa 
Corrente Capital Entidade  Corrente Capital 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto  12.800.000,00 0,00 12.715.000,00 85.000,00 

Total  12.800.000,00 0,00 12.715.000,00 85.000,00 

Serviço Autônomo Municipal Saúde  8.794,000, 00 0,00 20.322.000,00 575.000,00 

Transferência Financeira do Executivo  12.103.000,00 
Total  20.897.000,00 0,00 20.322.000,00 575.000,00 

Fundação Municipal de Ensino  45.000,00 0,00 3.100.000,00 610.000,00 

Transferência Financeira do Executivo  3.665.000,00 
Total  3.710.000,00 0,00 3.100.000,00 610.000,00 

Art. 5°. O Poder Executivo está autorizado a: 
I — Abrir durante o exercício créditos suplementares com remanejamento ou transposição 
entre órgão orçamentário e categoria de programação, até o limite de 15% (quinze por cento) 
da despesa fixada no artigo 1°, utilizando, como fonte de cobertura, o superávit financeiro do 
exercício de 2016, os recursos provenientes do excesso de arrecadação e o produto de 
operações de credito (art. 43, § 1°, I e II e IV, da Lei n° 4.320 de 1964. 
II — 

Abrir créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da despesa fixada no 
artigo 1°, utilizando, como fonte de cobertura, a anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias (art. 43, § 1°, III), na seguinte condição: 
§ 1° - Do percentual determinado no inciso II — artigo 4° desta lei, no máximo 60% (sessenta 
por cento) estarão vinculado a créditos adicionais financiados pela anulação parcial ou total de 
valores orçamentários, nos termos do art. 43, § 1°, III da lei 4.320/64. 
§ 2° - Do percentual determinado no inciso II — artigo 4° desta lei, no máximo 40% (quarenta 
por cento) estarão vinculado a créditos adicionais financiados pelo superávit financeiro do 
exercício de 2016, excesso de arrecadação ou operação de crédito, nos termos do art. 43, § 1°, 
I, II e IV da lei 4.320/64. 

Art. 6°. As fontes de recursos aprovadas nesta Lei e em 
seus adicionais poderão ser modificadas pelo Poder Executivo, visando ao atendimento das 
necessidades da execução dos programas, observando-se, em todo caso, as disponibilidades 
financeiras de cada fonte diferenciada de recurso. 



Art. 8°. Até trinta d 
Poder Executivo deverá estabelecer a programaç -
mensal de desembolso. 

Art. 

2017, com seus dispositivos també 
revogados as disposições em contrário 

os a aprovação do orçamento, o 
a e o cronograma de execução 

em vigor em 1° de janeiro de 
aos da administração indireta, 

FLORIS ONIO FIO' NTIN 
Municipal 

Registrada e public Secretaria de Administração da 
P. M., em 14 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA 

PEDRO W 	 R RA d a S 
Secretár 	 Administr ção 

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br  

CNPJ 45.321.460/0001-50 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CM:453214150/0001-50 

Ornamento Programa 	 - 	 Exerc:c.o de 2017 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Men 02 
Página 1 

Lei; 4343, Datar 14:12. , 2016 

SubCategoria 

Fonte 

Categoria 

Econdplica 
Código 	 Especificação 

1000.00.01.00 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 

1110.00.00.00 IMPÇBTOS, 

1112,00.00.00 	 IMPOSTOS SOBRE O 'PATRIMONIO E A RENDA 
1112.02.gmo 	 1P-0 

1112.02,01.00 	 ImpnstO 54:dpnedadePre:a1 9u4na 
1212 -02 . 0 2.00 	 Ing4Us/Przpriettanele:::t,,a. ';,:;ena 
iI12.G4.30...S0 	 IMPOSTO SOBRE A 'RENDA E PR VENTAS E ç.IIALQUER NATUREZA 
1112.04JI.00 	 RETIDOS NAS FONTES 

II12.04,31.0b 	 RETIDOS NAS FONTES 

1112.04.3440 RETIDOS NAS PONTES - OUTROS PRIPRIMPATOS 
11 12.04,34.00 RETIDOS NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS 
1112.08.00_00 	 IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E OIREIT.SOBRE 

INOVEIS 
11,13.0040.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIROULAOAO 
1111.0540.00 	 155 
1113.05.00.00 	 /1., ,s 
1113.05:01.90 	 - 
1 14.00.00.90 TAXAS 

1121.00.00.03 	 TAXA; PELO EXERCI':"IO De PODER DE N'CICIA 

1121.25.0G.S0 	 TAXA LICEN. P , FUNCICN.ESTAE.00MER.INSUST. E PREST.SERV, 
1121.25.00.00 	 TARA LICOR. FiFUNCICX.ESTAB.eeMER.INDUST. E PREST.SERV, 
1121.25.00.00 	 TAXA Liam: P/ FUNCI DR ESTA? CCM 	 NDUST . E FREST , SERV. 
1121.25.01.00 	 Taxa de Leerça p,  RçoI, Esta:, ?AV. /ai e 	 Ser,:ços 
1 121.28:00.00 	 TAXA DE FUNCIONAM, DE ESTABELEC.NORSRIO EJPEcIAL 
1121.29.00.00 	 TARA DE LICENÇA PARA ExEÇUcBe SP OBRAS 
1122.00.09.00 TAXAS PELA PRE$TACAO DE SERVIDOS 
1122.90,0040 TAXA DO LIMPEZA PUBLICA 
1122.904040 	 TAXA DE. LIMPEZA PÚBLICA 

1122.90.0240 	 Taxa de. RCrOÇáO de'Lixa 
1123:99.00.30 OUTRAS TAXAS PELA PRES:TAÇA° SE SERVIÇOS 

1122.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELA pRESTAcAC DE sERVIoOS 
1122.99.0140 	 Taxa de Expediente 
1122.994240 	 SARE - Taxa de Expediente 
1122.99.03.00 	 Taxa de Expediente - PERU/ 
1130.00.00.00 CCOITRINNICAO DE MELHORIA 

1130.04.00.00 CONTRIB.MELH.P/ PAVIMENTADA° E OBRAS COMPLEMENTARES 
1200.00.00.00 RECEITA DE CONTR1BVicOES 
1210.00.00,00' COM? IDUICOES SOCIAIS 
1210.29.03A0 CONTRIBUICOES PARA C REGIME pP•RPIC DE RREVIOENCIA DO 

SERVIR 
1210.29.0'.00 CONTRIBLIMO SERVIDOR ATIVO PARA 	 EPPS 
1220.00.0040 CONTRIBU/COES DE INTERVENCAO NO âorusio ecoNomico. 
1220.294040 

CORTRiBUIÇAC PI CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINACàC PUBLICA 
1300.00.0040 RECEITA PATRIMONIAL 

1310.00.00.00 	 RECEITAS: [MOBILIARIAS 
1 311.0049.00 	 ALUGUEIS 

1311.01.00_00 	 ALUGU45:5 DE IMÓVEISURBANO: 
1311.01.00.00 ALUGlibbIS DE IM6VEI5 URBANOS 

1311.01,02.00 	 A:uene: de Sentrox Essrzivs 
1311.02.00,00 	 ALI/C:MIS DE :MÓVEIS RURAIS 

1311.02.0130 	 AIugLel de Máquinas e Equipamentos 
131142.02.09 	 SARE - Alugueis Xe Ben$ Ir47eIs 
1312.004040 ARRENDAMENTOS 

1312.00.00.00 ARRENDAMENTOS 

1320.00.0040 RECEITAS OE VALORES MOBILIARIOS 
1322.00.00.00 	 DIVIDENDOS 

1322.00.00.00 	 DIVIDENDOS 

1325,00.00.00 REMUNERACAO DE DEPO,:aTOS BANCARIOS 
1325.01.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 
1325.01.0240 

RECEITA REmuNERAMO DEPÓS. BANC,SN.RECURMNCOL.FUNDEB 
1325.01.03.00 	 RECEITA REM•N,DEPE.S. BANE.RECUR.V1N:. !NS 
132541.05.00 	 RECEITA REMUNER.DEPóS.BANd,RECUR.vINC.-MEE 

P.R. 

0 .000 .000 
0.000.000 
0.000.000 
c.000.030 
0.000400 

0.01,90 
0.01.00 

0.000,003 

0.01.00 
0.01.00 
0.01.00 
0.01.00 
0.0140 

3.000.002 
0.000.000 

0.01.0 
J.01.00 

0.000.000 
E.000.003 
C.000.030 

0.01.00 
0.01.14 
0.01.90 
0.01:74 
0.0/.14 

3.000.003 
0.000.090 

0.03.75 
c.000.0c0 

0.01.75 
:").01.75 
0.01.00 
0.01.00 

0.000.000 
0.01.00 

0.000.000' 
0.000,000 
1.000.003 

6.01.54 
0.000.000 

0.01.00 
0,.000,000 
0,000.000 
0.000.003 
0400.00 

0.01.00 
0.01.00 

3.00.030 
0.0140 
0,01.00 

3.000403 

0.01,00 
0.000.000 
0.000.003 

041.00 
3.00.000 
3.000.000 

0.0240 
041.00 
0.05.00 

Desdobramento 

9:223.000,00 
5.500.300,00 
3.000.000,00 
2.500.090,00 
1. 7 23.000,00 

1.210.000,00 
240.000,00 
260.030,00 

13.000,00 
2.000.090,00 

5 . 00 0.0 0.030 
1.300.000,00 
3.700.000,00 
1 .303.000,00 

7 40.000,00 
150.000,00 
240.000,00 
100.000,00 
50,000;00 

100.000,00 
250.000,00 

1 . 9 16.500,00 
1.561.450,00 

250.000,00 
1,300,000,00 

35.050,00 
70.000,00 
30.000,00 

50,00 
5.000,00 

50.000,00 

160 000,00 

160.000,00 

1.600.000,00 

203.500,00 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

103.500,00 
100.000,00 

3.500,00 
5..000,00 
5 .000,00 

20,000,00 
20.000,01 
88.000,00 
5 7 .060,00 
20.000,00 
36.000,00 

1.000,00 

1 .600.000,00 

1 . 7 60.000,00 
160.000,00 

16 .929.500,00 
14.223.000,00 

2.656.500,00 

108.000,00 

316.500,00 
208.500,00 

50.000,00 

153,950.000,00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CW:45321660/0:301.-50 

Orcamertc ProgràMa 	 - 	 Exercle;.9 de 2017 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anoxc 02 
Pagjna 2 

Lei: 4343, Data:, 14,'12:2016 

SubCategOria 

Fonte 
CategOria. 

EcOnómica 
Oidigo 	 Especificação 

1325.02,00.00 REMUNERACAO DE DEPOU3TOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 

1325.02.99.00 RENON. DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS N*O VINCULADOS 

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVICOR 

	

1600.19.00.00 	 sERviCdS RECREATIVOS E CU'LT10RAIS  

	

1600.4140.00 	 S • Rv , cARTAcaD.ADUçãO,TRATARRNTO,PRSER.F - 1,STRIR,6GUA 

	

lê00.42.00.00 	 SERV.COLETA,TRANSP. TRATAMEN7t ,  E DESTINO FINAL DE 
ESGOTOS 

	

1600.435,00.00 	 SERVI:05 DE CERITéR00 

1400.59',00.00 OUTROS SERVIDOS 

	

3600.99.01.00 	 ssg0Irdx dê Limpeza 4M Tal- rasos P i ,, ac:ï:e. 

	

16 .00.9.02.00 	 S±rV QJi ee. tiísv.is  

	

1600.99.03.00 	 Recalca do Fundo Mucipel 	 90c,ai 

	

1600.994440 	 Ostras. Receitas de Setie:çcs 

	

1000.99,0630 	 ReceivadeiS:m1:1.14:ii.c.1,1 

	

1600.994 7 4G 	 FacelCe Se sa.sa 

	

1600.994944 	 Focoaa dc 	 à9 ,amba:at 

	

.1600. 9 9.'09- .00 	 Recai ! a ia Pe: r a :R Do:dt 1: 

	

1600.99,10.11 	 Rere:ta da 

	

1600.99.1140 	 Fece1mas do :ateira] Rod:vlaric 

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

1 720.0940.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

1 721,00,00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 

	

1 721.01.00,00 	 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIA° 

1 721.01.92.04 COTA-PARTE FPM 

	

3 7 21,01.03.00 	 COTA - PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO ODS MUNICIF1DS - 11 
COTA AN 

	

1721:01.05.20 	 COTA-PARTE TTP 

1721.2240.00 TRANSFERENCIAS DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 
ERPLORAOAC DE 

1 7 21.22.20.30 COTA-PARTE DA COMPENS, FINAM:;. RECURWS MINERRIs - uFEm 
1 7 21.22.30.00 COTA-PARTE. ROYALTIES-COMPENS, f / NANO. PRODUcaO 

PETRÓLEO 
172 1 .22. 7940 COTA-PARTE D2 FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FOR 

1721.33.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS SUS- FUNDO A FUNDO 
1721.33:00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS SUS- FUNDO A FUNDO 

	

1721'33.01.00 	 PAB n.o- Piso de Acar, C45 34S1ca 

	

1721 . 13. 02.00 	 FAB Vaziaeel- R, P. I--ER dêml s dai Ca 

	

1721,33.04.00 	 PRA 72sme4• 

	

1721.33.05.00 	 FAB -Vanável -. PSE- SMS 

	

3721.33.06,00 	 ?AF,Var3ave1- A. C.E, • ./A./ 

1721.334'400 

1721.0440A0 TRANSFER*NOIA DE RECURSOS FNAS 

	

1721,4.. 0 0.03 	 TRANSFERéNe/A DE RECURSOS FNAS 
1 721.34.00.03 TRANSFERENCIA DE RECURSOS FNAS 

1 721.34.0040 TRANSFER*NUIA DE RECURSOS FNAS 

1 721.34.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS FNAS 
1 721,34.00,00 TRANSFERANCIA DE RECURSOS FNAS 

1721.344040 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS FNAS 

1721.34•40.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS FNAS 

1721.35.03.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL SE 
DESENVOLVIMEN 

1 721.39.31.00 TRANSFERENCIAS DO SALaRIO - EDUCAO*0 
1721.35.0340 TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAc4O-RNAE 
1 7 21,.,35.04.0 TRANSF.FROE PROGRAMA NACIONIONAL TRANSPORTE 

ESCOLAR-PNATE 

	

1721.36.00.90 	 TRANSF.FINANCEIRA DO :OMS- DESONERAçâO - L.C. N' 4799* 
1 721.99.00.00 OUTRAS TRANSFERGNCIAS DA UNIÃO 

	

1721.99.03.00 	 Rd- Ammilis Fiasco. p/ Fomenro  Ias UR 

	

1 7 21.99.04.00 	 Hin1steriu Dês se,clal e de Fume - PAI/ 

	

1 7 21.99.0 7 .00 	 PNE - Medlcamenlos (Feóêralf 

	

1 721.99.09.00 	 FNS - BLNAO 

	

1721.99,12.00 	 Protecac Soc3aP Sessa - 

1722.00.20.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTAU'n 

	

1 7 22,01.00,00 	 PARTIOIFACAD NA RECEITA DOS ESTADOS 

	

.11.29 	 COTA - PARTE DD 1CMS 

	

1 722.01;02.00 	 COTA-PARTE. V.' 3 Pv6,  

F.R. Desdobramento 

3.000.020 

6.01.00 

0.000.000 

0.01.00 
0.01.00 

0.01.00 

0,0/.00 
0:000.000 

0.01,00 

0,01.00 

0.01.00 

0.01.00 
0.01.00 

0.01.00 
6.21.00 

3.01.00 
0.000.000 

0.000.000 
3.300.001 

2.090.000 

0.01.01 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.033 

6.01,00 
0,01.42 

0,01.00 
2.000.030 

0.05,00 
0.05.00 

0,05.00 
0.05.00 

0.3530 

0.0540 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

6.35.00 
G.05.00 
0.135.00 
0.05.00 

3.090.000 

0.05.00 

045.00 

0.35,00 

0.0140 

0400.0W 

0.91.00 

0.05.00 

0.05.00 

0,05.00 

0.0540 

0.003403 

2.0313,217 

0.01.00 

0.7140 

31.000,00 

31.000,00 

19.000,00 
7 .000.000,00 
4.065.000,00 

100.000,00 

2.005.000,00 

5.001,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

60.002,00 

70.00030 

1:100.000,00 

35.000,00 

100.000,00 

45.845.000,00 

32.000,000,00 

30.000,000,00 

1 , 500.000.00 

500.000,00 

850 . 00 0:00 

100.000,00 

150.000,00 

600.000,00 

7.635.000,00 

60.000,00 

1. 1 00.090,00 
260.000,00 

240.000,00 

330.000,00 

85.003,000 
200.000,00 

666.000,00 

30,000,00 

52.000,00 

17.000,00 

249.000,00 

145.000.40 

72.0004 00 

101.000,00 

1.625.000,00 

2.600.404,00 

1.000.000,00 

25.000'40 

220.000,00 

809.000,00 

200.000,00 

1 7 4.000,00 

230.000,00 

180.000,00 

25.000,30 

51.285.000,00 

46.280.000,00 

36.000.000,00 

10.000400,00 

13.184.000,00 

116.620.000,00 
116.620.000,00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45•21460/0001 -50 

Orçamento Programa 	 - 	 •xercico de 2017 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 02 
Página 

Lei: 4343, Data: 14'12 2016 

Código 	 Especificação 

1 7 22.01.04.00 COTA-PARTE DO /PI SOBRE EXPORTADA:,  
1722.22.00.00 TRANSFERENCIA DE COTA - PARTE DA O,3MPENSACAO 

FINANCEIRA 1290/ 
1 722,22.11.00 COTA-PARTE DA CCUIPENSMAO FINANCEIRA DOS. RECURSOS filDRIÇOS 
1 7 22.99.0940 OUTRAS TRANSFERANC/AS DOS ESTADO 
1 7 22.99.0040 OUTRAS TRANSFERéNCIA 	 EFTADOs 

	

1722.99,0139 	 j7 

1722 .99 , 04. , 07: 	 6QLL , 0 PICA Tu.spOrte M 
1 722.99.09,80 	 51.,:!: Assim. Sucia! 	 t FUI 
1 722.99.13.20 	 ?MS - P•owau 	 SM, teca 
i723,99.14,00 	 :71.9 - .11:cemi,; 
1 724.00.0040 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTALS 
1 72441.00.00 TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçâO E 

DESENVOLVIMENTO 
1900.00.00:00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 
19:1 ::Ç?.0:140 MULTAS E JUROS DE MORA CV5 TRIBUTOS 

`6,00,00. MULTAS DiROS. DE MORA :RT0 
1911.98.00. .02 	 MULTAS JUROS DE NORA IpTy 
1911,40.110.D0 	 MULTAS .1e905 DE MORA :SR 

1911:09.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRO:; TRIMO:.: 
1 911.9941.0e MULTAS R. JUROS DE MORA SI OUTROS TA/NU-.-.,J 
1913.00.00.00 MULTAS E ;URUS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DÇS TPISCIOS 
1913.11.00:20 	 MULTAS JUR.MaRA DIVIDA ATIVA - :071 
1919.13.00.00 MULTAS :VADS MORA 	 ATIVA - IsS 
1913.99. .00.00 MULTAS E ;JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS 

TRIBUTOS 
19/ 3. 99.00.d0 anus E JUROS DEMORADA DIVIDA ATIVA, DE 0:3TRD5 TRIBUTOS 
2913:99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA Dl:VIDA ATIVA DE )7T991

TRIBUTOS 

	

1919.00.00.00 	 MOvrAS DE OUTRAS '..RTGRNS 

	

1919.15.00.90 	 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAcaC DE TR3 S 
1919,50.00.00 MULTAS POR AUTO DE /NFRAç90 
1919.50.00.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAca0 

1919.90.0040 MULTAS POR AUTO DE INFRADAC 
1920,90.00.00 INDENIAACOES E RESTITDICOES 

	

1921.00.00.00 	 IMDENIZAO0ER 

	

1921.99.09.0D 	 OUTRAS /MDENIZACDES 

	

1922.99.07.00 	 RESTITUICCES 

	

1922.01,00.09 	 RESTITUICtES DE Z:ONVéNIOS 

	

1 9 22.01.02.00 	 Resti:uic3et,  - ZANS 

	

192290.05,90 	 Cf:TRANS RW.TITUIc.US 

	

1522.99,01.00 	 Reml:u40e4 

1930.00.00.00 RECÉM DA DIVIDA ATIVA 

	

1931.00.00.00 	 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIEJTARIA 

	

1931.11.00.00 	 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DC iáTU 

	

1931.13.02.00 	 RECEITA DA DIVIDA ATIVA I/O 
1931.99.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 
1931.59.01.00 RECEITADA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS — PRINCIPAL 

	

2932.00.00.00 	 RECEITA DA CIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA 
1532.16:00M RECEITA . DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTFIBUICUS 
1932.1,04140 	 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBU1CóES - PRINCIPAL 

	

1932.99.00.00 	 RECEITA DA DIVIDA ATIVA . SAL' TR:RUTARIA Cf ATRAS RECEITAS 

	

L932,99,01,09 	 RECEITA DiV.ATIVA N10-.99ál:TáRIA JJTRAS 
RECEITAS-PRINCIPAL 

1990. 00.00;00 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 
1990.99.99.00 OUTRAS RECEITAS 

2000.00.00,00 RECEITAS DE CAPITAL 
2I00.00.00.00 OPERACOES DE CREDITO 

410.00.00.00 . OPERACOES Dg CREDITO INTERNAS 
2114.00,00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS - CONTRATUAL 

	

2114.95.00.00 	 curam OPERACOES DE , :Ré.DIT:"., INTERNAS - ,PNTRAT! 
9009.00.00.00 DEDUCOES DO FUNDES 
9500.00.00.00 DEDucats DO PONDES 

F.R. DesdotuaMento 
SubCategoria 

Fonte 
Categoria 

Económica 

0.01,00 

0.000,00 

0.01.00 

0.00.003 

0,02.00 

0.02.00 

0.92.00 

L'.02-00 

0.02.00 

0.02.00 

0,000.00 

0.02.12 

8408:000 
9.000.000 

280.000,00 
430.000,00 

430,000,00 

4.5 75.000,00 
20.000,00 

1,100.000,00 
3 .200.000,00 
110.000,00 
50.000,08 
60.300,00 

19.490.800,00 
19,490'.000,00 

0.135.000,00 
1.565.000,00 

C.009.000 465.000,00 
C..000.00 75.000,00 

0.91A0 75.000,00 
2.01.00 50,000,00 

0.000.005 343.000,00 
0.01.00 340,000,00 

1.000.000 810.000,00 
0.01,00 500.000,00 
0.91.00 100.000,00 

1.000.000 -210.000,00 

0.01.00 160.000,00 

0.01.00 30.000,00 

1,000.000 200,000,00 
0.51.00 120.000,00 

r.000,012 150.000,00 
C.01.00 150.000,03 
0.01.00 20.000,00 

0.000.000 

1..000,000 50.000,00 
260.000.00 

0.01.00 50.000,00 
1.000.000 210.030,00 
1.030.903 20.000,00 

0.01.00 20.000,00 
190.000,00 
190.000,00 

0.000.000 2.760.000,00 
0.000.003 2 . 1 50.000,00 

0.01.00 1.500.000,00 
0.01,00 300.000,00 

9.000.003 350.000,00 
0.01.00 350.000,00 

0.0.00.003 610.000,00 
10.000,00 

0.01.00 10.000,00 

1.000.000 600.000,00 
0.01.00 600.000,00 

0.000.000 550.000,00 
0.01.00 550.000,90 

0.000.000 
cuomo 

50,000,00 
50.000,00 

0.000.000 
50.000,00 

1,000.000 50.000,00 
p.o , .00 50,000,00 

0.000.000 

0.000.000 -15.400,000,00 
-15.400.000,00 



Código 	 EspecificaCào F.R. Desdobramento 
SubCategoria 

Fonte 

'l'ategoria 

Económica 9510.00.00.80 OEDUOES DQ FUNDES 
c.000.000. 951,0.00;08.00 	 DEWUcóES De 'FUNDES -15.900.800,00 

i.01.00 
Total das Receitas (exceto Intra -Orçamentérias) 

-15 . 90 0.000,01  

138.600.000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguei Landim. 333 	 - 	 CNR2l45321980/0Dbi-50 

Orçamento Programa 	 - 	 le 2C:7 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 02 
Página 4 

Lei: 4342, Data: .  14 12 2016 

•  

Tótal Gei-al das Receitas 	
1 38.600.000,00j       

FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 
CONTADOR 

24 5.994.168-10 

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

032.108.968-39 

MAURÍCIO RODRIGUES MERGULHÃO . 

SECRETÁRIO DE FINANCAS 
025.345.15-C9 



FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 	 FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURÍCIO RODRIGUES MERGULHÃO 

	

CONTADOR 	
PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

	

245.944.168-10 	
932.108.468-39 	 026.346.159-09 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 .)4532.1460/n01-`.1-, 

Orcamentario 

NATUREZA DA DESPESA — CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Or;amento Prograna Exereit.id de 201' 

Anexo 02 

Página 1 
Lei: 4343, Data: 14/12/2316 

Código 	 Especificação 

	

31 95 0: 	
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

	

31 9:i 03 	 PENSÕES 

	

31 0 04 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

	

3: 40 lI 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

	

3: 97:3 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

51 90 16 	
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL =/11, 

,n `.. 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 

	

30 03 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

33.0. 00 	
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

53 V. 39 

	

50 41 	
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
CONTRIBUIÇÕES 

	

3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
33. 	 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

33 97 04 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

	

33. 90 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

33 ge 72 	
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

	

33: 90 31 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

	

75 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

	

33 92.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA FISIÇA 23 	 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

	

33. 9!: 39 	
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

	

33 4'0 47 	
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

	

97 92 	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

	

40 00 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

	

44. 00 00 	 INVESTIMENTOS 

	

41 ,11. 00. 00 	
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

	

44. 50. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

44 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 
44. 	 01 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

44. -),; 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

	

46.73 00 	 .AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

	

40 'LL7 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

46 95.7: 	
PRINCIPAL DA 1VIDA CONTRATUAL 'RESGATADA 

	

e.: Co 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

	

99 00 00 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

	

99. 93,00 	 Reserva de Contingência 

	

05 93. 49 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

30 3;. 	 DESPESAS CORRENTES 
3: 

	

	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Elemento 	 Modalidade 	 Grupo 	 0ateaot ih 

BOMMI 

2.200.000, 00 
35C C00.00 

44.955.000,30 
13.653.000,07 

3 999.000, f ( 

000, 10 
4.200.000, 00 

LI. 506.000, OG 

50.1'6.009,00 
10.000,00 

9.584,000,00 
1.500.300,00 

522.000,05 
18.030,00 

1.501.700,00 
20.013,00 

35.489.000,01 
1.430.300,00 

30.011,00 

4. :05.0W, 09 
.:.905.000,00 

100.. 103, 00 
101.000N 

3. 	 ge 
2,;.0.3obitK) 

29.3.039.37 
295.. ri.00, Ge 

295.109, 

1.203-000,00 
1.200.000,00 

, 	 TOTAL 	 138.600.000,00 

0 33,00 65 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Migue.: Landim, 133 	 - 	 CrIP.1:4532]461-'0"--  50 	 Orçamento Picgrama 	 23l 7  

Anexo 32 
Página 1 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 	 Lei: 4343, Data; 4., 12/2010 

PODER 
	

01 LEGISLATIVO 

ORGAO 
	

01 CORPO LEGISLATIVO                   

3 3 .33. 09 

"I O. 	 CC 

: 90.30 

3 :. 50.11  

30 

3.1 00. 

9-13? 

3.3. 93. 3.5 

I. 3 30. 3 n3 

3.3. 30.35 

4 	 r: 

4 1. 33. 23 

4 4: '10. C.0 

4.1. 90.51 

4.4 53.92     

E I emento Modal ida$ Gr,:pd 

1.10331111 , 30 

E":0Mi:'ã 

DESPESAS CORRENTES . 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS E: XAS - PESSOA.; 	  

PATFONA 

:;iTP AS DF.S r-ESAS VAR ; A''0 	 - PESSOAL . / 

OUTRA.S DESPESAS CORRENTES 

APL.] CAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LC:CC , Mr. CAD 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

C:1TPOS SERVIÇOS DE TERCE IPC3 , PESSOA F.S IDA 

OUTPCS SERVIÇOS DE. TEPCEIPCiS - PESSOA jUR: I OA 

DESPESAS DE .I'AP I TAL 

INVEST :MENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EW I PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       

3.C)00. 301 

3.000.1131 

1.10). 

C . . 

11.Ci0.030 

n 1.31 

0.01.2n C 

3.001, 0DI 

. 

.                  

2.292.000.02 

.99.3rA,00 

22.00,0, C 

19.010.0r. 

53.0 .00, 220 

339.000.'30       

%1:.303,00          

1. 	 . 

C-211 ".3   

55.00,90 

00,000,00 

115..7iO,C0                     



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguei Landim, 333 	 - 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçamento Programa Exerc: ,:io de 23:7 

Anexo 02 
Pày:ria 2 

Lei: 4343, Data: 24/12/201.E: 

PODER 

ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

01 SECRETARIA DE GOVERNO                                 

3 0 30 .30 	 DESPESAS CORRENTES 

3 1. (-)' 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 : 	 21 	 ARLICACS DIRETAS 

3. ".'.0 	 vENCIMENTS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA'. 

1 •YBRISAC.XNES PATRCNA:S 

3 I 	 :):;TPAS DESPESAS '3APLAVEI3 - PESSOAL 

3 3 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3. 90.00 	 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICÕES PRIVADAS SEM FINS LUC 

3. 7 50 43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3 	 93.00 	 APLICACOES DIRETAS 

O 3 90 33 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3 	 MATERIAL DE 3303132530 

2 3.9C, 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM Lecomw.Ao 

3 3. 90 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA FIS:CA 

3 3 93.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA JUR1DICA 

4.0. 00 OG 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 30 OS 	 INVESTIMENTOS 

A 4 90 r: 	 APL.:CAÇOES DIRETAS 

EWIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    

Etement.7,  Wdalidade GrJpe 

915.303, CO   

J.00D.00 

3.020.030 

0,300.003 

3.000. COO 

C.01,03 

0.:4(:.030 

J,.(33.03 

0.02 91 

.01.03 

:1 .01.00 

3.000.000 

3.009.E00 

3 103.030           

690.-000, 30 

19'0.0n,00 

39.000,3     

7.303.000,02 

85.000,M 

20.001.00 

00.000,02 

169.M0,:D 

202.030.30  

532.4:1 0.00    

23.300,30  

30,000,00 

21,303, .01--                        



PODER 

ORGAO 

3. C. :33.0C. 

03 

3. 	 53. 0D. 

3.3 33 03 

3 	 30 03 

3 5. í3. 34 

3.3. 5.33b 

3.3.9.D. 

4 	 30.0E 

4.4 00.3 

4.4. 30. DD 

4.4 00.52 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Espefl.7açàç 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACÕES DIRETAS 

vE1C:ME03,5 E VANTAGENS EI0A,T - qES513A1 '1V:L 

258I -,ACÕES PATRONAIS 

'OUTRAS DESPESAS CORRENTE,S 

APLICAÇ? , ES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

:OTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA r:tsIcA 

wmos sERVICC ,S DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

:METAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 3.33 	 - 	 ONPJ:45321450e00:-,3: 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Crçamer,t0 Programa Exe:cio:O de 231 7  

Anexo 02 

Página 3 

Lei: 4343, para: 14/12/20A 

F. F.  

3,070.000 

0.000.010 

,000.00!3 

Elemente Modalidade :31,3pe Ca:elc• 

363.230,G.: 

230.030,33 

. U.000 . ,00 

wr,  

3.00C.C3C 40.304,00 

0.01.0: .0.000,00 

31GC 10.000,03 

12.1)1.E 20.000,00 

3,000.3W 10.DCD.. 0G 

10.300,33 

,.300. COO 30,300,00 

C.1:1.00 10.000,03 

3 .233,3, 



Elemento M:dalidari9 r;rupo 
E:ono(rlca 

. 00M DO 

0.403 . COO 

.01. C, r.: 

3.03 .03 

. 3.600.330 

6.01.63' 

200.000;3C 

40.3,00,C: 

20.000,C:C 

000. 

30.000,00 

20.0170,3: 

20.000,0C 

20.333,00 

1.000.030,00 

1 .633  

1.303.0:9:0C 

650.333,00 

1.69:3.000,30 

MUNICÍPIO DE /BITINGA 
Rua 

 

Miguel Landim, 333 	 - 	 ONPJ:95321W,f0C01-53 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçamente Programa Ue:ciUrn de 251" 

Anexo 02 

P4ina 4 

Lei: 4345, DaLa; 14/12/2036 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS €3 043 - PESSOAL 	 L 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3UPAS 	 SPESAS VAP:AVlf:,  - PESSOAL C v I 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR IDICA 

DESPESAS DE EXERC i C TOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

7NVESTIMENTU 

AK,ICAÇC.ÇS DIRETAS 

EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTI 2ACAD DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL. DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

PODER 

ORGÃO 

3. 0 33,33 

3. I. :33. DO 

3. :. 30 ca 

3 S. 00.03 

3.? 30.00 

3.'3, Ra. 3G 

O 90. 33 

3 3 

3.3,  30.30 

03. 

4.4. 90. 00 

4 4 00.52 

4. 6. 03 00 

4. 6. 30.00 

4. 	 90 3.1 

: A 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
FJC" Mi'àuel Landim, 333 	 - 	 CNFJ:45.i21460',051.:-5.0 	 Ornmento Pr•grema 	 Exercicid de' 201^ 

Anexc. 02 

Página 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 	 Lei: 34O, rata: 14/12/2010 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 
	

04 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

F.F. 

1.000.100 

0.000.030 

Elemento Mojalldade 

3 I. U. 00 APL ICAÇõES DIRETAS 0.000.20 10 2.462,000,.00 

3. :. 	 00.11 vENC1MENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL :I C.01.:e 420.010.00 

3.0. 01.:3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS C.51.1.0 11 10.010,02 

3 	 : OUTRAS DESPESAS 	 - 	 PESSOAL ,01vIL C.01.;0r. 110.010, 30 

P: SENTENÇAS 30E3 :CIAI5 :,102.000,02 

OUTRAS DES FEsAS CORP ENTES 0..0O0.175 :30.00 

20.02 ARL:CAnES DIRETAS 
102.000,00 

3 3 00 30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000.01 

ì.ï 	 00 	 3 ,5 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fl SICA 140.000,30 

_.1 	 40 	 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA ( 	 01 	 11 30.000, 00 

4.0 	 00.01 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4. COCO :NVEST:MENT1.10 0.030.e00 11.000,00 

4 4 	 57 APLI DAC ,., F.S DIRETAS 0,000.100 10.000.00 

4 . 4 . 0'3.02 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.01 10.000,01 

TDTAL 

, 



MUNICÍPIO D IBIT NGA 

s : art6 yl  

NATUREZA DA DESPESA PO n onGÃo 

CoCaineSLo¡700» :agi «, » 2 2 

v,e t 
ata: 

&u4343, ata:gG£zz 

PODER 
	

02 msmeeG2m 
OR Uo 
	

a SECRETARIA  » «MINI,»«« 

1: 	 , 

,47»00 	 DESPESAS CORRENTES 

t=w 00 	 PE OÁL t uai . SOCIAIS 

«.« c 	 APLICAÇÕES DIRET a 

3.300.1.30 

3.030.010 

s+.m 

c_x, Mi&ma 

4,430,530,30 

«033.¡64 

.403090,,:: 

2.1. 90.0: 	 #C,SE NTA DOR _Á$ 	 RESERVA «kNER *% s RëMAS ccR = 

+:«s 	 a5. 
s^ f im 090 

\:az 	 /ENÇIME{IT3S i, IAII EN 5  FXAO-PER 	 u c+ »0000 

JACÔE0 rAT P.001 z; 9 1 o•  (36,30 

:ca. DESPESAS 	 G;- 	 000 AL 001. & 

!3.A« 	 &v» DEya&a cR«NTE ; z i.r 

1)0.310, 

±2+& 	 !RAIO ,F 	 I » INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEMRINS E c m 333 .9 5  

3.. t 	 ^wa^& €5.000,00  

±ta& 	 APL,IC AÇO e DIRETAS  
ames 4.3»00= 

1y 6 	 34A7' >,& DE30933010 1.0 1.01 303.000.30 

32 «t 	 w!e AL,. e SERVIÇO • 5 «aelS(1: Ç 79000V w000 ,00 

3.9.33 & 	 6«& «:PESAS 0091 m9PIOC% O0 ,0 z 

:&30 	 OUTROS SERVIÇOS azCEI RO$ 	 s Gse 	 0 	 00 330 .0(0.30 

aTP.O -s vï ± a TERCEIROS - 	 PESSOA #Bma 	 ; 	 az.mJ 
3.3»47 	 OSP IIIA ÇOE ar eTAP ï E JNTP !BUT !V$ 	 cyK 	 1.000. :s 

4.0»00 	 DESPESAS ª CAPITAL 	 0,300.133  

¡+e& 	 ,NVE p:IIEN TOE 	 3.400.330 	 m00: w 
,«a« 	 APLI.71CO305 DIRETAS 	 > « .x 

EC:J I00W.ENTCSEIORT aapRRIOANE E m ame   

93 
	 - 	 .. 	 . 	 - 	 . 	

.çw:« ^ 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
33s M:gue: Landim, 333 	 - 	 033 lento Param á 	 Exer:icio de 2317 

Anexo 

Página 7 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 	 Lei: 4343, Data: 14/12/2006 

PODER 

ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

	

3.0. 30.00 	 DESPESA; CORRENTES 

	

3 I 39 CO 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

90 	 APLICAC.C,ES DIRETAS 

	

3 I. 90. II 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3 3 90.1.3 	 OBRIGAÇOES PATRONAIS 

	

3 I. 90.19 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 3. GO. 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

 11 	 APLAd.ES DIRETAS 

3. 	 3: 	 ^1ATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 90 3.: 	 '040TRO3 SERVIÇOS DE 'TERCEIROS - PESSOA FISICA 

	

3 30 3' 	 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 

	

3 3 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA JURtOICA 

	

4,3. 32.60 	 DESPESAS DE CAPITAL 

	

4 4 00.00 	 INVESTIMENTOS 

	

4.4. 90. 00 	 APLICACUS DIRETAS 

	

4. 00.51 	 OBRAS E INSTALAÇOES 

	

4 4.90, 50 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

'7 ,2 TAL 

3. F. 

.2.006.1)6 

Elemento Modalidade Grupo C•4teuor ia 

Ec.or.sriça 

i2.'05, 3C6, 

3.003, 330 9.143.120, 03 

2.000.030 0.340.310.10 

C.01.21 	 3.602.000.02 

2.01 	 0: 	 1.172.000,02 

1.31 	 01 	 1.0 7 3.000.02 

. (AO 6.065.010,03 

3.131 	 123 0,1395.020,C0 

1.303,000,):  

C.51.23 	 35.000,02 

6.01 . 	 20.000,06 

C.51.21 	 0.513.000, 

2.901.1313 252.201,03 

2.53'2.12u 230.303,00  

2.002.172 250. 700. 00 

1 11.01 	 200.000,30 

:.61.11C 	 50.000,02 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
1=98 Miguel Landim, 333 	 - 	 0NFJ:4521460'0001-5G 

4 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PODER 

ORGA0 

Códig9 
F.F.. 

OrçaMento P:ogramá 

Elemento 

EXE:ÇieIC rie 2213 

Ar.exm 02 
Página 8 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

Mdalijade 

00 

07., 

 1 0O.00 

3. 1. 91.11 

7 1. 70.1: 

3 1. 90.:3 

3.: 90.13 

3_5. 0).012 

 3_ "3 73 00. 

3..3 77.43 

3.3. 5-G.03 

3.3 92.30 

3. 1 70, 30 

3 

 

3. 00:30 

3 5. A 32 

3 3. 92 33 

3. 5 90.3E 

3.3. 90. 39 

7.3. 90.39 

3.. 2901 39 

3. 2 ",0. 

91% 4' 

4.4. DO 3S 

4.4 93. rir; 

4 4. 50 51 

4.4. 92-52 

A 

DESPESAS TORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLU'ACES 'TRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1JTRAS DESPESAS VAFIAVEIS - PESSOAL ':VIL. 

DESPESAS ':'AFIAvE 	 - PESSO A:. 

: ,JTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS A :NSTITUIÇOES PRIUADAS SEM FINS 1.[:": 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM 	 SERVIÇO PARA DISTRIES=',"A: ;RATur 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCDMOCÁO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OuTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA Jor.lOiÇA 

URIGAÇOES TRIBUTARIAS E ,:ONTRIS!;TIVAS 

:::PRIÇ,AÇOEE TRIW2TARIAS E .:, .NTRIE,UTIvAs 

DEPESAS DE CAPITAI. 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕEI 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2.007-2n 

3.0=0 

0.01.0C 

3,02.03 

1.01.03 

1..000.525 

4.01 05 

.72.03 

(.01.03 

3.01.0C 

0,.01.95 

1.02.99, 

2.35.05 

75,51 

2.020.334 

;,, 000-520 

C.01.3 2  

27.940. T.n, 30 

1. 7 3$.009,03 

13.400..909,09 

500.000,30 

4.383.000,0Z 

170400,30 

7;304C. 0.10 

2.3:C.0/20,00 

1.012.00042 

16.239.000,00 

1332.000.13 

L: 7 3.000.03 

1.403.000,03 

20.090,10 

20.003,3e 

21.000,00 

5.593.000,02 

3.501.000,03 

2.200.000,W 

25.009,0C 

30.009,01 

310.010,39 

722.000,00 

200.00Z, 2C,  

320.000,20 

Grupo 

Econbmica 

33.299.22040 

10.040.070,00 

/.20,000. 03 

530 . '. 

!.2.:5.2G2.00 

33.'29.007,0 



      

Modalidade Grupo 

2.476.0.20,00 

Catego::..1 

EzonOm1oa 

13.100;200,     

2. 4 3 6.020, 00 

3.044.000,00 

1..706,020,00 

1.853 . .000,00 

00.302,3C 

81.300,00 

30.300, 0 0 

PODER 

ORG .A0 

3 12. 33, 00 

5.1 oc,n 

3 1. 93.21 

3 : 30. 13 

3 170.1 

3. 3. 00.00 

3. 3. 50. 00 

50 43 

3 3 55..4 3 

3 	 73.50 

5. 5 90 30 

3.. 70. 3C 

I. 3 90.30 

3 0. 30. 32 

3:.5. 70 33 

3. 2. 90 33 

3 3 70. 36 

3. 3 70. 36 

3. 3 90- 39 

3. 3. 90.. 

3.3 70. 39 

4.0. 00. OC 

6 1. CO. 0 1. 

A. 4 7). 03 

4.4. 73. 5.3 

4. 4. 70. 52 

T T  

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 3.33 	 - 	 CNPJ:45321460'0001-90 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçamento Programa Exerçieiç 	 2013 

Anexe 32 
Páglud 9 

Lei: 4543, Data: 14/12/2010 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

227Oeo.:Lou 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACES DIRETAS 

VENCIMENTOS E vANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM RINS LUC 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

SUSVENCOES SOCIAIS 

2..UBYENÇOES SCC1A:S 

AP 1dI'AOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL. BEM CO SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUr 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
	

PESSOA rts:'=A 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
	

PESSOA FlSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
	

PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
	

PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVEST/MENTOS 

APL1 ,.WCES ?TRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

Elemento 

3.000.030 

1_000.030 

2.0011 .030 

	

1.03.03 	 1.580.000,01 

	

(.03.0( 	 489:000,::0 

	

3.01.00 	 411,000,30 

3.000.£20 

.000.0.11 

1.465:000,00 

	

C2 d7 	 190.000.0 

131.000,30 

	

7.51.0C 	 185.000.30 

45 .00,00 

	

0.05,00 	 228.000,30 

	

C .5! . OC 	 500.000, 3 .0 

	

0,01,012 	 00.000,10 

	

C.05.11 0 	 5.000,00 

e. 	 . De 	 34.000,00 

	

C.05 C1 c, 	 25.000,00 

	

0.01.00 	 420.000,3C 

	

0.02.00 	 50.000,00 

	

11.05,00 	 306.000,30 

1 .000.130 

0.030.770 

C213. 2::n 

	

0.51.3C 	 50300,00 

	

1.05.02 	 30.000.01 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 313 	 - 	 CMPJ:4532146C'0G01-53 	 Orçamento P:'ograma 	 Exer ,:icip cé 231• 

Anexe 02 

Página 10 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 	 Lei; 4343, Data: :4/1212016 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGÀO 
	

10 SECRETARIA DA CULTURA 

Oodlyô 	 E:se,::f.caçan 

3.0. 00.00 
	

DESPESAS CORRENTES 

3.I. os rIG, 	 PESSOAL E ENCARGOS. SOCIAIS 

	

n.00 
	

APLICAC , ES DIRETAS 

..90.1, 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FICAS - pESSCAL StvIL 

3. I. n13 
	

,:, BRIGAC•',ES PATRONAIS 

3.: 
	

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS —PESSOAL CIVIL 

3. 00.00 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3-3. 50.00' 	 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUC 

3 3. 50.43 
	

SUBVENÇOES SOCIAIS 

APLICACES DIRETAS 

3. 'n 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS ,IOM LOCOMOÇÃO 

	

30.3b 	 ',:»JTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 2 43,39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDI:'A 

4.0. 0.0.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. E0.00 	 INVESTIMENTOS 

4,4, 50.0r, 	 TRANSFERENCIAS A INSTITUICÈsES PRIVADAS SEM FINS LUC 

4 4 53.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 4100 	 APLICAÇÔES DIRETAS 

4.4 	 5: 	 OBRAS E INSTALACORS 

4.4 50.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TC TAL 

3.000.105 

0.:-40.3Do 

Elemento Modalidade Grupo 

450. N0, 00 

-;terjor; 

Ec'onbmioa 

1.234.300, 30 

3.009=0 450.000,00 

5.01.33 330.000,30 

90.010.03 

30.000,00 

3.000.355 

3.000.330 413. :!00, 00 

e.01.03 410,010,00 

5'4.030,0P 

50.000,00 

4.001,00 

00.000,03 

200.00O 3 30 

:, .300.330 480.00S,OI 

410.000,00 

D.1)00.3D0 100.300,00 

100, RO, 30 

3.000,530 580.000,00 

CAl.r 280. OCO. DO 

100.310,30 



MUNICÍPIO DE =Ma 
Rua Miguel Landim, 331 	 - 	 CNPJ:45321460'0001-50 	 Orçamento Programa 	 Exercicio de 2017 

Anext,  22 

Página 11 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 	 4343, Data: 14/12/:016 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 
	

ll SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM . INDUSTRIA 

Esi.ecit:::açàn 

3. C. O/ 00 	 DESPESAS CORRENTES 

	

OMC 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.3 	 30 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1.90,11 	 vENCIMENTOS E VANTAGENS rmAs - PESSOAL CIVIL 

3 1. ç3 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.2 90.1k., 	 OUTRAS DESPESAS vARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.3.00,00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 S. 93 23 	 MATERIAL DE CCNSUMG 

	

00 2t, 	 C:UR:3S SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA rT3:0:,t, 

; 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 	 DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

4 4 47.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

; 4 "i0 51 	 ,..)BRAS E INSTALAÇÕES 

4 4.90.52 	 U.)UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 

3.53.030 

6.01,00 300.000,30 

3.03.03 80.000,00 

10310,00 

140,000,30 

238:1.000,01 

000.333 

3.000=1 

3.11.33 100.000,10 

C.0:.03 2030030 

A 

Modalidade 	 Grupo 
	 catagp::la 

Econdmica 

25:0. 2, 13, GC 

3 931..200,00 

2.635.3:5,00 

2.915.330, CO 

120.303,00 

123.3U,n0 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP,1:45U1460;270I-, 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçamento Programa Exercicio cie 231 7  
Anexo %2 
Página :2 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGA0 
	

12 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

ESpOO:il:a. o 

5.D.37.01 	 DESPESAS CORRENTES 

.3.1 DO 01 

	

	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APL::".AÇÕES DIRETAS 

3.1 

 

	

93.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

1. 	 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 1.90 1,5 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.3.02.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 9 3.00 	 APLInAÇES DIRETAS 

MATER:AL DE CONSUMO 

3ì 90 :5 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOOC.MCÇA( ,  

	

,0 	 ,nTROS SERvIÇOS DE TE. CEIRDS - PESSOA . FIS:CA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.0. 00.10 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00 DO 	 INVESTIMENTOS 

4.4 90.10 	 ARLIOACS" DIRETAS 

4 4 50. 51- 	 DERAS E INSTALAÇOES 

4.4 ', 0.52 	 EWIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

F.Y . 

:00 ,:l.C"I0 

a.1190.2W, 

Elemento Modalidade Grupo 

44.503.00 

Categ,,ria 

EC:On5mica 

'; 60. :001 ,n 

3.400.020 413.300,00 

1.01.02 31CLOCO,V. 

1.01.00 PO.000,01 

c.01.m 20.010,3C 

1.000.120 359. 302 00 

000.130 353.300,00 

.0: 	 11 : 

: . 	 9C 21.00 ,),01 

40.300,01 

`.31.00 130.00MG 

90.01 3,01 

0. 000 .111  90.000,00 

90.300,01 

CAI DC 50.000,01 

1.01.00 40,000,00 

050.3 9 1 `'0  1 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 Cl4PJ:45321460 , 0001-50 	 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Exercicia cm 201' 

Anexo 02 

Pagina 13 

Sm: 4343, pata: 14/12/2014 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 
	

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

114558,11f 

3 e. 43.33 	 PESPESAS 	 CORRENTES 

3 : 	 00 	 PESSOA« E ENCARGOS SOCIAIS 

3 I 	 93.10 	 AP:,ICACSS DIRETAS 

F.0. 

0.30.00 

3.300.043 

D.401,S00 

Elemento Modal i 	 de 

1.450.000,0 

Grupo 

1.063.00,0 

2.234.200,130 

3.1. SO 	 vENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.11,04 	 1.1e0,000,01‘ 

3..3 00 13 	 OBRI GACDES PATRONA I S 1.01.E 	 340.040,0 

3 1.90 16 	 OUTRAS DESPESAS. VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.0Ç 	 150.000.01 

3.3. 04.00 	 OUTRAS 	 DESPESAS CORRENTES 3.000.330 	 474,303,30 

3 '3 90 03 	 APLICAÇÕES DIRETAS 3.00.40 	 Y1.301,05 

3.1 	 MATERIAL DE CONSumo 7.01 	 2 r. 	 3410.040,34 

3 3 	 03. 3 	 L:)TR:)1 	 SERVIÇOS DE TERCE:PI:5 	 - 	 rEs$ ,A EISIOA 35.000,03 

.3 '5 	 OTIRCS SERVIÇOS C I E 	 - 	 PESSOA .;URI::W:A 1 -3.10,0 

4 13 S0.01 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1. 00.03 	 INVESTIMENTOS 32t.103,00 

4.1. 44.34 	 APLICAÇÕES DIRETAS 325.330,0 

4.4 .90 51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,03 

4.4 90 52 	 SOU I PAMENTVS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,0 

TCTA1. 2.545.004,00 



414:0:0t 

3.000.E.33 

3.000.020 

3. nr., ,C20 

.000,030 

3,000 CIO 

C.01.00 

3.000.C33 

2105.103,00 

20,312,00 

E. 

160.1)0.30 

45.000,•; 

20.000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 ONPJ4532146010001-50 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀQ. 

Orçamento Pugrama Exerçim ce 2317 

Anexo 02 

Página 04 

:14/12/20.1.6 

3.0.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3.: 13 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

33. 	 JI 	 APLICAGGES DIRETAS 

3.1.30.:1 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS F.1% -AS 

3 "1.:).13 	 ,'ERIGAÇZ:ES PATRONAIS 

3 3 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3.30.00 	 APLICAÇOES DIRETAS 

3.3.40.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

4.0.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 GO.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4 00.03 	 APLICAÇOÉS DIRETAS 

4 4.A.', 2 	 E3g1IPAMENTOS E mATER:A.:. PERMANEE 

ç.' 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORWNO 
	

14 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

050i32 
	

E,:speçLfLeâçãe 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 ONF2:45321450'0.001-50 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

orçamento P:ograffia Exerctc:c oe 2.01 7 
 Anexo 32 

?agina 15 
Lei: 4343  nea•  '4/1212016 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGA0 
	

20 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 

3.0.0100 	 DESPESAS CORRENTES 

1 OG.CO 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

: 	 APLICAÇOES DIRETAS 

F. F. 

0.GOG.U0 

Elemento Modalidade 

3:30.320,C3 

Gtupc 

20 

Cateuç:ia 

Ecor,Omi :a 

3 :. 90.1i 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2,052.000,00 

: »0 1 1 	 OBRIGAÇOES PATRONAIS .91.00 600.000,00 

3.1.93 1,, 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CVIL 0.91.0e 480.000,30 

3.3 00 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.055.320.W 

3. 3.90.00 	 APLICAÇOES DIRETAS 3.000.030 

3.1.90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 355.000.00 

3.3.90.23 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomwAo 0.01.0e 5.006.00 

3. 3 'O. 35 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA :.01.00 235.000,00 

3. 	 5,3 3» 	 OUTROS. SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA J.JR:PIA 410.000,20 

4 1:00 03 	 D.ESPWAS DE CAPITAL 3.303.020 f.000,00 
4 4 U. 30 	 :NvEST:MENTOS 35.300,00 
4.4 90 00 	 APLICAÇOES DIRETAS 35 300,00 

4.4 93.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00 

TCTAL A.21M32,U 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua M Igue 1 Landun, 333 	 - 	 i7M12 .7:45321460,V,,,tu-5o 	 Orçamento P.ograN 	 Paárov4m:de 2317 

Anexo u2 

Página 10 

NATUREZA DA DESPESA POR °MÃO 	 Lei: 43 4.6, Pata: 14/12/201.6 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

O R c3. ,40 	 21 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

cod.ly.o 	 Ss:,ecu. É 4:645 

3,O,00 00 	 DESPESAS dORRÉNTÉS 

3?. 30 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS' 

2 	 70.31 	 '?ENCIMENTILS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

: 33,:3 	 (5BRIII:ÁCC,ES PATRONAIS 

'PITRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3, 3.50:30 	 OUTRAS nE.SPZsA5 CORRENTES 

3, 3. 90.00 	 APLICAÇES DIRETAS 

3.3.50 30 	 MATERIAL DÊ consumo 

I, . 90 0; 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA IIURI 3 ICA 

4 I; 30 0 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 

4. .4.93 00 	 RP0:CA.2.".:ES 	 RETAS 

5. 4. 90.5: 	 DERAS E INSTALAU', E5 

4. 50 52 	 EQUIPAMENTGS E MATERIAL PERMANENTE 

A. L 

F.F. 

3,173.130 

3.100.130 

3.000.130 

Elementó , 	 . Mndalidade 

453 	 3S0,20 

Grupo 

45: M5, 00 

Caceje:ia 

Econ::, mica 

502.133, 00  

1.01.0C 	 370.013,30 

3. 0:..0 :1 	 100.010, 30 . 

.3.000,00 

P.000.133 5.303,00 

3.000.00 55:0014 00 

3 .01.03 	 15.000,01 

1 :. 3 	 10.013, 33 

3.000.1PG 595.9:3 

013.33; 5 9`, 003.00 

P 	 000 .0T0 595 	 300.,;,3 

01 	 .0f, 	 575.000, 'A 

0.31-11 	 20- 000, 01 

1.103..00,30 



e.E. 

:Aumn 

Elemento Modalidade 

390. 300 00 

Grupo 
EconbmIca 

, 

MIE 250.000.3. 

MI.01 75.000.00 

15.000,01 

:).090.1A 14t.' .303,00 

3.U0,UC 145.520,00 

;MUJO 

25.00M1 

110.000,I0 

,.0S.131 20.'300,00 

;J:emn .20,7árjáo 

c‘c, L ,R 20.100,01 

50..000, 

02 PODER EXECUTIVO 

22 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELACZNES DO TRABALHO 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL .E ENCARGOS SOCIAIS 

APLI:.'AÇÔES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇõES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA PI:IÇA 

[ ,.'FIOS SERVIÇOS :E TERCEIROS - PESSOA JURII:IÇA 

DESPESAS OlE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APL:CAÇ5ES DIRETAS 

E'IUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PODER 

ORGAO 

5,::cjo 

D 

3 1 30 00 

3 I .0 

5 1. 93 I: 

31 90 13 

3 1 50.15 

3 5 DU'.00 

3 3.'4.00 

3 5 50 31 

3 I .7, 3. 

4.1 00 •;;C: 

4.4. 00.00 

4.4. 50.52 

T 	 A L 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 çNPJ:15321460 1 03C1 - 53 	 Orçamento Programa . 

NATUREZA DA DESPESA POR ORCA() "..e!: 43 ,13 

Exercicio DO 2317 
Anexo 
PágIna 

Déta:r112720:0 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP3:45321460/3001-50 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçam,nto Ptograma Exercício de 21: 

Anexo 32 
Página 19 

Lei: 4343, Daca: 14/52/2016 

PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 
	

23 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

Espeo3 

	

3.1 00.05 	 DESPESAS CORRENTES 

	

3 1. 50.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

2.301.150 

3.901.1C1 

Elemen:c Modalidade Grupe 

200.003,0C 

Ecorâmica 

600.531,03 

3.1 	 50.50 	 APLCAÇ.ES DIRETAS 3.091.015 255.350,00 

5.: 	 93.1: 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS 	 FIXAS - PESSOAL 	 - 	  C.03.31" 	 150.000.00 

: 	 13 	 OBRIGAÇOES PATRONAIS C.01.33 	 55.000,0[ 

3.3 00 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000 	 .505 493 	 31 

3.5 90.03 	 APLICkX£5 DIRETAS .3.605.303 493.300.2 

,90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO C.01.30 	 20.009,00 

3.3 90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.01.51 	 3.005,00 

3.2.90.29 	 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS 	 PESSOA 500I0I5A Oi, 	 410.055, 00 

4.0.30.30 	 DESPESAS 	 DE CAPITAL J.CW.C23 

4.4:03,  33 	 INVES7IMENT0S 3.0(10,135 45.330, 03 

4. 93 00 	 APLI.IAMES DIRETAS '5.695.000 45.135,30 

4 4 '9,3 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 31.5: 	 40,000,04 

7 7 	 AL 	 738.000,30 



MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPI:45321460'0001-50 	 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Exerc:::n de 2317 

Anexo 32 

Página 10 

Lei: 4343, Data: 14/12/20:6 

PODER 
	

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

ORGAO 
	

01 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

3.0. :50.00 

3. :. 00 rJr/ 

3 1 `,0 

3 

3 	 3 

3-3.00 00 

3.3.30.00 

3.3.. 90.31 

3.3.90.33 

3 

4 C C0.:0 

O 4. 03.0'.3 

4.4. 90.00 

4.4 30.51 

4 4. 30.52 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 	  

'BRInAÇINES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRJS - PESSOA FtSIÇA 

MTROS SERVIÇOS OE TEFCE:P.3S - PESSOA JUR=A 

ORRICACÇ;ES TRIBUTARIA:3 E UCNTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CA?ITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇOES DIRETAS 

ORRAS E INSTALAOES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

3.100.005 

3-100.2OG 

0.000.0:2 

0.51 00 

0.01.00 

,::;1 CI 

O..000.Ç4 

0.0”-ÇN 

..300.000 

0.01.00 

Elemente 
	

M9dalidade 	 Gruo  

1.075,0:0.00 

1.075.0 .N.00 

810.000.30 

230.000,DC 

35.000,00 

10.000,01 

8.003,00 

10.000,70 

11 1 .00,30 

120.001,03 

Os. 315.00 

85.110,00 

35.000,01 

50,000,GC 

1.420.003,0 0 



   

ledalidade  Grupo       

933.303, 00 

603.300,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Fua Miguel Landim, 333 	 - 	 CriPJ:45321460 	 Orçamento P:cgrama 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Exe:,:ricio de Dr; 
hnenc 

Pagina 23 

4343, Data: 19/12720:5 

PODER 
	

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

ORGÃO 
	

02 SETOR ADMINISTRATIVO DO SARE 

3 O. 00 03 

3 ',, 30.33 

3.1 90.30 

1 90.91 

TC7AL 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDIC1AIS 

Elemente 

509.000. 30 

Cetro: 

.09T, 01. 

500 . 300 ,00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Mim: LandJA, 337 	 - 	 CN23:45321 ,40 1 M-5.9 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

03 SETOR DE AGUAS DO SAAE 

Orçamento Prograa. Exerdc:0 	 2307 

Anexe 00 

Página 2: 
Le.i 	 4143, Data: 14i 2/7.0:6 

PODER 

ORGAO  

Ecorlomi.:a 

9.753. 30702 

	

3 o 53,.00 
	

DESPESAS CORRENTES 

	

I. CO. 01 
	

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

I1 C 
	

APL:CAtIES DIRETAS 

C.ONTRATACAC POR TEMPO DETERMINADO 

	

11 	 ,TEVImENTOS E VANTAGENS PISAS - PESSOAL CIVIL 

	

: ;4•5 
	

SRI:IAcIOES PATIRGNA:s 

	

3.1 53 
	

UTPAS DESPESAS VAPIAvEIS - PESSOAL CIVIL 

	

3 3 00.00 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3. -S. 90.00 
	

APLI CAÇOES DIRETAS 

	

3. 2. 50.33 
	

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVICOS CE TER:TIPO:: - PESSOA FIS:CA 

:1012 	 P0020520 150.020 - PES ,3A 

.1ioda7. idade l¡rwpd 

2,761.030., 03 ,  

3. 0 61,230,01 3 	 000, C3C 

Elemento 

C 3,1.3i: 1.000,00 

Dl „DE 2. 7 23.000,02 

7 90.000,33 

C.31.00' 250,009.30 

3 UG. C 'A 

3.000.020 

I 0.01.00 499.000,30 

.2.1.70 10.100,00 

I 1. 5.51C.0001,02 

9. 390 . 	 CO 



Orçamento Programa Exerci cio d2 231' 

Anemc 02 

.Págína 22 
Lei: 4343, Data; 1.4/1212Q10 

3 .rfac..e.31 

3.000,,000 

C „.0:00 

0.01.0e 

0:A00.130 

0.000.130 

c41à0 

Elernente 

590,0E0, 

1'0. OCO, ;.Q. 

lao.oca,st 

5.000,00 

50.003.01 

Mj: jJ.. 

94J-300,00 

55.300.00 

Grupo 

340.303..00 

55.350,00 

Ca'_•.erly: 

Ecoriáin ,: r3t 

995.111, 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Migeel Landim, 133 	 - 	 C1,1PJ:4532143ç!00111,50 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

04 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

tape: , f 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APL,ICACOES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

C BR:GAÇOES PATRONAIS 

JUTRA 5' DESPESAS VAR rAvE I - PESSOAL CIV:L.  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACCES DIRETAS 

311TRO3 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

eTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR: DICA 

W.100,00 I 

PODER 

ORGÀO 

3 Q.:00.03 

3 a. 00.11 

a. 90.23 

: 

3 1.ÇO. DO: 

3.0. 00 01"; 

2 3_ 33 oo 

T 2" .3 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321450/00°1-50 

NATUREZA DA DESPESA POR 01~ 

OrÇament.:, Programa Exerclelo 	 2ii7 

Anexo 02 

Páyna 23 

tei: 4342, DOI:a:: 14/12/2016 
PODER 

ORGA0 

0o.ed 

3. 1. to. 00 

3.1. 9. 0. 00. 

04 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE .  
01 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

Eá;jeci.f.:c.scão 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIEAS - PESSOAL 	  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 	 PESSOAL CIVIL 

1.000.170 

Elemento 

6. 7 12.00003 

120,000,01 

ModalAade 

.".4 1 ,n0,C0 

Gripo Cótencr„1,-, 

E cm 

a.322.M0,5 

3.1. 90 	 11 vENCImENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL c.01.05' 7 15 . OCO, ZO 
'... 	 5,0.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 	 A.1.9 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
C. 02 ,M 25.000,01 

3 	 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
630.01,),20 

3 1- 90. 91 SENTENÇAS ZR:MC:AIS 
10•000,0 

nt ::.;LITRAS DESPESAS CORRENTES 
0.5 - 5. 	 7., ,JC 

3 	 012 

3 	 3 

	

50.. 3 9: 

TRANSEERÉNCIA3 A I NSTI TI,IÇES PRIVADAS SEM Ft:C UI 3 935 3;n 4 .32m2.0, r2 ,2,  
OUTROS stpviçcs pE TERCEIP(,J - 	 PESSOA JúRIÉ.I'JA 	 I ? .003ADD,0: ,  

APLICAOES DIRETAS 
5, 77 5.021., 20 

3.3. 90.44 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 30.000, 20 

3 	 5; '90. 30 MATERIAL "DE CONSUMO 
-1 39. ()Cf), OD 

.3. 90. 33 MATERIAL OE .CONSUMO 
1,92.012 50.010, ,30 

2 	 3, 90. MATERIAL DE CONSUMO 
310,000,Ja 

3 E 90.22 MATERIAL, BEM 	 SERv:ço PARA DisTRuluzAo C.01.ÇiC 700.000, 7 0 
3 	 ./2 	 32 MATERIAL; 	 BEM OU SERVIÇO PARA ErETÉ:su:aó nRATUF: c.e.ce 230.010, U,  
3. 3 	 3 ,  PASSAGENS E DESPESAS COM Lo.coMocko c.01.02 295.000, .70 
3. 5. 40.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA Fls:cA C. 0 1.0Ç 160.000.30 
3. 5 	 90 39 .OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JUP tDICA 7.32.0c 1 . 	 000,0C 
3 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURIDICA 12.02.012 75. 00D, 00 
3. S : 90 34 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JUR:ICA 670,00,M 
3 	 3. 	 r) 47 OBRMAÇOES TRIBUTARIAS  E ÇONTR I ROT IVAS ;0,00M9 
4 	 2 DES RESWS OR, CAPITA;, 

3.042.1220 

: NVES7 IMENTzT.E. 
.5.nr, 

4 	 4 	 9 .3. CC ApLrçAç?., .,Es DIRETAS 
áf...9Mn 20D. 200,00 

4.4. 90. 51 AFÃS E INSTALA,XTS C. 120.000 ,30 
4 4 	 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

170. 010,30 
4 	 4 	 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL pERmAnntE 

10.000, pç' 
4. 	 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

3.00_ 330 
4.9 	 010 APLI•AÇÕES DIRETAS 

3.00.e..J0 2's.n0,00 
RpINCIPAL DA. DIVIDA UOkrRATEJAL RESGATADA 	

(.01.0C 
	

275.000, .5'0 

7 C: o A L 

20,891.0n,30 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460,3001-50 	 Orearaento P7ngrama 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 

ORGÃO 

,Es:ze-)21 

3 	 O. 

 

70.00 

05 FUNDAÇÃO FEMIB 
01 	 FUNDAÇÃO FEMIB 

DESPESAS CORRENTES 

E lemen tc 

0.000..C.30 

3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.  
90.30 APLir3AÇÕES: DIRETAS 7. Co° .530 

3 	 3.. 90. vENeimENTOS 8 VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.a02.000,05 
3.1 	 993.1 33 CSRIGACC.ES PATRONAIS 

500,000,30 
3.1. 53 33 1 SENTENÇAS surge:AIS 

100..050,30 
3 	 3, 03.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES J.000.C30 
3,3. 90.09 APLICAÇiES DIRETAS 3 	 300.(70 
? 	 90 30 MATERIAL DE CONSUMO C.0:.01 150.000,:0 
3. 3. 90 wriRos: sEatficos DE TERCEIROS - PESSOA F/SICA 1.01.00 20.000, 01 
13.90 39 OUTROS SERVIçOS DE TEP.eEIROS -.PESSOA suRfp.:CA 510.000.30 
3' 	 3. 93 43 )ER:GAÇOES TI3/BUTARIAS E c,)N7pI5UTIVAS 23.300, 00 

.00 .05 00 DESPESAS DP CAPITAL à . 
4.4 	 ar. :NvEsT:mENTos 

Ue.CJD 
4. ale() APLICAeC,:ES DIRETAS 

4.4. 90..51 CSRAS E INSTALAÇLES 3,31 	 .'3C. 500.003.30 
4.4. 30.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.06 11.0..010,30 

_ 	 . T A 

Exercício de 23:7 

Anejte .22 

Página 24 
Lei.: 4343, Data: 4/12/2016 

2.400.020,00. 

:09. 300, 30 

753.303.0ç 

Grupe 
	 ear.091,::a 

3.300.:00,0'7 



•n!-..:.±.••••n 	 • 

PODER 

ORGAO                      

E l e me n t o a 1 i da Je 

t.,:orroml -Ja         

200 , :1)0, PO           
: 

w m OU, CO            

1 ,2.0.0 ,00P,:n 

1 O 38. 600. 	 0 00. TO 

MUNICÍPIO DE /SITInGA 
i;i:a Miguel Landim, 333 	 - 	 :NFJ:45321.4.e7:9'sc:„=,r, 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

QrçaiWitc R:0.gram 	 r..".e 201' 

Anexo 02 

Páp.I .,5 25 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

90 RESERVA DE CONTINGENCIA 

09 Reserva de Contingência 

RESERVA DE CÓNTINGÊNCIA 

RESERVA DE t"...ONTINGÉNCIA 

Reserve dó Contingência 

RESERVA Dg CONTI1;IGENCIA 

00TAI, 	 GORAI. 

FERNANDO . MOISES NICOLAU 	 FLORISVALDC ANTONTO FIORENTINO 	 MAZIRtCIO RODRIGUES MERGULHA° 

	

CONTADOR 	
PREFEITO•MUNICIPAL 	 SECRETARIO DE FINANÇAS. 

	

245.944.168-10 	
032.108.468-39 	

026.346.159-09 



PODER 

ORGAO 

UN I DADE 

Códiv.o 
	

Espec. ,:a0P 

	

5,0.013.33 	 DESPESAS CORRENTES 

	

on 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLIÇACCES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Sj 	 GSRIGAGXS PATRONAIS 

	

3.:.39.36 	 OUTRAS DESPESAS VARAVEIS 	 PESSOAL. CIVIL 

	

13,0.0.04 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

90.00 	 APLICAÇOES DIRETAS 

	

3 3.90,30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

9223 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoçAo 

	

3.3 90.5 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

	

3 90.34: 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA EISIÇA 

	

3, 9D 39 	 OUTROS sERviceS pr, TERCEIROS - PESSOA JvillbIcA 

	

r..Xi.DG 	 DESPESAS DE CAPITAL 

	

00.00 	 INVESTIMENTOS 

	

4.4.90.00 	 APLICAÇOES DIRETAS 

	

4.4.90.51 	 OBRAS E INSTALAÇOES 

	

4.4.30.53 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

o :TAL 

E.R. 

'3,000.130 

3.000.230 

Elemento Modalldáde Grupo 

3...00 3,13 0,U 

tcgnóMica _ 
3 ', 11 4..3.00" 

c.o1.0c 2.200.00'0,03 

3.01.0p 633.000,00 

1.01.k 80.000,00. 

moo,do 

'11.000:00 

13.01.DC 229.000,00 

3.01.01 22.000;00 

0.31.00 19.000,00 

C:01.0e 53,000,00 

0.01.01 38T,G00,40 

3.300.030 '11,s::10t 	 3 

3.000.030 113.303.90 

3.00.0.On 115:800.:00 

1.01.90 55..000.05 

0.01.06 60,000,00 

3.829.0'00,20 

01 LEGISLATIVO 

01 CORPO LEGISLATIVO 

00 	 CORPO LEG I SLATIVO 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNKT:15321460/0.001-50 	

An'exo 02 

Orçamen.w Proaama 	 - 	 Exerzicie. de 2017 
	 Pagina 1 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: 4343, Data: 14/12/2015 



Z.S.Pe•c• 

	

3.000.00 	 DESFEsAS CORRENTES 

	

3.1.,09 0'3 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

00 OC 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.: 50.1: 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3 '1.93.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

	

110600 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 - 1 SDA0 	 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS.  SEM FINS LUC 

	

3. 3. 50.4'3 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

	

3.3 50A00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

	

3 3. '90. áib 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

's0. 3) 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇAO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

	

1,0,39 	 OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

1.0.D0.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

	

4,4,00,00 	 INVESTIMENTOS 

	

A.4 9,0.00 	 APLICACOES DIRETAS 

	

A 490'5E 	 ENIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TCTAL 

F.p,. 

0.000;100 

EleMeito Modalidade Grepo iutocio.fià 

tábdóif.,1,:. 
. 	 , 

. 74 7 

3.000.00 911,003.00 

3.000.00 

3.01.0.0 6â0;20,00 

51 5. `)00, 

3 , 01.01 190.1:00,90 

1.01.00 35.000,00 

0.000.0. 0:  7. 832 .0,10,00 

0.000.0'00 3 .300.000,35 

1.01.00 7,30r-009,02 

3.000.000 5.3M00',00 

1.01.03 85,000.00 

1.02.21 20.009,00 

3.01,09 00..000.00 

0.01.03 165.000,00 

1.01M 202_00n.3D 

0.009',Od 20:.00.00 
MO0'400 20::00D4Q.  
0.000.100 20.000,00 

m1.03 10.00.,01 

0.741, 000,Ô0 

PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

Cód i go 

02 PODER EXECUTIVO 

01 SECRETARIA DE GOVERNO 

00 	 SECRETARIA DE GOVERNO 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNN:45321160/0001-53 

.7,,rçamen:o Programa 	 - 	 Exercido de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

.Aft0Ro. 02 
Página 21 

Lei: 4343, Data 14/12/201'8 



10K4 MUNICÍPIO DE IBITINGA 
t 	 Rua Miguel Landim. 333 	 - 	 CNN:4532140100Ó1-5i, 

Oiçam= Ptograma 	 - 	 Exerzicio de 2017 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

•lf 

0:2 
Página 3 

Lei: 9343, Data: 14/12/2016 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE  

02 PODER EXECUTIVO     
02 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

00 	 . SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Elemento Modalidade Grupp Cèregózi'á 

Et'oNSrhi.':á 

36"3.00e,0'3 

323,30,00 

?3.300, 00 
230.300,DG 

93.00MC 

4,n .N.0,00 

Ag in:0 03 
10.000,00 

W.000,00' 

4.00,00 

10.0t0M 
:rung-a' 

10:000,00 

00.000, PC 

373.0D6, 0'0 

Códiqb• 	 56'peclkicaçao 

3 0.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 
3,1 06 00 	 PESSOAL E ENCARGOS :SOCIAIS 

3 1. 90.01 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

I:90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL I CIVIL 
2,1.90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 j 30.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3-'3. 30.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. S.40:30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90 36 	 _OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.:3:00.39 	 OUTROS. SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
r - 0: . 00. 06 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4,90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TÇTA1 

F.P. 

.000.033 

moo.no 
3.030.000 

0..01,03 

3,000.030 . 

3 .000.030 

3,01.30 

3.31.03 

3.000.100 

3.000.00 

3.000.030 

0.01.00 



Elemento 

753ÁNOM 

21D.OÇA,QD 

90.000.00 

Geopc, 

1.002.00ó,00 

650,003..01 

Modalidade 

1. .000.000,00 

650.000.00 

30.000,00 

600.000,0'0 

30.000,00 

40.003;00 

201300,0Q 

20..300,00 

21).000,0t 

20.g0040 

W30,0u.  

20 . 000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460/0001-50. 

Orçamento Programa 	 - 	 Exercício de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

krexià 02 
pági:Na 

Lei: 4343, Data: 14/12/3016 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 
	

03 SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE 
	

00 	 SECRETARIA DE FINANÇAS.  

3.0.00.00 

3.1 00.00 

g .ço,G0 

3.3: 90.11 

3.1. 90 13 

3, 3. 50 1 ,.• 

3.5 00.00 

3. 3. 90.00 

3 3 90.30 

3. 3. 90.39 

3 3. 90. 93 

4. G. 00.00 

4. 4. 00.00 

4.4 30.00 

4. 4 50 52 

4. 6.1.0.0 '0 

4 .5 00. 00 

4. 	 71 

TOTAL 
. 

specir.oeçAo 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 	 PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERC./CIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQU I PAMENTOS 'E MATERI AL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÁO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA  

P.R. 

0.000,030 

0.000.t30 

3.000.030 

0,01.00 

'1, 41,N• 

1.01.,00 

0:000.130 

0.000,030 

cAmo 

0..01.00 

1.01..00 

3 . .000.030 

3.000.100 

3.000.130 

0.01.00 

0.000.030 

0,000.030 

0:01.00 

1, 600400-, D D 



02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

00 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

PODER . 

ORGÃO 

UNI DADE 

Códiv 
	

5spect:caçào 

3.1.00.00 	 DESPES.AS CORRENTES 

3.1.00 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS. 

3.I.90 00 	 APL/CACOES DIRETAS 

3.1.5-0,11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 	 PESSOAL CIVIL 
3.1.50.13 	 'DSRIt-AÇOES PATRONAIS 

3.1.93.16 	 OUTRASS. DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 50 .91 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.3.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00 	 APLICAÇOES DIRETAS 
3 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3:50.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA FÍSICA 
5.1.-90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA JURÍDICA 
4-0 G0.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 03.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4.9)100 	 APLICACOES DIRETAS 

4.4.9052 	 EQUIPAMENTOS E MATÉRIA], PERMANENTE 

O A.L 

P.P. 

2_000,0U 

0,000.030 

0.010.030 . 

 1.01.00 

0.01,01 

.01-00 

1.01.00 

0.000.130 

3.000.100 

0.01.00 

0.01.00 

C.01.00 

3.000.m 

3.000.13p 

3.000.00 

1.01.01 

Clemen t w 

42.0:. 000: 

13o.90,n 

310,000,p0 

1,860.00NOC 

10:040,00 

140.010,30 

30.000,00 

10.000, 00 

Gripo Modalidade ,  Ceteger::i 

Eepnbmiva 

2.60.000;00 

10.0tMfó 

2 . 463 ,030,00. 

2.460-0:0.30 

In-000,00 

IBS. 000, 00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNNM53214601000.;-50 

Orçamente Rrogtama 	 - 	 Exerciçid de 2017  

NATUREZA DA DESPESA POR ORÇA() E UNIDADE 

Afingd 02 

Página 5 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

tu 



PODER 

oRqAD 

UMIDADE  

02 PODER EXECUTIVO     
05 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

00 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

060199 	 Espec1L ,.:300 

	

3.0 00.03 	 DESPESAS CORRENTES 

	

3. 1. 10. 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

:. 91. •.;C 	 APL: TACÕES DIRETAS 

	

4.1, 03 3: 	 APOSENTADORIAS., RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

3.1..99.33 

	

3. 1. 90. 1:1 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS EIRAS . 	 PESSOAL CIVIL 

	

3.3 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3, 1 00.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS`- PESSOAL CIVIL 

	

3 - 3 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 50.00 	 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUC 

	

50.4; 	 CCNTRISUIÇOES 

	

3. 3. 90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3. 90. 3S 	 MATERIAL DE`CONSUMO 

	

3 3. 50. 32 	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTA/EU/CA ,/ &PATUI: 

	

3. 3:90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

	

3 3. 50. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

	

3 50 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE/POS 	 PESSOA JURI:DICA 

	

3 3, 99. 47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

	

9. 0.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAI, 

	

4 4. 30 00 	 INVESTIMENTOS 

	

4.4 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4. •;0. 	 IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, 

F-R • 

3.000.030 

Elemento Modalidw3e. Grupc, 

 4., A30.0/0,00 

CaYego:ia 

Ed-atlitrica 

3.100.030 4.830,020,00 

0-61,00 2.200,000,01 

350.000,00 

0.01.00 1.690.000,03 

0.01.00 550.000,20 

0.01.00 130.000,00 

3.000.000 4365.030,00. 

3 . 900.1,30 45.300,00,  

5.00 .0,00 

3.000,000 4.800-020,00 

0.01.00 300.000,00 

r, 	 or 50.000,96 

U:01.00 2M00,00 

0:01;00 230.000,30 

1.01.00 3.201,000.0: 

0.01.00 1.001.000,01 

3.000.000 

3,000.0.30 40.300,00 

0.000.031 10.601::00 

n ,  4 0 ,0DIMO 
. 	 _ 

9.735.. 000,,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45121460/0001-50 

Orcamento Prog:ama 	 - 	 Rxersiric,  de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

AnnEó 02 
PágiMa 6 

Lei : 9343, Data: 14/1272'Q16 



PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 
	

06. SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

UNIDADE 
	 00 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS POELICOS 

Có,j1go 
	

Esecif:caçao 

30 U. CO 	 DESPESAS CORRENTES 

3 I E0.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

93.09 	 APLICAÇ9ES DIRETAS 

3 1 93. 	 'ENC13lENTQS É VÁNTAGÉNS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.50.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90.10 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3. 90.00 	 APLICAÇOES DIRETAS 

3 3 30.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 50.31 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA •tSICÁ 

3.3. 90.37 	 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3 3, 90.39 	 CUTRCS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA JURIDICA 

4.0.00..00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 	 IEvEsTiMENTOS 

4.4.50.00 	 APLICACOES DIRETAS 

4.4.5.0.51 	 ppEAss INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL pERMANENTE 

TOTAL 

D_Wbsu 

Elemento Modalidadít• Et'Upo çàr.éjOtié 

â'or.-rátniCa '  

12,705.:600í00 

a.b.u.coo 0.043.030,00 

0.050;0:0,00 

0.01.09 3.000.000,00 

0.01.00 1..170.000,00 

C.01,r 1.02.000,02 

3.400.030 6 . 565 . 00:00  

3.000.030 4.650.030,00 

0.01.00 1.103:000,00 

0.01.00 30.000,01 

0.01.00 20.000,00 

0. .21.01 9,510,000,03 

3.090.030 253.313073 

3.000.030 200.30,00 

3.000.030 253.300,00 

0.91.00 .200000,00 

0.01.00 00.000,00 

.2.955.000,0G 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNN45321460.'0001-50 

.Orcamenro Programa 	 - 	 Exercido de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo (12 
Página 7  

Lei: 4343, Data: 14/12/20.16 



02 PODER EXECUTIVO 

OS SECRETARIA DE EDOCAÇÃO 

00. 	 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO 

Modalidade 

1.370.010, C0 

000.000,00 

2.941.030,C0 

Grupo 

1.37.3.moM 

.741.000,9.0 

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

0d iço Ea'pecif. len89 

	

3.0. 00. DD 	 DESPESAS CORRENTES 

	

00 00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3 90.00 	 APLICAÇOES DIRETAS 

	

3.1. 50.1 1 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. I. 00. 13 	 OBRIGAÇOES PATRONAIS 

	

3. I. 90.1 t, 	 dUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 3. 0.0. 00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3. 3. 50. 00 	 TRANSFERENCIAS A INSTITUICCeS PRIVADAS SEM FINS LUC 

	

3 3. 50 43 	 SURVENÇOES SOCIAIS 

	

3. 3. 90. 00 	 APLICAOES DIRETAS 

	

3. 3 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

90 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3. 3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3 3 90. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM toccm0Cho 

	

3.,90. 38 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

	

3 3. 90 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

3 3. "•:, 0 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ElOméntO 

:).000.000 

3.000.000 

;,000.03.0 

0.01,00 1.000.000,00 

0.01,00 	 27 9400',39 
0.01.90 	 100.000,20 

3.000.030 

3.000.030 

0.01.00 	 800.000,00 

0.000.030 

0.0130. 	 301400,00 

0.01.00 	 150.000,00 

0.01à0 	 120390,30 

0.01.00 	 10.000,00 

0.31.00 	 1.000,00 

3.01.00 	 2.463.000,03 

0.01:00 	 170.000,00 

1.0, 

T 	 A 5.11a,000,20 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel landim, 333 	 - 	 CNPJ:453214 - 6V0001-0 

. rcallento Prog:ama 	 - 	 Exerzicie de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

AttX0 

Página  

Lei: 4343, Data: 4/12/2E6 



200,000,07. 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGA0 
	

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 
	 01 	 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Cádiyo 	 Espec:.Lcaçào 

3 G. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3.:.10.00 

	

	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1_00.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3,1.00.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS. 

3.1. 90.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.3.30.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES' 

3.3. 50..00 	 TRANSFERENCIAS :  INSTITUIÇÕES PRIVADAS. SEM FINS LUC 

3.3. 90.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 3.90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 

3.3.90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA FÍSICA. 

3.0.90.3 .4 	 OUTROS SERVIÇOS: DE TERCEIROS 	 PESSOA -JURÍDICA.  

00.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA JURÍDICA 

13.90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. 	 PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.39 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 	 PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

4.1 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

4,490:03 	 APLICAÇÕES. DIRETAS 

4,4.93.'5 .2 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T c'JTAL 8,823.00D,00' 

3.000.000 

0.000.070 

3.000.17.3 

	

0.01.00 	 530.000;00 

	

0.01.00 	 170.000,00 

	

0.01.00 	 30 : 000,0C 

0.000.130 

7.000.070 

	

0.01.01 	 60.000;00 

3.1;00.130 

1.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

C.02,-00 

0.05.09 

0.0531 

0.01.00 

0.009.070 

0.000.030 

0.000.030 

C.01.00 

F.R. 

30.000,01 

500.000,00 

3.000.00 

10.000.00 

15.000.00 

3.200.000,01 

2.241C,000,02 

25.000.0C 

200.000,30 

tlemento Modalidadé 

730.300.,00 

50,300,00 

7.89"3.0w. 00 

200,30,00 

730.00M0 

GrX.100 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CW:45321460/0001-50 

. ccamen:o Programa 	 - 	 Exetc .5cic de 2037 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 

Págiga 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Pua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460/0001-50 Anexo 02 

Página 10 
Orçamen:o Programa 	 - 	 Exerzicic de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

Grdpo çavagc,, ..16 

nodómica 

13,30,020.00 

3.1,00.000,011  

FÉV.30.3-,00 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 	 05 	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 	 02 	 SETOR DE FUNDEB 60 % 

15diyo 	 Espec:fcâçáo Elemento Modalidade 

3 0.03.20 	 DESPESAS CORRENTES 2A00A20 
3 1 20.0C 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000.120 
3.1. 	 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000.030 

3.1 9.0. 13 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS PISAS - PESSOAL CIVIL 9 , 502, 000,0: 
2 1 90, :3 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.0e 

3 1. 90. :ë 	 OUTRAS DESPESAS. VARIÁVEIS.- PESSOAL CIVIL 0.22.00 400.000.00 
3 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.030 
3 3. 00.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 203.200,00 

3. 3. 9Q. 47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTBIBUTIvAS 0.02.00 20Ó.000.00 

13.30.000,0'0 



PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAÕ 
	

08 SECRETARIA DE EupcnAo 

UNIDADE 
	 03 	 SETOR EpucnAo INFANTIL 

Códiqd 	 -EspecUipaÇào 

Cl,.20 	 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0000 	 PESSOAL E ENCARGOS SUCIAIS 

3 1,90.0 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13 	 OSRIGACUS PATRONAIS 

3.1.50.15 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA C/vII, 

33.'3.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 00.00 	 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES •PRIVADAS SEM FINS LUC 

3.3 50.43 	 SUÉVENOES SOCIAIS 

'13.97.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3:`3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3:3.515.32 	 MATERIAL, BEM f.0  SERVIÇO PARA 'MSTRISOlçAo uRATur. 

3.350.35 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JuRIDTCA 

DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00 00 	 INVESTIMENTOS 

4.4.90. 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4.90 51 	 OBRAS £ INSTALAÇÕES 

4.4..90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

7 TAL 

F.F. 

3.000.130 

Elemento modalidade Grupo 
Catecilbript 

Ec'õn5kitcÁto 
. 	 , 

2`50 300',00 

0.000.230 530.003,00 

1.100.230 303.300, 00 

0.0130 200.033,00 

Z..01,00 0.000,30 

3.01.00 40.000,02 

0.000.330 1.953.020,00 

0.000.030 na .00:J, 00 

2.01.03 150.000,30 

3.000.330 1 . 30ÁL420,20 

0.01.03 280.030,00 

3.01 3,3 20.000,03 

3.01.03 1 ,500.0.03,02 

3.000.030 300 ,CQÇ , 5111 

3.000.330 

3.000.030 300. 	 0,0'0 

2.01.03 200.030,30 

2.01.03 100.030.00 

00,0, 
_ - 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:453214b0f0031-50 

Orçamen:o Prrt,gzeina 	 - 	 Exer=icio de 2017  
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexó 
Página 11 

Lei: 4343, Data: 14112/2010 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 0003:45321460/0001-50 

	
Anmo 02 
Pagina 12 

Orcamen:; Programa 	 - 	 Exer:kic de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei; 4343, Data: 14/12/2016 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

oRGAo 	 08 	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 	 04 	 Setor de Fundei:, 40% 

05-(11 .9.7. F.F. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ttónómi.ea 

3.10 do tn.. 	 DOSFESAS CORRENTES 5.000.130 6.210:500,00 00 

2.1 do. )2'd 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.003.130 . 5.4 .60.0c0. 	 Q 

3_ 1 90;30 	 APLICAÇÕES DIRETAS 7.0.0. 130 5 . 44 0. 0 e0 . 00  

3,1. 90.1 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.12.01 3.901.000,01 

3.1 9,0.13 	 OBRIGAÇOES PATRONAIS 1,02.01 1.12,: .000.0: 

3.1 90.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.0C 360.010,30 

3.3: 00.X. 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.0011 .00G 7'0,003,00 

3.3 9'0. ao. 	 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.130 

3. 3. 	 O. 31 	 MATERIAL DE CONSUMO' C .02.00 59,000,0C 
-3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO C.52.00 20..000.00 

3. 3. 90. 3:9 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA C 	 02 	 3 ,3 600.000:90 

3- 3. 90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.02.10 100.060,30 

TDTAZ  0:.210.000,G0    



.,rogo 

2,71,e0,00 

20.300,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CM453214.60 1 0001-50 

'Drçamen:o Programa 	 - 	 Exetgi•Cie de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Aneko 02 

Página 1.3 

Lei: 4343, Data: 14112/2010 

PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

08 	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

07 	 MERENDA ESCOLAR 

F. EleMento M9dálida2e 

3.0 	 00 .09 DESPESAS CORRENTES 3.000.050 

3.3 	 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.030 

3; 3. 90.00 APLICAçOES DIRETAS 0.000.0 :30 2.715.000. CO 
3. 3. 9D. $0 MATERIAL DE CONSUMO C.Q1.14 200.000,00 

3,3. 90.32 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00, 1.33.0.00,02 

3.. 3. 90..30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.03 1..0.03.000,03 
3 3. 90. 30 MATERIAL. DE CONSUMO 0. 05,0 e 400.000.90 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.Doe, cá 
3.9. 90 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ..ÍURUICA 10.000,00 

9.0. 00 00 DESPESAS CE CAPITAL .000,(2, 0 
9. 4. 00. 00. INVESTIMENTOS 3.000.030 
9. 4. 90, 00 APLICAÇOES DIRETAS 3.000.0U 20,300.00 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 . 0 :1. 00 20.000.00 

TOTAL 2.735.000,00 

EC9k011eà 
. 	 ' 

2.716.200,09 

20:000,U0 



PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGA0 
	

09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE 
	 00 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

	

30 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3 1 

 

	

30.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS S 

	

3.1. 90.00 	 APLICACOE9 DIRETAS 

	

3.1, 90. 11 	 VENCIMENTOS .E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3. 1. 90. 13 	 OBRIGAÇÕES. PATRONAIS 

	

3.1. 30. 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 	 PESSOA:, CIVIL 

3 3 

 

	

07.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

1. 3. 50. 00 	 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES. PRIVADAS SEM FINS LUC 

	

3 3 50, 45 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3 3 	 APLICAÇOES DIRETAS. 

	

3. 3 53. SC 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3 3. 93. 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

	

3.3 50.35 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FI SICA 

	

3. 3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

	

0 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4. 30 	 INVESTIMENTOS.  

	

4 4. .̀±3 20 	 ApL:cAcÈ,Es OIREI'AS 

50. 	 EQUI PAMENTOS E MATERIAL; PERMANENTE 

F.P. 

3.000.030 

Elemento At,da I idade Grupo UtetiOr ia 

-550 . 4.00, 00 

3,000.030 2 276.010,00 

3,000:030 2,276.010,00 

C.01:00 1.463.000.00 

0.01..90 445.000,30 ' 

C .01 .0.0 371.030, 30 

. 0RG . 030 2 7 4 303, 00 

0.000.0N 55.00.0„00 

, 01 .00 65.000,00 

0. 000. 0.70 "2 09. 00 '0 ,0 

C.01.00 45.000,00 

C .01.00 50.000.PC 

0.01.00 O .000, 00 

0.01.00 110,000,30 

3 .000.030 50A63,..00 

a MO. C DO 50.30'0,00 

0.000.030 50.D00,90 

C.01.00 50.000, 00 

2.500 000.,0'0 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CSPj:415.322450 "5001- 0 

kçamem Prog:ama 	 - 	 Exercido de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 

Página 14 

Lei : 4343, Data 14/12/2016 



MUNICÍPIO DE IBITINOA 
Sua Miguel Landim; 333 	 - 	 CNPJ:45321460 1 0001-50 

Ircamento Programa 	 - 	 Exercido de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anemó C2 
Página 15 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

oRGÃo 	 09 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNI DADE 	 02 	 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Codiy9 il4ee:fteacào F.P., Elemento Modal idade Grupc, Ca tecjoi ia 

Ecee,Smioa 

3. 0 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 0.000.030 3.5,k.J.::00..00 
3.1.00.00 	 PESSOAL É ENCARGOS SOCIAIS .0.:000.000 200..000,00 

3 1. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 200.300,03 

3.1.90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.01„00 120.00,30 

3.1.90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 40,000,00 ,  

2.1.90.1, 5 	 OUTRAS DESPESAS' vARIAVEIS - PESSOAL CIVIL. 0.01.:1 0 W600,01 
3.3.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.373,600,00 

3.3. 50.00 	 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LuC. 3.000.000 1.721,r40,10 
1.1:50.41 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.0I.PC 1..402'.000.02 .  

2...3 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0:02.00 90.000,00 

3 3l50.4.3 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.02.P0 100.000,00 

3.3. 50:.43 	 SUBVENÇÕES 2.0cIAIs 0.05.0c 30.000,00 

3.3.50.:43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.05.00 101000.00 
3.3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1,649.0:00.00 

3.2. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 140.000,00 

3.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0,02.00 45'.000,00 

3 3 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 6.0.0.5 10.000.00 

3.2. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 10.900,00 

3.3. 90.3G 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.05 11.000,00 

3.5 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 6.00.00 70,000,00 

3 3. 90.30 	 MATERIAL. DE CONSUMO 0 .0.01 2.000,00 

3.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO C.05.00 10.000,00 

3.3. 90.50 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.65.06 27.000,00 

3. 2. 90.30 	 MATERIAL DE CORSum0 0.0.00 60.000,00 

2.2. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 6.05,00 22.000,01 

3.3. 90.12 	 MATERIAL, 	 BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUF 6.01.00 500A00,00 

3.3. 90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,
- 01:130 50.090,00 

3.3. 90 33. 	 PASSAGENS É DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.05.00 .5.000,00 

3 3. 90.10 	 OUTRDS SERVIÇOS DE TERCEIROS'- PESSOA FÍSICA 0.01.00 50.000,00 

?.3.40.36 	 OUTROS. SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.0e 25.000,00 

3.3.00.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.G :PP 330.000,00 

3.3:90:39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0- 02.00 50.000. 01  
5.3.90:39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0-05,0 0  10.000,00 

3.2:90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.05:00 20.000.01 

3 3 90.19 	 'OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.05.01 35.000,01 

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS .DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.0.30. 74.000.06 

3.3,90.29 	 OUTROS SERVIÇOS •DE TERCEIROS -, 	 PESSOA JURÍDICA 0..00 15.000,00 

_3. 95.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JuRincik 13,05...00 27.000,01 

3.90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JUR;D:CA C.05:00 15.000,01 

3.3.90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA C.05.00 60.000,01 

2.• ..90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.0.70 50.000,00 

4.0.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 3.000.520 3.0.010,09 

4.4.00.00 	 INVESTIMENTOS 0.000.030 30,300,00 

4.4. 90,00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 0.903.100 10,300,00 
A.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 10.000,00 

4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERmANEtere. 0.05.00 20.000,00 



Lei: 1343, Data: 14/12/2016 

Anexo 02 
Página 16 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:15321160/0001-50 

Orcamenzo Programa 	 - 	 Exerzicio de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGA-  O E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃ0 

UNIDADE 

09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 	 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Grupo Modalidade CAteyorIa 

ECOntffiica 

3.600.000,00 

Elemento F.E. 
Es -,,ec_f 	 ) 

TOTAL 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Migdel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460/0031-50 

Orçamento ?rogam 	 - 	 Exorcicio de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Aheko 02 

Págtria 17 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

PODER 
	

02 PODER EXEÇUT/V0 

ORGAO 
	

10 SECRETARIA DA CULTURA 

UNIDADE 
	 00 	 SECRETARIA DA. CULTURA 

Espe.- Jo 

3.0. 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 	 PESSOAL . E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.50.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.1.90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 30.16 	 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL OIvIL 

3.3.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50.00 	 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUC 

3.3. 50.43 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.`90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3..90.03 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 

3.3.90.34 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURtO:CA 

4.0.03.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00,00 	 INVESTIMENTOS 

4.4. ^5.00 	 TRAFC:FERENÇAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUC 

4.4.3152 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4,4 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.50.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.1. 50.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

0.000,000 

Elemento Modalidade Grupo 
Ec0:lám4, cà. 

1,234.300,00 

0.900.000 450.000,00 

0.000.000 45).000,00 

330.00-0,30 

1.01,00 99.000,00 

C..01.00 30.000,01 

3.000.100 0'04.000,00 

0.000.353 413.300,00 

0.01.00 410,000,00 

0.000.030 5 , 4 	 000,00 

C.01.00 50.000,00 

0.01.00 4.001,00 

0.01.00 60.000,00 

0.01.10 250.000,00 

3.0000.030 480,000,30 

3,000.300 480.307,00 

3.000.130 103.700,00 

0.01.90 100.000,00 

0.000.100 303.500,00 

0.01.0C 280.000,30 

0.01.00 100.000,30 

1.714.000, To 



Elemento Modalidade Grup6 

390.000,00 

Categó:ia. 

EtgntMiCa 

2.090.100,00 

.2, 00.300,00 

300.000,00 

80,000,00 

10.009,00 

2A00.030,01 

2.605.000,00 

85.000.00 

140.0.00,30 

2.382.000,01 

1:20,00t,n 

120.000,00 

12). )00, GO 

100.000,30 

20.000,00 

UDDAO 

PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

Cóq.) 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM . INDUSTRIA 

00 	 SECRETARIA DE TURISMO E DESENV COMERCIO E INDUSTRIA 

F. P.. 

3.000.000 

7.000.000 

3.000.030 

0.01.0e 

0.01.00 

C.31.00 

0.000. ,:30 

3.000. 0 30 

C.01,00 

0.01.00 

C.01,00 

3.000.130 

1.000.030 

3.000.033 

C.00.00 

3.0.00.09 	 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 90.00 	 APLICAÇOES DIRETAS 

3.1.90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.13 	 OSR1GACOES PATRONAIS 

3.190.16 	 OUTRAS DESPESAS VAPIAVE1S - PESSOAL CIVIL 

3.3.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 9000 	 APLICAÇOES DIRETAS 

3.3. . 30.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 30.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3. A.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4.0.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4.9000 	 APLICAÇOES DIRETAS 

.)ERAS E INSTALACOES 

A 4 ?J. 02 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Pua Miguel Landim, 333 	 - 	 CM:45321460/0001-5C 

Orçamen:o Programa 	 - 	 Exercíci• de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Página 18 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 



Elemento 

310.000,00 

80 ..000,00 

20,00M0 

110.000, 30 

20.000,01 

40.000,01 

180. OCO, 30 

Modalidade GÉ0pb 

410 n3,00 

350.300,00 

410,30040 

1,5=30 

90 . 300,90  

90.300,00 

So.00me 
40.000.00 

A 850,00'0;00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP .J:45321453 , 0001-50 

OiçaMen:o Programa 	 - 	 Exeruicic ,  de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Aheko 02. 
Págine 19 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGA0 
	

12 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

UNI DADE 
	 00 	 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

0.000.1.30 

3.000.030 

2.01.00 

0.01,00 

1.01.01 

3.000,200 

3.00.133 

0.01.0c 

C.01.01 

0.01.00 

0.01.00 

3.000.030 

2.000.100 

D.000.100 

1.0m0 

3.0. 00.'00 
	

DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 
	

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3-1, 90.00 
	

APLICACQES DIRETAS 

3.1. 90.11 
	

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS AS - PESSOAL CIVIL 
1 1. 90.13 
	

OBR I GACOES PATRONAIS 

3. 1. 9 0 1 6 
	

OUTRAS DEsPEsAs VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
3 O C) ^3. 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 9 3 00 
	

APLI CAOES DIRETAS 

3.3' 90.30 	 - MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 00.33 
	

PASSAGENS E DES PESAS COM 1000MOCAO 

3.3.00.33 	 OUTR.0S,SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 PESSOA EISICA 

3. 5. 90. 3 9 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4. 0. 00. 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00 	 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90.30 	 APLICAOES DIRETAS 

4. 4. 4p. SI 	 ,JEPAS E INSTA1ÁÇOE3 

4-4 91 	 E vi PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

wrège,:là 

Envnoni:ca 

IsbxotAl 

90.0C,00 

Y-. 
	 ;ào 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamento Programa 	 - 	 Exercicio de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Página 20 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 	 13 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA. E MEIO AMBIENTE 

Elemento Modalidade Gr11159 
Çadetio:1 -6.  

EçOndm'it'a 

3.0.00.30 	 DESPESAS CORRENTES 3.000.01 2.230.3 '00,`00 
3.1:30.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.001.030 1:663.00,00 

3:1.50:00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 1.660.0:0,00 
3.1.90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.0:.00 1.161.000.00 

3.1.90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.0.r_s 340.000.00 

3. 1.90.15 	 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CI'IIL 160.00040 

3.3.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 5 7 0.003,0 
3.3.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.030 573.300,00 

3.3.10 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 1.01.01 360.0040 

3.3.40-.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA ris[cA 0.01,01 35.000,01 

3.3,90.19 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.01.01 175.00,0 

S.0.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL :1.000.030 325.00.0 
4.4,00.00 	 INVESTIMENTOS 3. n40.030 325.70.00 

4.4.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 3:000.030 325.000,00 

4.4.90.51 	 .3BRAS E INSTALAÇÕES • (..01.00 25.000,00 

1.4.90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.01.11 300.000.30 

TOTAL 	 2,5$5,00D,00 



3 0.00.01 	 DESPESAS CORRENTES 

3 1.00 00 	 PESSOAL .E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 	 APLICACC'ES DIRETAS 

3.:.50.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 90.13 	 OBRIGAÇÕES. PATRONAIS 

3.3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3..L 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

4 .0. 0 0.30 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SECRETARIA DA HABITAÇA0 E URBANISMO 

00 	 SECRETARIA DA NABITACAO E URBANISMO 

Elemento !CdaIidade Grupk., 

215.393,00 

Utego:la 

Econômica 

22.9,000,U 

205.300,00 

160.010,30 

45.000.0e 

20.300,00 

20.300,00 

20,000,00 

21.010,11 

21.300,00 

20.300,00 

10.000.1C 

245.000, CO 

PODER 

ORCA° 

UNI DADE 

C.5<i zje. Espec'.f ..o,:ç o 

0.500.190 

3.000.130 

3-090.0 .4 

1.01.01 

1.01.12 

2.000.030 

3.000.130 

1,01.00 

3.000.111 

1.000.020 

1.000.130 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ;45321951f0001-50 

Orçamento Programa 	 - 	 Exercício de 2011 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo D2 
Página 21 

Lei: 4393, Data: 14/12/20I0 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Mi3ue1 Landim, 333 	 - 	 CNPJ:4532140:000:-50 

Orçamenw Prcgrama 	 - 	 Exerzicie de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Página 22 

Lei: 4343, Data: 14112/2015 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

ORGA0 	 20 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLiCA, TRANSITO E TECNOLOGIA 

UNIDADE 	 00 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA, 

Código F,P. Elemento Modalidade Grupo CategOtia 

Ec'onOMics 

3. 	 03.0 	 DESPESAS CORRENTES 0.000.030 

3.1.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000.000 

3.1.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000.020 3.:30.000,00 
3.1.00.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.01.03 2.052.000,00 
3.1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS C.01.00 000.000,30 
3,1.90.19 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL o.131.or. 480.000,m 
3.3.00:00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ,mco.u3r, 1.055.300,00 

5.1.90.00 	 APLICAÇÕES 	 DIRETAS 3.300.130 1.055.030,00 

30.331 	 MATERIAL DE CONSUMO .01.00 325.000,31 
3 3 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.11.00 30.000,00 
3 3. ça 33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO C.01.00 5.000,00 
3.3.03.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 285.000,30 

13,90 - 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 1.31.00 310.000.30 
3.3 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.01.00 40.000,00 
4.0 00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 3.000.030 53.002,00 
4.4 0100 	 INVESTIMENTOS 3.300.030 55.300,30 

4.4 9000 	 APLICAÇÕES DIRETAS 5.003.033 55.300,00 

4 4 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 
4 4 ;u.:_ 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 50.000,00 

T O TAL 4.240.000,00 



PODER 
	

02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 
	

21 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

UNIDADE 
	 00 	 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 

Espec:fIcJ:AG 

3.0.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00 .00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

7 1.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 9G.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 1.0.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90 16 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.3 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. .00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 5.5030 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 93.3=, 	 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.3.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 30.00 	 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.50.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TO T A L 

F. F. Elemento Modalidade Grupo Cateo 

EconóMlna 

0. 000. 3 30 swcot,03 

3,000.000 453,003,00 

3,000.300 453.300,30 

0.01-00 	 300. OCO. 30 

0.01.00 	 100.000, J0 

0.31.00 	 3.000,00 

3.000.000 55.300,00 

3.000.300 55.000,00 

0.01.00 	 15.000.0E 

0.0],0 0, 	 40.000,0C 

3.403,330 sss .000, VD 

3.000.000 095,303,00 

3.000.100 195.300,00 

0.01.00 	 575.030,30 

0.01.03 	 20.000,00 

1.103.000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Pua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460/0301-50 

'3rcamento Programa 	 - 	 :Exercido de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Página 23 

Lei; 4343, Data: !4112/2013 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel 1417dim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460/000150 	 Anexo 02 

Página 24  
7rcamen:0 Progulma 	 - 	 Ixenicic de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 
	

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

PODER 	 02 PODER EXECUTIVO 

oRGA0 	 22 	 SECRETARIA PE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO 

UNI DADE 	 00 	 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS ERELAÇOES DO TRABALHO 

(;-; 1.0. Elementc,  Mcda I. idade. Grupt eXteVortà 

Ec'adõin'in'o 

3.p cc 	 DESPESAS CORRENTES 01 , 330 4#5,drA? 
3 1. GO. 0'3 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000. 240,70M:0: 	 • 
3.3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS liln.CV.; 343.300.00 
3 1- 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 	 PESSOAL CIVIL 0.01.03 250300,30 
3.1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.01. 00 75.000.00 

3.1. 90. 16. 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0-01.0:0 15.00030 
3. 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS :CORRENTES 3.000.000 14 5.703 :.0.0 
3 3 90 00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 3.009.030 145.700,00 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 10.012,10 
00.35 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA Ft5U.A  0.01 .00 25.000,00 
90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS - 	 PESSOA 3 , :R: c: :A .0 .01_00 110.000,.30 

4. 0. 00:00 	 DESPESAS DE CAPITAL 3.040.030 20 . 01'3,;}0 

4. 4. 00:0'0 	 INVESTIMENTOS 7.000 .070 . JO,": 

4.4. 90. 10 	 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000.130 20.300,00 

4.4.90. 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.01.0C 20.000,00 

TOTAL 50,5:00040 



02 PODER EXECUTIVO 

F.F. 

9,590.930 

3.900.030 

9.090.030 

0.01.09 

:.0i3O0 

3.000430 

3.000.030 

9.00.09 

9:.01,00 

1.01.00 

3.900.930 

3.000.04 

3.000.930 

9.01.01 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

23 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇAO 

00 	 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

Espeç:fleeçào 

	

C CO 00 	 DESPESAS CORRENTES 

	

OC. 	 PESSOAL E ENCAROCE SOCIAIS 

	

30.03 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.1.90.1: 	 VENCIMENTOS .E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3.1 90.13 	 OBRIGAÇÕES. PATRONAIS 

	

3.3.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.3..40;30 	 MATERIAL DE CONSUMO - 

	

3 3 90,33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCÓMOÇÀO 

	

3.3 90 .39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURtDICA 

	

4.0. 00.00 	 DESPESAS. DE' CAPITAL 

	

A 4 CO 00 	 INVESTIMENTOS 

	

4.4.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

1.4.90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 73'5.:000.¡Ot 

Elemento Modelidade Gpip0 

2c5..Ma.00 

categoria' 

pcom5mie 

692.090,03 

205,300,00 

1 5 0 ,000 

55.000,00 

49 3 . ]05,90 

4'93;990'.00 

20.009,.0C 

3.009,00 

470.00030 

4 n% 0,0 

40,000,00: 

40.900,00 

40.004; 00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguei Landim, 333 	 - 	 914145.321460/00.01-50 

Orçamenw Programa 	 - 	 Exercicic de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anego 02 
Página 25 

Le. i: 4343, Data: 19/12/2016 



Categ :e 

Econômica 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:16321400/000:-50 

	
Anexo 02 

Página 26 
Gr:amen:o Prog:ama 	 - 	 Exetzicie de 2013 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: 1343, Data: 11112/2016 

PODER 
	

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

.C>RGA0 
	

01 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

UNIDADE 
	 00 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

C5diço 
	

Espeç.z.f:c40c 

3.0 00 00 	 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1. 50.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1. 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL :JIVIL 

3 1.90 13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90 10 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoçA8 

3.3 90,35 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3.00.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.00.4 7 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

4.0.30.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00.00 	 INVESTIMENTOS 

4 4. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T T A 

3.000,031 

0.000.0n 

3.000.400 

0A1.0.0 

C4 1.40 

C.21.00 

0.000.030 

3.000.031 

0.01.00 

C.01.0^ 

0.01.00 

0.01.0C 

0.01.00 

0.000.030 

0.000.130 

0.000.133 

0.01.00 

LOI.00 

Elemento 

510.000,00 

230.000;30 

35.000,00 

10.000,00 

8.0'00,00 

10.000,00 

117.000,00 

120.000,00 

35.000,00 

50.000,0C 

Modalidade 

1.0 7 5.000,C0 

265.000,00 

C3.330,00 



Grupo F.R. 

600.000,00 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

02 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

00 	 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

Elemento 

PODER 

ORGA0 

UNIDADE 

3. 0. 00.00 

3.1. 30.00 

3, 90.30 

3.1 03.91 

7 	 "C A 

600.300,00 

Modalidadé Categoria 

Econ-d,mica • 

600.001,e, 

600.020,00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACC..ES DIRETAS 

SENTENCAS 30310:010 

Es?ec::Lcação 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460/0001-50 

Orçamen:o Programa 	 - 	 Exercido de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Página 27 

Lei: 1343, Data: 14/121201e 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

03 SETOR DE AGUAS DO SARE 

00 	 SETOR DE AGUAS DPO SARE 

:Spe7: f.: CaÇã9 

	

3.0.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 

	

11.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3.1. 90.00 	 APLICAÇÕES. DIRETAS 

	

3.190.04 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 

	

_.90.11 	 vENCIMENTCS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 'iVTL 

	

3 190.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3 1.90.36 	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

	

3.5.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3.3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3.3. 910,30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

3.5. 90.36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

	

3.3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURtDICA 

TOTAL 

0.000.030 

Elemento Modalidade Grupu 
Cal- egotia 

EcOnOm:oe 

9. 7 80.:00,00 

0.000.030 3.761.0:0,00 

0.005.030 7.%61-030,0 

C.01.0C 1.000,00 

C.01.Ge 2.723.000.0: 

0.01.91 790.000,30 

250.000,00 

5.009.130 0.013.0: 9, 00 

0,00E030 0-019.020,00 

0.01.00 494.000,30 

0.01.0e 10.000,00 

0.01.00 5.513.000,02 

9.780.000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CM:45321460/0001-50 

Orcamem Programa 	 - 	 Exercicio de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 

Página 28 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Paia Miguel Landim, 333 	 - 	 ONPJ;453214WO001-50 

	
Anexo 02 
Página 29 

Orçamento Programa 	 - 	 Exerd.cie de: 2017 

NATUREZA DA DESPESA. POR ORGÃO E UNIDADE 	 Lei: 4393, Dàta: 14/12/201f 

PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

Códi;ç 

.3.0.60 00 

3.1. 00. 00 

3.1 90.00' 

3:1. 90 . 11 

3.1 90.13 

3. 1 90 15 

3. 3. 00. 00 

3, 1.10.. 00 

3. 3 U.16. 

3.3, 90.'_3 .9 

D3 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

04 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

00 	 SETOR DE ESGOTO DO SARE 

Espêclficáçào 

DESPESAS CORRENTES 

P.R. 

3.000.030 

Elemento Modalidade Grupo Catecpt'ia 

EctinOM1c .  

955.000,33 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000.0D0 940.303,00 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.030 943.300,00 

vENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 	 IVIL CALE 590.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,03,0C 170 	 OCO, 00 

-31jTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Ç.01 . 30 180.000,30 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.030 55.300 ,00 
.APLFÇAÇOES DIRETAS 55.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA rTstcA 01.00 5,000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA.  50.000,00 

T OTAL 	 495.096,00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CM:45321460/0001-50 1 .qx, 

Orçamento Programa 	 -Erereicic de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

MOO 02 
Página 30 

Lei: 4343, DOta: 11)12/201 

PODER 	 04 SERVIÇO AUTONOMO MUNI CIPAL DE SAUDE 

ORGAO 	 01 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 	 00 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

:-.5c1 ,m 	 Sapeo14:o, 
F.P. Elemento Modalidade Grupo CategtrIa 

Echrióred'ee 

O. 00.0D 	 DESPESAS CORRENTES I,. 000 . C00 2 0,32200t, 60 

3 . 1 . 00. 00. 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCI AIS. 3.000.039 - 67 	 ,06 
3.1. 90, po' 	 APLICAÇÕES DIRETAS 0,900.606 3 	 74,. 0."'0,5 
3.1, 90.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.01.03 6,711.000,0; 
3.1. 92.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL C.02.06 00.000, 03 

3.1. 50.11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL C . V.. OC O .000: OC 
2.:. 90. :1 	 VENCI MENTOS E VANTAGENS SI XAS - PESSOAL CIVIL C .0'. , 9,9 190.010,33. 
3.I. 56.1: 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL C . 0 	 :CL: 5.000, 60 

3.1. 90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - fE...5..5Q,11.,  CIVIL 0.95.06 500.000,30 
3.1. 90.11 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.91.99 1.507.100.06 

3.1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.02.06 25.000.01 

3.1. 90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS C . 0 "-: . 01  70.000.00  
3.1. 50. 1.3: 	 OBRICACÕES PATRONAIS 3.055 .06 65.000M 
3.1 	 90 13 	 0.I.C=105.E.5 PATRONAIS 6.65.96 25.0 :00.00 

3.1. 50. 11 	 OBRIGACOES PAT RO NAIS C.05.02 450.0010,30 
3. 1 	 90. 51 	 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.01.0£ 100. 00D. 30 
3.3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,209 0:55.0011;00 
3.3 50. 00 	 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES' PRIVADAS SEM FINS Wç.,  1.906.230 1, g00.000, 00 
3.1: 50. 35 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 5,05,03 X-612,000.02 
3.3. 90. 00 	 APLICAÇÕES" DIRETAS 1. 006, 06' 5 . ,79 . 0 :0 ,30 
3. .3 90.04 . 	 UONTRATAÇAO POR. TEMPO DETERMINADO 0.01.09 30.000,06 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 0:01,00 735,060.30 

3. 3. 90, 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 1.02.00 ,  70.000, 00 
3. 33.90..315 	 MATERIAL SE CONSUMO 3.02,93 80.000,00 
3..3: 90.30 	 MATERIAL DE CONSUMO C. 0. ,6Ç 260.006,60 

3. 3, 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 6 .5'.,06. 60.000.0e .  
1.1. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 6.05,91 50.060, 0.0  
3 :3.90.30:. 	 MATERIAL DE CONSUMO 9 .0 	 .06 30.000,01 

3..3. 90.X, 	 MATERIAL DE CONSUMO 3.05,43 350. 000, 00 
3. 3. 50. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 6.05.01 50.000. 00 

3. 3. 90. 30 	 MATERIAL DE CONSUMO 'j, .0: , 06 30. 000, De 
3. 3. 90. )2 	 MATERIAL, 	 BEM OU SERVIÇO PARA DÍSTRIBUICÃO GRATUII 0.01.06 700.060. 30 

3 3 90. 3.3 	 MATERIAL, 	 BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI' 0.0`. 06 230.060,00 

3. 3. 90 33 	 PASSAGENS :E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6..91.00 295,000.30 
3. 3. 90. 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,0 I .00 160.060,60 
3 3. 50. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS r- 	 PESSOA JURÍDICA C'. ol,eç 1.a92..000,03 

3. 3. 90 39 	 OUTROS. SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 6.02.06 45.000.00 
3.3. 90. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA .0, .92.61 30.600,06 

3. 3; 50.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.95.06 50.000.01 

3.3. 50.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 	 PESSOA JURÍDICA 6,65.96 45.000, 02 

3. 3, 50.39 	 OUTROS. SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 6.05,96 25.000,00 
3 3. 90.39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA G . 95.03 400.000,00 
3. 3. 90.39 	 'suTROs SERVIÇOS St TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 6.05,96 130.060, 09 

3. 3. 5G. 39 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	 PESSOA JURÍDICA 0.9.9.50 20.000,01 
33..3 : 90.,4'1 	 OBRIGACÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS II.0I,06 16 .600,6I 

4.9.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL '0.000:. 133 57 5.022,0:1 



2.000.110 

3.000.000 . 

Elemento Modalidade 

303.300,00 

Grupo 

313.11:),n 

Categoila 

Economi:a 

C.01.0^. 120.000,00 

1.01.01 L70.000,30 

10.000,00 

3.000.230 2'5.001,00 

3,000.211 2'5.D90,00 

1.01.0e 275.010,11 

20.8'9 7 ,000,00 

PODER 

oRGAo 

Especifi.:2 ,;3o 

UNIDADE 

Código 

01 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

00 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

4.4. 	 00 	 INVESTIMENTOS 

4 4.90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.6.00.00 	 AMORTIZAÇA0 DA DÍVIDA 

4.5.03.01 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6.00.71 	 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

04 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460'0001-50 

0:r3amen:ç P1. 0g:ama 	 - 	 Exe::icic, de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Página .31 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código Especifl ,:avào 

	

3.0. 00.90 	 DESPESAS CORRENTES 

	

3.1.10.05 	 PESSOAL E ENCARGOS. SOCIAIS 

	

 

1 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3 1.90 11 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	

3 1.90.13 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

	

3 1.90.91 	 SENUNÇAS JUDICIAIS 

	

3. 3. 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3. 90.00 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

3. 93.30 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	

11.1. 50 36 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

	

7. 1.n.1.9 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

	

3.1 90.47 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

	

4,0.00.30 	 DESPESAS DE CAPITAL 

	

4.4 30.30 	 INVESTIMENTOS 

	

4.4 90.90 	 APLICAÇÕES DIRETAS 

	

4.4 90.51 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

	

4.4.9`9 52 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TeTAL 

F.S, 

3.000.330 

Elemento Modalidade Gtvpo dátegbtia • 

E:onõmica .  

3..100.200,00 

3.000.330 2.400.0:0.00 

7.000.031 2.400.0:0.30 

1..01.33 1.400.000,00 

3.01.03 soo.010,30 

100..000, 33 

3.000.330 730.309,00 

0.000.330 303.300,00 

0.31.33 150.000, 30 

3.01.03 20.000,03 

3.01.03 510.030,00 

3. .01.03 20.000,00 

3.000.030 010.300,00 

3.010.030 610.70J, , 00 

3.035.330 613.300,00 

1.01.33 500. OCO, 30 

0.31.01 110. OCO. DO 

3.710.000,00 

05 FUNDAÇÃO FEMIB 

01 FUNDAÇÃO FEMIB 

00 	 FUNDAÇÃO FEMI B 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321453/0C01-50 

1.rcanen:c. Prog:ama 	 - 	 Exerciciu de 2017 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 

Página 32 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNN:45321460/0001-50 

0rçamen:o Programa 	 Exerácie de 201 -)  

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Página 33 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Cedz;c 

9.0 00 00 

9. 9. 00.00 

9.9.99.00 

9.9.99 39 

TOT Ã '.. 

Espec:.Leacao 

RESERVA DE enNTINaNCIA 

RESEMA DE CONTINGENCIA 

F,eerva de Ccitingênci3 

RESEAvA DE CONTINGENC:A 

0.000.000 

0,000.003 

0.000..200 

0.01.00 

Cãtego:ii 

Eeonemice 

1.200.000.GO 

1.200.000.0.0 

1.200.900,09 

90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

00 Reserva de Contingência 

00 	 Reserva de Contingência 

Elemento 

1.200.000,00  

Modalidade 

1.200.010,00       

Grupo 

TOTAL 	 GERAL 	 138.600.000,00 

FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 	 FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURÍCIO RODRIGUES MERGULHÃO 
CONTADOR 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

245.044.160-10 	 032,108.468-39 	 926.396.158-09 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:453214411001'50 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
ilrç.12, 	 2', Alt 

Orçamento Programa EAereloiÇ Je 2017 

Anexo Dê 

Página 

Lei: 4343, Data: 14 12;2016 

i o ,iirOglattç Ais.. Ind:reta 

3.829.00,09 3529.000,00 

1.829.020,00 

3.829.002.02 

3.829.290,91 

3.029.900,00 

21,148.000,00 20.000,00 733,000,00 21.901.000,00 

341.315,30 363.000.0 

.1151, '190,30 163.200,01 

17: .113.000.00' 29.00,92. 733.090.00 8,065.9.90,99 

109.030,00 129,900,90 

28490 ,90  1-.4'67.010,30 
11.628.000,30 633.090,90 12,261.00,03 

1.140.009,0: 1.110.300,90 
1.100.009.01 3.10.100,00 

3.410.320,20 3.4 70.210.00 

3.471.000,10 3.4'70.200,90 

8 , 190.000,00 1,410.990,00 6.200.000,09 I 

2:159.920.0 2.250.209,00 

2,251.009,99 2.259.290,00 

359.300,90 "3.109,90 

350.000..90 350.109,00 

2:590.920,19 1.910.900, 00 3.990.200.30 

1.1 9 3.003,0: 1,010:.199,90 2:200.000,01 
1.411.302,01 I .490. ZOO, 00 

7.300.000,00 20.522.000,00 27:822.009;00 1 

4.295,05.91 4.295.230,29 

4.235.090,11 .29I .100, 00 

9.2E9,001,09 3.2;•:5..900,99 

0.2E5.000,29' 8.243.290,00 

7 . 301. 02.0, CO 5.100.00,30 12.450.000,99 

1 301.309,02 5.180,000,90 12.480.000.10 

1,230.000,29 1 . .239.201,91 

1.230.000.30 1.290.200,09 

762,000,00 n2.130,2 ., 

762,000,00 162.192, 73 

689.090,00 600.000, 2'; 

680.900,01 680.103,13 

30.100.00 511.31111,1 

50.090,00 50.009,00 

13,891,000,00 24.838.000,00 3,710.000,80 42,439.000,00 

2.10.301.1l 

211.010,09 210.109,2, 

635.099;91 2.190.009,00 2.735,200,29 

615.09,31 2.100.00,90 2.71.20,93 

7.206.020,00 11.288.000,00 18.494.000,00 

7.206-133,02 11.280.000,00 18.494.000,00 

Código 
	

85Pecificaç•o 

01 	 Legislativa 

01 031 	 Adão :01..s1ativ 

91 031 	 0009 	 Infra 11s:r.:ura Legislativa 

1 04 	 Administração 
011 12 	 Planejamento e Orçament o 

194 12: 90,50 	 41e5t86 Adiin.Stiaa e Finarein 

04 122 	 Ada1nis:ra78o Geral 

04 122 3004 	 Serviço de Saude 

04 122 3045 	 Ges:ão Folitico Administiativa 
94 122 0055 	 Gestão Adiu:st:ativa e Financeira 

04 122 0082 	 ManutenOáo de Corpo de Bombeiros. 

04 122 0083 	 Serviços de 

04 123 	 Adçtnisuaçá: Fitanceira 

94 12 1. 0950 	 Gestão ;Á:unis:ratava e Finan.:eira' 

1.08 	 Assisténcía'SoPi" 
08 122 	 Aduduintração 0eral 

08 122 0100 	 AsSisencia a Comuctidade 

08 243 	 Assis:endro á Criança e ao Adolescen:e 

08 243 0108 	 ASsistencia a Coridnidade 

08 244 	 Ae.aistènçis Comi:Ar:ia 

38 244 	 0105 	 Funil de Assistencia Social 
38 244 	 9108 	 Assistencia a ," -•man-dade 

1 10 	 Saúde 

19 122 	 Ad0rhis:iaçá: Geral 

:0 122. 9004 	 Servicó de Saode 

10 301 	 Ater.ç4o Basiça 

10 301 9094 	 Serviço de Saude 

13 3.02 	 AssistOcia Fospitálar e Amiulat:Jia; 

10 302 0304 	 Serviuo áe 'Eaude 

10 303 	 NFOrte ?r,-.114t:c: é Ter4Outiç 

13 203 0004 	 Serviço de Saude 

10 304 	 VI:.1àX13 5AA,.;,'' 

10 3040004 	 Serviço de Saude 

19 305 	 1tigilán=.1a Enidemiolgica 

19 305 0004 	 Serviço de Saude 

10 451 	 'infra-Fs:rotura ':bana 

10.451 0004 	 Serviço de Saude 

1 12 	 Educação 
12 122 	 00-IniS7raç40 Geral 

12 1 22 	 CO2.0 	 10,e9f'a 1  

02 2961, 	 A.MãrtddãO e Nutrira

;2, 3045 9902 	 Sciçcaçã, Integral 

1:2 361 	 ::usino FindaMental. 

301 0002 	 Educaçao. Integral 



13 392 2:fusao 	 itatal 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim. 333 	 - 	 CNPJ45321460'0001-54 	 Orcamento Programa 	 Exett:iolo de 2017 

Anexo 08 
Página 2 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 	 Lei: 4343, Data: 1412/2016 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
ilnc.1:, 	 Si!. 

Cc•:narIo 

50.909,00 

39,000,99 

Vinculadr; Arr. 	 ind::ena : GE 	 a 1 

90,CO3.,.00 

2.400.920,09 3.710,000.10 

2.400.000,0: 1400.100.00 
3.710 .000,110 3,710.200,00 

2.550.00,09 11.450.000,0 14.000.019040 

2,552_902,T: 11.450.00.00 14.000.00,0G 

601.350,00 400.00C,9:9 

000.01:0,0 000.000,00 

1.714.900,00 1.714:000,01 

1."14.020,[0 1:714...100,00 

1.'14.002.02 1.714:40.00 

13.530.000,00 13,530.000,00 I 

1.705.010,99 1.735.100,0;), 

325.090,90 325.00 
1.390.002,01 1.590:100,00 

11- .629,000,9 

11.825.000,00 11,025,000,..00 . 

245.050,00 245.000,00 I 

245.100,50 245,000,0 

245.000,00 245.000,09 

60.000,00 12.1E7.000,00 12.227.000,00 

,50.N0,00 12 , .101.000,00 12.227A00,50 

60.001,00 
:2„:67.000,00 12.167.000, DG 

1.330.000,00 1.330.000,00 	 I 

1. 300.0:5. :c. 1.330.20 ,1,09 

1;330:009,09 1.330200,00 

3.115.000,00 3.115.000,00 	 I 

3.115,090.10 3.116.100,0.9 

1:115:00232 3.115 .209,0; 

738.000, 00 738.000,00 I 

-.38.309.0 738.005,:5 

738.000,00 

1.165:000,00 1.165.000,00 I 

1.165.090,0 

1. 165.001,01 1..185.100,16 

850.000,00 850.000,00 I 

.290,00 050. 050, 10 

.00:1, 53 

Código 	 Especifica.cae 

12 3E53 	 Enalnc . Prof:ssiona: 

3,63 	 0002 	 EducaçNó 'Integral 

12 364 	 znsiáo Sup.e:ler 

12 364 0002 	 EducaçOa Integral 
12 364 0145 	 6estào Educacional 

12 305 	 E:açao infanti: 

12 365 0002 	 Educae3d Integral 

12 307 	 Educaçae Especial 

12 30' 9263 	 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

13 	 Cultua 

13 392 0170 	 PromUção de Eençca ulturá.:$ 

15 	 Urbanismo 

15 451 	 Infra-Enrutura U:bana 

15 451 0169 	 Obrás e Equipamentos Urbanós 
15 451 	 0181 	 9erviów Se Xilidade Públiia 

15 45a 	 Oerviccs Urbanos 

15 452 	 Olá: 	 Ser,içou. le XI:idade .SWii.za 

1 16 	 Rabitaçáo 

16 122 	 kininzs:raçào Geral 

16 122 	 0023 	 :r.fra Estrutura da Senzetazia de Hatitaçáo 

117 	
Saneamento 

17 .512 	 Saneamento 33Sico Urbano 

512 0100 	 Obras e qoipamenros Orba;,os 
512 	 0181 	 tervico: 	 Pub1i:a 

1 20 	 Lcultura 

20 605 	 Abastecimento 

20 .  605 0210 	 assittent:a Teor:ira Acurce1a 

1 23 	 Comércio e SSrviços 

23 695 	 'ror iSino 

23 695 0240 	 E',entos Turiatiçd0 

1 24 	 ComunicecDes 

24 131 	 Comunizacdo Social 

24 131 00. 49 	 Comunicação Oficia: 

1 26 	 Transporte 

26 82 	 Transporte Rodoviário 

26 782 0260 	 Estradas 'icfnals 

127 	 Desporto e Lazer 

r. 812 	 Desoett• 

2? 812 	 001$ 	 Inlegraçad pe1o: EsÉc•tre 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Pua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP.i:4_.ìï 14!+4 ^ O30 50  

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

L. 2', Art,l' t i 

Drcoent0 Programa Exerg:i:lo de 2017 
Anexc 02 
Página 3 

Lei: 4343, Data: 14:12;201: 

Especi fi tac ad 	 yinculadg 	 adrc. Indtà• 	 7 'o 	 1 

1 28' 	 Entatgee Especiais 	 20.000,00 
	

275.000,00 	 295.000,00l 

28 843 	 Servics da Div:dé Interna 

28 843 0000 	 Encargos Sera:a dó Mbnil'ipld 

1 99 	 Reserva de Contingêricia  
20.300,00 

20.00(d.00  

1.200.000,00 

27 5.000, 00 295,00MC, 

295.000.03  

1.200.000,00 .I   
275.000,00   

99 599 	 Reserva de çwtípgénzÁa, 	 1.200,520,00 
	

1..230.100,00 

99 499 	 Resena d, Uonting4n 	 1.200.200,06 

TOTAL 	 75.325.000,00 	 25.868.000A0 	 37.407.000.00 138.000.000,00 

FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 	 FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURÍCIO RODRIGUES MERGULH O 
CONTADOR 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

245.994.168-10 	 032.108.458-39 	 326.346.158-09 



Grc.11, 2=. 	 Art.:'; ei. 	 4343, 	 Data: 	 14/12 :'2010 

Dl. CORPO LEGISLATIVO valor 

01 Legislativa 3.829.000,09 

01 SECRETARIA DE GOVERNO . Valor 

04 

10 

Administração 

Salde 

1,467.000.00 

7.300.000,00 

02 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Valor 

04 Administração 373,900,00 

03 SECRETARIA DE FINANÇAS Valor 

04 

28 

Administração 

Encargos Especia ià 

1.670.00040 

20.091,00 

04 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS Valor 

04 Administração 2.650.000,09 

05 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO Valor 

04 Administração 9,735,000,03 

06 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS Valor 

15 Urbanismo 12.955.003,00 

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Valor 

12 Educação 38.729.000, ac 

09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL Valor 

00 INssisténcla Social 6.200.090,00 

10 SECRETARIA DA CULTURA Valor 

13 Cultura 1.714,900,00 

11 SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM . 	 INDUSTRIA Valor 

2.3 Comerci...:,  e Services 3.115.000,03 

12 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER Valor 

27 Desporto e Later 350.000,00 

UNIDADE 01 

Função 

UNIDADE 02 

Função 

Função 

UNIDADE 02 

Função 

UNIDADE 02 

Função, 

Função, 

UNIDADE 02 

Função 

UNIDADE 02 

Funçáo 

UNIDADE 02 

Função 

UNIDADE 02 

Função 

UNIDADE 02 

Funça ,r, 

UNIDADE 02 

Função 

UNIDADE 02 

Função 

UNIDADE 02 

Funçãc 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 911P7:45321460/0091-50 	 Orçamento Programa 	 Exe rci ir de 2017 

Anexo, 09 
Página 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E TUNÇÔES DE GOVERNO 



52'; kt.n Lei: 	 1343, 	 Data; 	 14/12/2016 

UNIDADE 02 13 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Valor 

Função 

Função 

Função 

17 

20 

26 

Saneamento 

Agricultza 

Transporte 

69.700,00 

1.330.000,00 

1.165.000,00 

UNIDADE 02 	 14 SECRETARIA DA. HABITAÇÃO E URBANISMO Valor 

Função 16 Habitação 245.000,09 

UNIDADE 02 20 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA Valor.  

Função 04 Administração 4.240.000,00 

UNIDADE 02 21 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS Valor 

Função 

Função 

04 

15 

Administrarão 

Urbani Smo 

528.000,00 

575.000,00 

UNIDADE 02 22 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO Valor 

Função 04 Administração 505.301„03 

UNIDADE 02 23 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO Valor 

Função 24 Comunicações 738.000,00 

UNIDADE 03 01 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO Valor 

Função 

Função 

04 

17 

Administração 

Saneamento 

33.000,10 

1.352.000,60 

UNIDADE 03 	 02 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE Valor 

Função 04 Administração 6011.000,00 

UNIDADE 03 03 SETOR DE. AGUAS DO SAAE Valor 

Função 17 Saneamento 9.780.000,00 

UNIDADE 03 04 SETOR DE ESGOTO DO SAAE Valor 

Função 17 Saneamento 995.000,00 

UNIDADE 04 01 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE Valor 

Função 

Função 

Função 

04 

10 

28 

Administracão 

Saúde 

Encargos Especiais 

100.000,00 

20,522.000,01 

Z:5.000,09 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 C.NPJ45321460/0001-5.0 

	
Orçamento Programa 
	

Exercício de 2017 
AnexO 
Página 2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 



MUNICÍPIO DE 'PITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 :!4.P.1:45321460/0001-50 	 Orçamento: Programa 	 Exerciz:ic de 201 1  

Anexo 09 
Página 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
Ge:: 	 4343, 	 Data: 	 11/12/2916 

01 FUNDAÇÃO FEMTB Valor 

12 Educação 3. -) 10.000,00 

00 Reserva de Contingência Valor 

99 Reserva de Coritingènçà 1.200.000,03 

UNIDADE 05 

Função 

UNIDADE 90 

Função  

TOTAL GERAL 138.500.090,03       

• IX) 2TOTAII) 

' 	 ...-:...., . 

01 01 CORPO LEGISLATIVO 3.829.009,00 

02 91 SECRETARIA DE GOVERNO 8.767.000,00 

02 02 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 373.000,00 

020 .3 SECRETARIA DE FINANÇAS 1.690.00040 

02 04 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 2.650.000,00 

92 05 SECRETARIA CE ADMINISTRAÇÃO 9.735.000, 00 

02 06 SECRETARIA DE SERVIÇOS FUBL1COS 12.955.000,00 

0208 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 38.729.000,00 

02 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 6.200,000,00 

02 10 SECRETARIA DA CULTURA 1.714.000,00 

02 11 SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM . 	 INDUSTRIA 3.1:5.000,00 

02 12 SECRETARIA DE ESPORTE E LALER 850.000,00 

02 13 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 2.555.000,00 

02 14 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 295,000,00 

022 ' 0 

02 21 

0222. 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECN01,0121/1000,00 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 	 1.103.300.00 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABI5:,IG00,00 

022 33 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 738.000,00 

03 01 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 1.425.000,00 

03 02 SETOR ADMINISTRATIVO DO SARE 600.000,00 

03 03 SETOR DE AGUAS. DO SAAE 9.783.000,00 

03.04 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 995.000,00 

04 01 SERVIÇO AVTONON10 MUNICIPAL DE SAUDE 20.89 1 .000,00 

0.501 FUNDAÇÃO FEMIS 3.110,000,00 

90 00 Reserva de Contingencia 1.200.000,00 

TOTAL 138 .600,000, DG 

TOTAL  
: 	 , 	 .: 

., .141gWit-D PO 
-k. 	.. 	 - ::::::'..irl?;'-  

01 l•eg;.$1a:iva 3.829.000,03 

04 Administração 21301.000,00 

08 Assisténc ia Social 5.200.000,00 

10 Saúde 17.822.000,00 

12 Educação 42.439.000,00 



2', 	 Art.2') Lei: 	 4393, Data) IA/12/2016 

13 Cultura 1.711.000,00 

15 Urbanismo 13.530.000,00 

16 Habitação 245.000,00 

1'? Saneamento 12.227.000,00 

20 Agricultura 1.330.000,00 

23 Comércio e Serviços 3.115.000,00 

29 Comunicações /38,000,03 

26 Transporte 1.1.65,00NOD 

27 Despôrtc e Lazer 250.000,00 

28 Encargos Espadais' 295.000,00 

99 Reserva de Contingência 1.200.000,00 

TOTAL 138,600.000,00 

FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 	 FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURÍCIO RODRIGUES MERGULHÃO 

CONTADOR 	 PREFEITO MUNICIPAL. 	 SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

295.949.168-10 	 032.108.468-3 	 026.346,158-09 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Sua Miguel Landim, 333 	 - 	 :P•1:95321160/0001-50 

	
Orçamento Programa 
	

Exercicíc de 2017 
Anexo 09 
Página A 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 



ENTIDADE; ....... 	 .. — ... 

Código 

1122.90.03 

1112.04.31 

1913.99. 00 

1600.42.00 

1600.41.20 

1311.02,02 

1990.99.99 

1932.99.01 

1911.99,01 

1112.04.34 

1122.99.02 

MUNICÍPIO DE IBITING4 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJi4532146010001-50 

Orçamento Programa 	 - 	 Exercicio de 20:7 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA . 
Lei: 434:3 Dat 

Duadro 15 

Pagina 1 

141.12(2016 

3 	 AUTARQUIA SAAE 
............ _ .... 	 ..... 	 .... _ ....................... ____.___. 

RECEITA 

Discriminação 

.. 	 .. , .. 

Valor $ 

SAAE - Taxa pela ,  PreSt. Serviços 261.450,00 

/RRPP - RETIDO NA FONTE - SARE 10. 000. De 

SAAE MULTAS' E JUROS DE MORA DA DíVIDA ATIVA DE OT 133.000., 02  

SERV COLETA , TRANSP . TRATAMENTO E DESTINO FINAL 4 .;',5,000,01 

SERV .CAPTAçãO: AQUçãO, TRATAMENTO, RESER . E DISTRIR 7.000.000,00 

SAAE 	 Aluguéis de Bens Imóveis 3.500,00 

SAAE - Outras Receitas Diversas 4`_0.300,00 

SAAE - Rec Divida ,Ativa Não-Tributada ',:utras Rec -Principal 600.000,00 

SAAE - Muitas e juros Mora de Outros Tributos 300.000,01 

/RRF - OUTROS 'RENDIMENTCS - SAAE 10.000,11 

SAAE —Taxa de Expediente' 50,02 

TOTAL _2.030.1000,00 

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc Func/Prog Cargo 	 Discriminação 	 Valor 

Administração 

04 1:22 	 Admirist,raçln reral 

04 122 0056 
	

Oestãç :Admir:tst:a.tiva e Financeira 
04 122 0056 2083 0000 
	

Concurso Públido 

3 3 9Q 	 OUTRAS DESPESAS, CORRENTES 
	

33. 000,U 

Saneamento 

17 51.2 	 9aneamento BáSiÇe Urbano 

17 512 0181 	 Serviccs de Oiiiidade Pttlica 
17 512 0181 2086 0900 	 Manutenção dc Setor de Aguas do SAAE 

4 4'90 	 I NVESTIMENTOS 
	

89.300,00 

17 512 0161 2087 0000 	 Manutenção do Setor de Administração SAAE 

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
	

1.075.000,00 

.3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
	

1'3.000, 00 

3.3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
	

59.000,00 

04: 	 Administração 

04 122 	 Administrasão Geral 

•04 122 0056 	 Gestão Admin:strativa e Financeira 
04 122 0056 2416 0000 	 Sentenças Judiciais 

3 1: 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
	

000,003,3r. 

Sanearnent 

:7 512 	 Saneame.r.to  Básico Urbano 

17 5:2 0181 
	

Serricu ia Ut:11dade Ncblica 
17 512  0181 238:6 0000 
	

Manutenção do Setor de AgUas do SAAE 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:1532116010001-50 

Orçamentc Programa 	 - 	 Exerci= de 20: 7  

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAM) INDIRETA 

Quadro 

Página 2 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

Saneament.(, 

17 512 	 Saneamento Basicç Urbano 

17 512 0181 	 Sernec.s 	 jt1;idade Pút:ica 

	

17 512 0181 2086 0000 	 Manutenção do Setor de Aguas do SAAE 

	

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

100.000,00 

940.000,(4 

55.000,000  

12.800.900,00 TOTAL 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Mi9ue1 Landim, 333 	 - 	 CN22:453-21460/0001-50 

Orçamente Programa 	 - 	 Exercido de 2017 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Página 3 

Lei: 4343, Data: ;4/12/2016 

ENTIDADE: 4 	 AUTARQUIA SAMS 

RECEITA 

1:12.34,31 

1721.99.09 

1325.01.03 

1721.33.07 

1721.33.09 

1722.99.13 

1722.99.14 

171.33.09 

172:.33.00 

1721.33.02 

1721.33.01 

1913.99.00 

1721,33.05 
17 ,2 1  .;q  07 

1121.25.02 

:922.01.02 

1919.50.00 

1112.04,34 

1721.33.06 

I.R.R.F.- s/ Outros Rendimentos 	 SANO 

FNS BLMAC 

RECEITA REMUN. DE PÓS . BANC . RECOR. VINC. FNS 

S . A.M. 0. 

PAS Variável- Vig. Sanitária 

FMS - Programa Sorria Sào-  Paulo 

FIO - Glicemia 

FNS - Programa Media e Alta Comi:::ex1darte 

Receita CAPS/A0 

PAB variavel- 

PAB Fixo—Piso de Atenção Básica 

Multas e Juros Divida Ativa-Cs Tributos-SAMS 

PAB -Variável - PSF- SANO 

FNS - Medicamentos (Federai) 

TAXA LICEN. P/FUNCION ESTAS: COMER INDUST . E PREST. 

Rastituicbes - SAIS 

MULTAS POR :AUTO DE INFRAçãO 

IRRF s/ Outros Rendimentos - SAMS 

PAB-Variável- A.E.S. - SAMS 

Transferáncia Financeira a Receber 

TOTAL, 

Valor 

240A00,4n 

I81.000,00 

36.00MG 

291.000,03 

240.000;00 

50.103,0(1 

60.001,00 

4.800.000,00 

60,001,10 

260,000,00 

1.700:000,00 

30.000,00 

330.000, 00 

230.000,10 

240.300,00 

20.000, 00 

20.000,10 

13.331,01 

85.000, 03 

20.897.300,00 

Código 	 DiscriMinaçào 

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc Func/Prog Catgo 
	

Discriminação 	 'válor - 

34 	 AdminIstrac,a? 

04 122 	 Administiai-ào Sera: 

09 122 0004 	 Serviço de . Saude 

	

04 122 0004 2416 0000 	 Senterças Jadiciais 

	

3 1 99 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 100.000, 00 

10 	 Saúde 

10 122 	 Administra .:;:ão Geral 

10 122 0009 	 Servico de Saude 

	

10 122 0009 2094 0000 	 SAMS - Administração Geral 

	

3 3 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 2, 7 29.000,00 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.405.000,00 

	

10 122 0004 2094 0000 	 SANO -•:Administração Geral 

	

9 4 90 	 INVESTIMENTOS 	 70.000,00 

	

10 122 0004 2491 Duo 	 Publicidade e Propaganda 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 100.000,00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNEJ:155.:11;011511-50 

Orçamente Programa 	 - 	 Exercici ,) de 201 7  

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Página 4 

Le:i.: 4343, Pata:. 19/12/2110 

10 
	

Saúde 

10 301 	 Atenção Básica 

10 301 0009 	 seiviçr.de aude 

	

10 301 0004 2090 0000 	 Aquisiçãe de material Pemanente 

	

4 4 90 	 INVESTIMENTOS 	 70.000, ;00 

	

10 301 0009 2103 0000 	 SAMS Ate 4c Sasica - Medicina 

	

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS •SOCIAIS 	 950.503, 00 

	

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 3,250.000,00 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 750.000, 00 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 60.000,00 

	

3 3 20 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.420.000,00 

	

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.220.000,00 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 50.000,00 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 55.10:9,05 

	

10 301 0004 2303 0000 	 Aquisiçãe. de veículos 

	

4 4 90 	 INVESTIMENTOS 	 100.000.30 

	

10 301 0009 2483 0000 	 PSF Programa Saude Família 

	

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 235.000.00 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 95.000,00 

10 302 
	

ASSiátéRÇ,. Hos:;:talar e knburua i 

10 302 0004 
	

SCCViçO de Saude 

	

•10.• 302 9009 2103 0000 
	

SANO Atenção Básica - Medicina 

	

3 3 90 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 1 90 
	

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3 •3 90 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3 50 
	

OUTRAS 'DESPESAS CORRENTES 

10.303 
	

e Tarspeut1e: 

10 303 0004 
	

S'erviço de Saude 

	

10. 303 0009 2106 0000 
	

SAMS - Suurte Profilatic. e Teapeut'ico 

	

3 1 99 
	

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3 3 90 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3 90 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

10 304 
	

sem.t,;:tia 

10 304 0009 
	

Service. de Saude 

	

:o 304 0004 2107 0000 
	

BANIS - 	 cncia Sanitaeia 

	

3 1 90 
	

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3 1 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

.3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

10 304 0009 2500 0000 	 CAPS - A/D 

	

4 4 90 	 INVESTIMENTOS 

10 305 	 Vigiláncia 

13 305 0034 	 Seri:e ,. de Saude 

	

3 305 0334 2108 0000 	 SAMS -i. lareia Spi demi: e:g a 

01 

e5 .300,00 

115.000,00 

4.800.000,00 

..14:L 000,00 

230.101,00 

720.000,00 

130.000,00 

412.003,05 

110.000,05 

50.100.00 

51,000,00 

10.000,10 



:0 

28 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua migue: 	 Landim, 	 333 	 - 	 CtIPJ:45321 116010091-50 

Crçamentc Programa 	 - 	 Exeroioi 	 de 	 W7 

Quadro 15 

Pagina 5 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA Lei: 4343, Data 14/12/2018 

Saúde 

10 	 305 	 Vigiláncia Epiderfii:lógica 

10 305 0004 	 Ser, iço de Saude 

:0 	 305 	 0004 2108 	 0000 	 SitIS - V:gliância Epidemiolágica 

	

3 	 1 	 90 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.900,00 

3 	 1 	 50 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 255, 000, 00 

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 253.000,00 

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

10 	 451 	 lof ra-Enr.:tura Orrana 

13 	 451 	 0004 	 Serviço: de Saude 

:O 	 151 	 0004 	 1284 	 0000 	 QL, ras e Inscalacões 

4 	 4 	 90 	 INVESTimEnTos 50.0. 00,00 

Encargos Especiais 

28 	 843 	 Serviço da Divida Interna 

25 	 843 0000 	 Encargos Gerais do Municip10 

28 	 843 0000 2005 	 0000 	 Amortiza:Jaz', da Divida 	 :nterna 

	

6 90 	 AMQRT I ZAÇA0 DA DÍVIDA 205.500,00 

TOTAL 	 20.891.000,0C 



Func/Rrog Çatrjo 

364 

Discriminação 

Educação 

Ensine Superlpt 

364 0195 Gestão Eduzacir.r.ai  
364 0195 2118 0000 Manutenção da Fundação 

3 	 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 	 3 90 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

364 0195 2118 0000 Manutenção da FundeCào 

4 	 4 90 INVESTIMENTOS 

364 0195 2416 0000 Sente nças Judiciais 

3 	 1 90 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CLoc 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

Valtr - 

2.300.100,30 

700.300,03 

611.000,00 

100,000,00 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNIPJ453234SWO001-50 

Orçamente Ftograma 	 - 	 Exercicic de 20:7 

RECEITA E DESPESA DA ADmINISTRAÇ10 INDIRETA 

Quadro 15 

Página 6 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

ENTIDADE: 5 
	

FUNDAÇÃO DE ENSINO 

RECEITA 

Discrminacao $ 
• 	 , 

Receita da Divida, AtI ,)a- Mensalidades - fEMIB 10.030,11 

Rec Remun de, Outros. Depósi tos elo Vinculados- FEMIB 30.000,13 

Taxa de Expediente — FEMIB 5.100, 00 

TransFeiáncia Financeira a Receber 3.665.0•0,00 
.......... ............. ... 	 ........ 	 . 	 . 	 .. 	 . 	 . . ........... ... 	 ........ 	 .... 

TOTAL 3. 7 11.330,01 

Côdig 

1932.16.01 

1325.02.99 

1122,99.03 

PLANO DE APLICAÇÃO 

TOTAL 	 00 

FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU. 	 FLOR:SVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURÍCIO RODRIGUES MERGOLHAO 
CONTADOR 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETARIO DE FINANÇAS 

245.944.168-10 	 032.108.468-39 	 026.346.158-09 



Página 1 

Lei: 4243, Data: 14:12,201f,  

Ane o 01 

MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Rua Misiuel Landim, 333 	 - 	 C883:45321460,( 0001-50 

Orçarentu P:rgrarna 	 - 	 Exercício le 2017 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

TOTAL 

151.950:000,00 

50.000,00 

-15.400.000,00 

138.600.000,00 

138.600 000,00 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 

RECEITAS 'CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS 

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORCAMENTARIAS 

DEDUÇÕES. DO FUNDEM 

TOTAL DE RECEITAS 

RECEITAS. CORRENTES 
RECEITA TRIBUTARIA 16.929.500,00 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 1 ,7 60.000,00 
RECEITA. PATRIMONIAL 316.500,00 
RECEITA DE SERVICOS 13.189,000,00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 116.620.000,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.135.000,00 

DEDUÇÕES DO FUNDEB -15,40.0.000,00 

SUB TOTAL 138.550.000,00 

TOTAL 
138.550.000,00 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 5.250.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇOES DE CREDITO 50.000,00 

SUB TOTAL 50,0:00,00 

TOTAL 5.300.000,00 

67.753,000,00 

65.547.000,00 

133.300.900,00 

5.250.020,00 

138.550 000,00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

SUB TOTAL 

TOTAL 

4.100.000,00 

.200.090,00 

5.300.000,00 

133.300.000,00 
1.109.000,00 
1.200.000,09 

SUE TOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

DESPESAS DE ',CAPITAL 

INVESTIMENTOS 	 3305.009,m 

AMORT I ZAÇ AO DA DIVIDA 	 295.000,00' 

TOTAL DE DES PESA 	 138. 00.000,00 

TOTAL 	 138.600.000,00 

RESUMO 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Pifa Miguel Landim, 333 	 - 	 C1iPI:45321460/0001-50 
Orçament.:-. Pingrama 	 - 	 Exerciria de MU 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO. AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
An.2') 

Anexo 01 

Página 

Lei: 4343, Data: 11;12:201C., 

FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 	 FLOR ISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURICIO RODRIGUES MERGULHÃO 

	

CONTADOR 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

	

295.944. i 68-10 	 :33?-108.468-39 	 026.346.158-09 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landirn, 335 	 - 	 CNPj:45321460 0001 - 

PROGRAMA DE TRABALHO 
il:c.::, 

Orçamento Pregrwu £xe50131l de 22 7 
 Anexo 06 

Página 1 
Lel: 1343, Data: 1,4/12/2006 

01 	 LEGISLATIVO 

01 	 CORPO LEGISLATIVO 

Codigo 	 Espec.: f. icaçáo Operação Especial Pr ,..etos At ividàdes 

01 	 ..nisistkve. 55. :Wri, V." 3.' 0 4.005_50 3.820.0 0 ' 

31 	 031 	 0:;:. 

531 	 0539 	 :nf:e Esir.ru:a 

331 .3CO3;. :404.0000 	 Cons: Amp.. e Me.hr P:ed.o da V.c:or Ma.de 

5,5.330,00 

55.050,10 

55.300, JO 

3, 7 74.000,00 

." 	 4.950, 50 

3.029.300, 

'00 , ":, 

05.0, 0,-; 
3: .031.3009.2071.0003 	 P.enar.o 920.000,03 920. 003.03 
0: .031.3000.2012.0000 	 Venc:memos e Vantagens Fixas 1.530.002,3: 1_5.55. 05C, 
01.031.3009.2073.0003 	 Encargos Espec:a:s 033.030,00 , 33.000, 00 
Gi .331 	 3009.2014.000.3 	 Viagens e Ewad:as 22 000 OC 22.300,30 
o:. 	 . 3003.2075.0000 	 Ou::os Se:mos Te:ce.:os Pessoa sunIca 256.000..09 254 . .500, 
0. 	 Capac.*.acãe. 	 Agenes e. MG, 0") , 00C. 00 
0;.031. 3009.237 , . 3003 	 Com.rw.aç.ào 	 Serv.ços Especsa.s 45.000,00 45.303, os 
30.011 . j009.20;'5. 0005 	 Serv.:os de Consu.•.o: ...a 19.030.01 :8.355,23 

3.554.207.n . 0003 	 Ma*.e::a: de Exped.eme 220.000,00 22 5, .C.5. co 
0: .031 0009'.2081.0000 	 Manwenc.áo e :nsia.acao do Pred.o Câma:a 25.000,00 "2.35J.:5 

.031.0005.2083.0003 	 Concurso PiOh.;co 17.cog,oc :". 
0000.2090, 0003 	 Agu:s:cão de Ma:er.a. Pe:manenze 6J.009.00 

0:331-3209.2491.0911 0 	 Pub.:c.dade e Propaganda :00.DCO 3 00 

T.C) TAI, 0,00 '4,7 , 4.050,50 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
.6ua Miguel Landim, 333 	 - 	 C6J145321.460 . 0001.,5.0 

PROGRAMA DE TRABALHO 
2°, Art.2' 

Çrçamento Programa Exerçicio de 2017 

Anexo 06 

Página 2 

Lei: 4343, Data: 34112/2:316 

02 PODER EXECUTIVO 

01 	 SECRETARIA DE GOVERNO 

Códi.9 0 	 EspeCilicaÇáo 

04 	 kar.i 	 t az-V. 

Operaçào Especial Prt, -:etos Atividades 

1.467.00,7,00 1..407.006,01 

04 	 :22 	 geçrd.r.Ist:azat Gera: 

04 	 122 	 0045 	 Gev ao 	 Adrren:a:;a::•2a 

1.4i57.nG:,0U 

1.4b7.00.3, 

04.122. 0C45.2001. 0000 	 Menu:enção do Gati.ne:e do 0:efe.:.o e Dependéne.as 1.415.002.53 

04,122, 3045,2002,00, 01 	 Fundo S0.a de So::danedade 52. nO., 50 52.230,20 

10 	 Saúde 1 .35Q 	 QO, 00 

1.2 	 302 	 Fisaisténne 	 Hospluiar e kor ia:  1. 300.50Z,00 7.300.00.:0 

10 	 302 	 0004 	 Serviço de Saude 7,1os.602,00 .300.000, 

10, 302 .'3C34,2035.0;3'. 	 Manw.encao do Pano 5.300,000,0; 

10.302.3004.2270.0003 	 Aun:..os e SubvençOea .400, 003,03 

TOTAL 1,04 0,20 0. 77,00,,,, 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460 

PROGRAMA DE TRABALHO 
2°, Art.2`: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 	 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

OrOarenty Programa 
	

EXC1CiCiD de 2017 
Anexo 06 
Página 3 

Lei: 4343, Data: i4112!2014 

ESpeCifiCaCác 

24 	 krniust 

Operaça,., Especial Projetos Atividades 

363.000,0C 

: 	 : 	 l 

063.000,00 

09 	 121 	 Flanejamento e Creamento 363.000,00 le3.000,Or: 

04 	 121 	 0056 	 Geo AcIrn.n:s;:a::va e F.r.anze.:a 363.000,6C 363.00! . , ,12 

09.121.0056.2003.0000 	 Manutenção 1a Sec:ea:.a 363.000,00 060.000,00 

04 	 122 	 AdmInist:acao Geral 10.002,011 

09 	 122 	 0054 	 Ges:ão Adm.n v:a . :va e F:nanze:a 10.000,0'2 11. 000, ,?.1 

09.122.0056.2003.•20a 	 Manwençâo da See:w.a;:a 10.000,00 14.000,31 

TOTAL ç,DO 0.00 33.30C, CO 2-3.000,00 



Oscasento Progsams Exercie13 de 2311 
Anexc, 06 

Pagina 4 
Lei : 4313. Pata 14/ 1. 2 / 20 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miuel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460 :2021-5,; 

PROGRAMA DE TRABALHO 
2°, Art,2': 

Operaçao Especial Ps.-. etns 	 At idades 	 O 

• - 	 • 	 • 

1.630.000, 30 

.n2,30 

1.002, 

1. PC..000, 02 

1.6 7 3.100, V: 

20.000,0 20.'12, 2,01 

20. 000,03 20.2120,02 

20.000,03 20. 000, 30 

23.003,00 20 .002.33 

0,00 0,30 1 . . 640 .233,00 0 

02 	 PODER EXECUTIVO 

03 	 SECRETARIA DE FINANÇAS 

-açàc 

04 	 kirnirust raçã:".. 

04 	 123 	 Adfi -..nistr.acào Financeira 

04 	 123 	 0050 	 Ges:ão Adrrtn.w.rat:va e .P.narkJe.:a 

04. 23. 3,056 .2004. (1002 Plànu:ençào da Sec:e:a:..a 

28 	 Encargos Es'ec iai  

20 	 943 	 Ser:Ir.: 

28 	 943 	 3000 	 E oca:gos Gera.s cio Mu:p.o 

20, .34 3. 3000.2005.0003 Arnwçiaoào cia D;v:cla :rre7na 

TOTAL 



MUNICÍPIO DE IBITINGP, 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 a:RJ:45321460 0001-5G 

PROGRAMA DE TRABALHO 
!Inc.::, 	 e', Art.2'1 

Orçamento Programa Exercici g de 2017 
Anexe, 06 

Página 5 
Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

02 PODER EXECUTIVO 

09 	 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Codidc 	 Especi :cação 

04 	 Adminisrrnã:. 

09 	 122 	 Adninist:ação Gerai 

04 
	

122 	 0055 	 Ges:ão Adm:res:ra -.:va e F:narize.fa 

04.122,0056.2005.0003 Manu:enção Sec:e"..m.a 

04 	 12 3 	 Ade:ri ist:ação Finai:nua 

21 	 123 	 0056 	 Geuào Adm:ns::a::va e F.nanze::a 

04.124.3056.2416.0000 Servenças Jud.c.a.s 

TOTAL 

Operação Especial Prtjetos Atividades 

450.000,00 

- 	 n 	 • 	 • 

350.000,00 

450.000,0e sçz.f.,..rJo,cr) 

550.000,02 P50.0 ,32.00 
850.000,00 

1.300.00:,00 1.305.330. Z.::: 

1.800.00..`, 00 .900 . 000, 00 

1.001.002,02 .900.0.03,54. 

0,00 0,03 2.550.200,00 2. 	 r.;;,.0,30.-20, 



Orçamento Program3 Exercici 	 2C, 1 .7 
P,neÃc; 06 

Página 6 
Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:95321460 .0001.,50 

PROGRAMA DE TRABALHO 

Prtjet.)s 	 Atividades 	 :t3,á1 

9.735,042,00 

Operação Especial 

4.:35.022,20 

4,735.020,00 

TOTAL 3,00 	 0,00 	 4. , 35.700,03 . . 7 35,333 , 

02 PODER EXECUTIVO 

05 	 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 

Codi 	 Especil Icaçào 

raça:, 

09 	 .122 	 Actdristracar, Geral 

04 	 122 	 0050 	 Oes:aoAdrn.n.ai:wáva e F.nan.cesra 

34.122.0056-2004.0002 Manirençào da Sec;e:a:.a 

34 122. 3C0.200;. 0003 Con..2'.buy;do ao S nd:cc.'m 



MUNICÍPIO DE II31:171:14GA 

Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ: 45321460: 0001 - 50 

PROGRAMA DE TRABALHO 

0raWebt0 PStgrarna Exe:cicL3 de 201' 
Anexo 16 
Pagine ? 

Lei; 4343, Data; 14/1212016 

02 PODER EXECUTIVO 

06 	 SECRETARIA DE SERVIÇOS RUBLICOS: 

Codigc, 	 Especificaçao 	 Operaçà ,3 Especial 

15 	 Utbanasmo 

Prcjecps Arividades 

1.360,00:,00 

- 	 - 	 - 	 •  

15 	 41 	 :nfra•EstrJtS:a "irbila 

15 	 451 	 0181 	 Serv.cbs de 01.dacie 
. 	 _ 

1 .16,0.081:,00 

1. »10.501, 00  

1.380.00.0.05 

15.451..,,181 	 .1100 	 Marrxenção le Logladou:os Pbb:.cos 1,38CM3,Ç,3 1. 350.0:00, 	 s 

15 	 452 	 Serv:53s 	 urbsobs 11.575.CW,U 11.5 , 5.000,00 

:5 	 412 	 0181 	 Serviços de 01:::dade Púb..ra 11.575,CCC,CC 11.5 7 5.0:3,05 

15 .452.,01.81.2910. 0000 	 biarwebOo'da Secrwa:.a 4.'50,0611 .05 4.300.300,00 

15.152.01131,26:9.0000 	 Mano:coça° dos Se 	 de Wiribeia (1.8 15.000- .0;• 6.5 ,5..005,60 

TOTAL 0..30 12'.955.000,r0 



Orçamento PrograJla Exercido de 201 7  

Anext::. 

Página 8 

Lei: 4343, Data: 14/1222016 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNN:45321463 0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 

OPeração Especial Projetos 	 Atividades. 	 : 

210.001,0C 

210.000,70 

63:300,013 

:50.000,50 

2,"15.1301.GC 

2.'2'5.002,00 

2.735.000,0: 

C0C., C0 

le.494. 000, 01 

1.611.00341: 

3 143.2;33,3: 

2,735.030,25 

2.739.000,00 

00 

:16-994.00040 

11.9. 4)4. 52,5, 33 

:1.000,01 

213.000.60 
	

213.000,96 

2 13,170 01 

Eu 

02 	 PODER EXECUTIVO 

08 	 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Codigo 	 'Especificação 

12 	 Educaoão,. 

12 	 :22 	 AdMtnistzaoà4 Geral 

12 	 122 	 0002 	 Educação .w..eg:a. 

12.122.3002.2022.0003 Manu:enção dos Se:v.00s Ge:a:.s de Ens.nd 

12.322. 3002 .2029. 0003 Marux_enção da Educaoão :mamo: 

12 	 306 	 Alirettiaçao e itut:1çáo 

12 	 306 	 0002 	 Educação :wegra. 

12.306.5002.21:0.0000 Pfograrna Me-:enda Escp:ar 

:2 	 361 	 Ens Lu Fundamental 

32 	 361 	 0202 	 Educação :nteg:a 

12.361.2002.2022.3093 Manu:enção dos Setv,00E 	 de Ens.no 

12-361 3902.2024, 0003 Manutencão 030 Ens.n.-; Eundamer.:6; 

12.751.3002.2026.0003 P:og:ama T:anspc:te de Asnos 

12.361..5002.2031.0003 P:og:ama T:anspo:le de Alunos 

12.361 .3002.2222.0000 Fundeb • Fundamenta. 60% 

12.361 3002.2223.0003 Fundeb•Fundamenta 40 e 

12 	 363 	 Ersiv, Frofies...,6nal 

32 	 363 	 0002 	 Educação :n -e. 

12,763.0002.2023.3003 Manutenção do ET: 

*4: 	 364 	 Ensint. Superior 

112 	 364 	 0032 	 Educação :nteg:a. 

12', 3'64 .3002. 2991. 0003 Ttanspore de Estudamos iintvers..tatz:Oá 

12 	 365 	 Educação 

12' 	 365 	 0002 	 EducaçãO:rr.egta. 

.12.365.3002.2025.0005 Manutenção do FUNDES - 90% 

. 365. ".;002.202.-p 0003 Menwencão da Educação !nfan:.. 

12 .365, 3002.2e22.M.5 Fundei) , Fundarnell'a. t30 7,  

12 	 135,7 	 EduZãCát Espec1:a1 

12 	 367 	 0299 EDUCAÇAC3 ESPECAI_ 

12 . 36', 3299.2270. 0003 Aux::: ,_ts e SubveneSes Socas 

TOTAL 

5.69C .002, 

:s00. 00:?, 30 

1.543.032,30 

3:11 .003.30 

5.640.003,02 1.540.900,00 

2.120 : 003,03 2.120,000,09 

90.000, CO 90.300,00 

, t). . 0(50, CO 

93.000,01 95.000,30 

2.400.002,00 12 

2.400.000,30 2.130 	 00":, 

2.9130.003,0: 2.402.1.52,1, 

limçt.ccc,cc :4.003.700,50 

14.Oce.000,00 14.303.305,35 

3. 7 90.002,01 3, 3 90 	 00050 

2.550.093,02 

,A1.002.,C/". 

903.000,10 003.005, 30. 

600.000, .30 0 .6.310.02 

600.700.00 20340.3, r,z. 

0,00 0,00 28,729,000.00 :a. 729.000, 00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Migue: Landim, 333 	 - 	 1802:45321460 	 Orçawento Prograla 	 P,xercicio de 2e7 

Anexo 36 

Página 9 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei.; 4343, Data: 14/12/2016 

2', kt.2 , i 

02 PODER EXECUTIVO 

09 	 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Cedido 	 E,spec ificação 

3 	 .,..5$15ténei4 

08 	 122 	 Adninistraac C-e,raI 

GB 	 122 	 0108 	 Ass stenc.a a C'Dmun.ciade 

08.122 0108.2034,0105 Manu:enção 	 Sec:etar.a 

08 	 243 	 Assistência á Criança e aa Adoleszerte 

08 	 243 	 0105 	 Ass:stenc!a a Comuri:dade 

09..243.3108.2036.0000 Manu:enção do Conse.ho 

38.247.3108.23313.1707 Fundo Mun.cIpa: da Ci'.an.;-:a 

Operação Especial. Projetos 	 AtividadeS 	 : 	 a 

2-"4";-..0:i. 002, DO 	 2.250.000, ',X  

	

2.20 002,00 	 2.250.021,1C 

	

2,250.002,00 	 2.250.707,00 

	

2.251.017,31 	 2 251.311.10 

	

150.000,33 	 53.011,11 

	

350.000,00 	 357.000,02• 

	

275.010,00 	 2 7 5.030,15 

	

75. ioa, 3 	 7 5. 00C. 10 

09 	 244 	 .t.s1s--.erc.. Con'aritaila 	 102,000,03 	 3.498.000,00 	 .3.6c0.036, 20 

08`° 	 344 	 3102 	 Fundo de Ass:s•enc.a Sor.a. 

	

 ..2:0"2,0(n , .0.2 	 2. 0 98. 00 2,00 	 2.203.030,00  
08 . 2 44.2105.2040.3003 Fundo de As5.sdanc.a Soc.a. ....  

	

1.143,00,00 	 :, 140.00(4 

08.244. ;105.20-1.0000 PA:r - Fede:a_ 	 144. r.:0137 	 114.N;,,N; 

00.244.7105.2051.0003 PSE • EEatiO 	 :30.013,08 

08.244,0105.2446.0000 '.adice de Gevão Desceb*.ia.:zacia 	 42.100,31 	 1.4 ' ..2 .. .I.C: '0ç',  7 . :7 
00.244.3105,2447.0000 MDS -:Governo Fede:a. 	 145.000,00 	 :45.301,03 

38.244.0105.244 ;. 0000 Maninencão do Cons. Mun.c. de Ass: -... Soca: 	 53,000,01 	 50.0'70,27 
08.244.0105,2476.0007 PSB • REPASSE SOS 	 03.000.01 	 37,000,71 

08.244.3105.24 77 .0103 SERV DE PROT SOC.AL AO ADOLESC EM CrimPR 
MED SOCIOEDUCAT:VAS 	

113:001,00 	 119.1100, H 

08.244.1105.2410.210-1 PROTEÇAO SOCIAL RAS:CA - IDOSO 	 i3,D00,G0 	 23.000,30 
08,244,3105,2480.0031 P .ROTEÇAO s9c;AL BAs:cA - PRO :OVEM 25.000,0,0• 

38..244.3105.2484.0003 :GD , SUAS 43.303,01 .2:1. '30::, 
09.244.1105.2486.0000 SERVIÇO DE CONV:VENC:A i  E PORT. VA4CULOS 	 52. C., 0c:, :1.3 

08.244.0105.2493.0003 P:so de T:asnd.c90 Media Cemp:exIdade 	 30.003,30 	 3.0.0:10,0; 

00.244 .0105.2404.0003 PROL ERRAD1C T INFANTIL 	 72, 000, 00 	 2.000, 70 
10.244. : . 35.2496,102 P:so de A2:a CómpSex:dade :doso 	 101. 00G; 00 	 101.000,00 
08 	 244 	 0100 	 Ass.stenc-.4 a C.,:nnursdade 	 1.900.012,00 	 :,400.030,00 
0.24y 100.2: 	 Aux:_a e Subvene.es S•C.d 2 	 1160.600,02 	 '1.400 , 002, +.,0 

TOTAL 
	

C, Ge 	 '102.000,41 	 1.3'08.270,05 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Sul Miai Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460 0001-0 

PROGRAMA DE TRABALHO 
2°. Art.2') 

OrCarnent o Programa Exercício de Zn' 
Aliem. 0 6 
Pág,:.a 

Li; 4343, Data: 14/12/2016 

02 PODER EXECUTIVO 

10 	 SECRETARIA DA CULTURA 

Cdiq Especificaçao 

13 

13 	 392 	 ...Musào ruI:uraI 

:3 	 392 	 0170 	 Promoção de Evemos Cu:;ura s 

13.392.0170.1011.0000 Construção  Coro uçodoTaaio 

13,392,0170.2055.0000 Manutenção da Secre:w.a Cu.:ura 

13,392.0170.2056.0000 Evemos C:u.:ura:s e Popuáres 

13.392. n70.2179.0003 Aux:...cn e Subven 	 Sov;a:s 

TCTM 

Operaçào Espeia1 Projetos 

360.000,00 

Atividades 

1.300C,00 

: 

0:) I . 

360. CU, 00 1.3J.6.00, 00 1./14.M0,00 

30C,000,00 

724.000,00 '24.00Z.M 

200.000,00 250. 

410.000, OC,  

0,00 750.330,00 1.334400,00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel LaNdim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460 , 0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
2°, Art,2') 

Orçamento Programa Exercido de 2017 
Anexo 06 

Página 11 
Lei: 4343, Data; 14/12/2016 

Operação Especial Projetos 

103.300,00 

Atividades 

3.0:5.003,00 

: 

3.115.033,33 

100.000,03 3.0.5.003,00 3. 1 15.04,03 

133.700,0e 3.3:5.003,30 

121. n00, 30 120.300,0n 

60.000,00 6,43,300,00 

2.260.003,32  

.65,003, 00. . 	 . 	 ci5.303, 33 

0,00 100.336,00 3 315.000,00 3.115.030,00 

02 PODER EXECUTIVO 

11 	 SECRETARIA TURISMO E DESENVOL. COM . INDUSTRIA 

ESdigo 	 Especificação 

133 	 .39mércie.  

23 	 695 	 Turismo 

23 	 695 	 0290 	 Eventos Tur.s ..:cos 

23.695.3240.1289,0003 Qtxas e 1ns:a.aç."9,e5 

23.695.0240.2060.0003 Manutenção da Sec:ww:a 

23.695.3240.2061.0003 Rea:aação da Ferra do Bordado 

2 ., .695.3245.2415.3003 Evenos Tu::sr.cos 

TOTAL 



: 9 ; 

855 =,C8 

1:5 	 0C 

085.000.00 

O00, 

MUNICÍPIO DE larirma 
Rua Migdel Landim, 333 	 - 	 CNN:45321460.0001-53 

PROGRAMA DE TRABALHO 
rr 2°, Arr..2 °,  

Orçamente Programa Exercic:3 de Z017 
Anexo 06 

Váginà 12 
Lei: 4343, Data: 14'12/2014 

02 PODER EXECUTIVO 

12 	 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Código 	 Especificaçào 

27 	 °esperto e Lazer 

QPeraçao Especial Prcletos 

00400,00 

Atividades 
. 	 . 

800.000,09 

27 	 :12 	 Despcdto Comunitário 50...11C, GO 600.000,09 

0011 	 :meg:aráo pe o Espone 50.000, CO 900.000, 00 

27.?12 3C:8.1285.900; 	 Ob:as e :ns:a.azões de Espaços Espon.vos e Lazer 50:000,CO 

2 7 .ai2 	 Evernos Espo 	 ,os 108.000, C0 

27.AI2.7416.2001.0001 	 Manwençáo da Sec:ea: a de Espane e Late: 685.000, 00 

27.812 :)C16 2985.0.00'J 	 Re: Manu:, Quadra V a :zo,na 1).Da0,0Ç 

TOTAL C,00 50.GOC, C2 800.000,90 



MUNICÍPIO DE IRITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460 - 0.001 - 50 

PROGRAMA DE TRABALHO 

Orçamehto Programa Exercicid de 2017 
Anexo 06 

Página 13 
4343, Data: 14/1262216 

02 PODER EXECUTIVO 

13 	 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código 	 Especificação 

17 	 Saneamento 

1 7 	 512 	 aneamento Basico Urbano 

17 	 512 	 MG 	 Obras e Erlibpamen:ros Urbanos 

.17 ,512.2151,2066.3000 	 Manwencao da Sec:e3a:.a 

Operaçac Especial Prçjetos Atividades 

60.000,11 

t 

60.t ^ 1,91 

60.000,13 

t.0:000,eD 
61.000,01 

50.050.03 

tO 000, :0 
6:D.0n°, Do 

20 	 knici.tura 1.310.002,00 1.330. zo, 

12;0 	 805 	 Abastecimen:o 1.310.003,31 1.530 , 

20' 	 605 	 0210 	 Ass:slérib:a Tecn.za Agr.co.a 1.320,002,00 0.330 

20. 	 55.3210.2066.0000 .Manu'enç@pita Secr•ar:a 1.330.003,0: 1.130.000,00 

.16 	 Transporte 1.155 00:,10 

26 	 152 	 Trarsr,or:s Aorioyiárlo 1.165.000,00 1.: .a5,00C;,7.0 

792 	 0260•Ex:adas 	 s 1.165.000,00 

,"82.,:2.61.26n7 .0103 	 Mantnençao 	 FERE '1 . .165.002,02 1.165.050', 05 

TOTAL 0,00 0,00 2,555.005,00 2.505,200.00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
.Sua Miguel Landiá, 333 	 - 	 CfI0J.:45321403 031:-0L' 

PROGRAMA DE TRABALHO 
lInc.1:, 	 Art,r: 

Orçarento Programo Exergiclo de :01:: 
Anexo 06 

Pag1na 14 
Lei! 4343, Data: :4/12/2M 

02 PODER EXECUTIVO 

14 	 SECRETARIA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 

Wdigc 	 Especifigaçào 

Hátniacc, 

Operaçác Especial Prçietgs Atividades  

245. O00,0C 245.30',, 00 

145 	 12z 	 Admimisno;4c 	 Geral 2S5.000,OC 245.eu,,;:g 

1t, 	 122 	 0023 	 :r2ra Es".ruzu:a da Seore:ana de HablaOão 243.000, OC 245.000,50 

:E.122.3023.20.000n 	 Manu:enção da Ser:e:a:se de Hab:".ação 245.500,05 215.030,03. 

TOTAL 0,00 0,00 245,000,03 245.003,00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua NiTJel 1,a0dlm, 33 	 - 	 Orçamento Prema 	 Exercido de 2017 

Anexo 04 

Página 15 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: 4343, Data: 14/1.2 ,?:',;:4 

02 PODER EXECUTIVO 

20 	 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E TECNOLOGIA 

Cedige 	 Especificação 	 Opersçãc Especial 	 Prcjetos 	 Atividades 	 : : 

4.24 12. 09Z, 00 

4.240.007, 4.240.000,1',  

1 	 140 	 0^:,0C, 

1.13C 	 00'2,0:: 

13 	 000,01 

3.100 	 00:,00 2 100.0,2;400 

3.100.000,0? 2. 100 ',00 

1,00 0,00 4:240.080,00 4. 

04 	 .Aurráfustra:-,-.4:-. 

04 	 11 	 O14C ,-,efa I 

04 	 122 	 0082 	 Manu:enção de corpo de Bombe.fos 

04 122 0182 2021.0000. Mantr.ençao da A:,v.dade de Co:po de aombe.:os 

04,122.2182.2490.0003 Aqu:s:ção :P: da Al...,:dae do Co:po e Bombe f.0 

04 122 0083 Serviços de V:T.anc:a 

04.222.0083.2020.0000 Manwenção Ja Seve:a: a 

TOTAL 



MUNICÍPIO DE ISITINGA 
Rua Miquel Landim, 333 	 - 	 NPJ:45321460 00D1-50 	 C:Nastento P;:ograna 	 Exerciciz de12:217 

Anexo 06 
Página 16 

PROGRAMA DE TRABALHO 	 Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

2, Art„2' ,  

02 PODER EXECUTIVO 

21 	 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Codigo 	 Especificação 

04 	 Indmini.st rasà: 

94 	 122 	 Administraçac Geral 

04 	 122 	 0055 	 Gestão Acim.o.s:...a;.va e Finan.:cie 

04. 122.3C56.2430.9003 Manutenção da Sec:e:ana 

15 	 Urbanismo 

15 	 451 	 :nfra-Estritura :frt ana 

15 	 451 	 5180 	 Olzas e Equ peruemos Urbanos 

15.451.3180 1253.00C2 CONSTRUÇÃO DE GALER:AS PLUV:A:S. 

.1.5: , 3180,12813:S3 OBRAS PÚBL.:CÃS E 14STALACÕES DF BE2.1.5 
PÚBLICOS E INPRA-ESTRÚT 

1' 451. 318'9 ,1204. J'',05 Reo:ban.zação de Ruas e Aven das 

:5.452 . 9180.2110. 2305 Construçáo de Praças. Pa:dues e 2arilns 

10 	 452 	 Serviços Urbanos 

15 	 452 	 0181 	 Serv:COS de Ut:::dade P úl.x.ca 

15.452, 2181. :507.5003 AMPL:AÇÃO DA REDE DE EIVERG:A ELETR:CA 

15.452,3181.20:5.09W Execucão de Pay:men:ação As'.á...ca e n'..:a estrie:ira v.ax a 

TOTAL 

Operação Especial Prcjetos Atividades 

528.000,00 

: o 	 a 

52c-000,00 

528.090,00 

528.000,00 

528. aG,co 

525. 00S, 59 

520.390,00 

520.509,00: 

225.8S0, S0 103.000,3C 525.59S,2,;.• 

225,100,03 190.000,3C .325.0N, 04 

225.000,00 10.000, 00 325..003,00 

25.300,0S 25 4, :33 

150.000.00 199.00:', OS 

190.000,30 -......,5.0 ,3,0z, 

_ 100.000 .D0 1',.D .000, 2/9 

no.cac, ,J2 is.o.oce,U  

150,000,00 150.000,00. 	 _ 25C.300, 03 

130.391,00 :95.000,30 

:50.000,00 150.000, 33 

0,00 325.030, CO /78.09C, C0 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP:F:4532146Q OCI-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
i°, Art.n 

Orçamento Programa Exercicb de 2E' 
Anexe D6 

Pagina 11 

Lei: 4343, Data: 14/12/2G15 

02 PODER EXECUTIVO 

22 	 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DO TRABALHO 

Eapecificaçâo 
	

Operaçã 

04 	 AdminIstrapL, 

04 	 122 	 kbinistraçãc Geral 

04 	 122 	 0056 	 Ges:ão Adm:rEs::a:va e Fnanzelra 

04.122.2C5i5.242.0002 Islanu:encao Ia See:e•.a:.a 

TOTAL 

Especial Prcletos Atividadea 

505,100,01 

a , 

501.000,00 

202,000,00 

595.000,00 535,290.M 

0,00 040 505,001,00 505.000,03 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNR245321460 . 0.1301-50 	 Orçaiento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 

,`, Alt 

Exerci:Á) de. iin7 
Anexo 06 
Pagina 18 

Lei: 4343, Data; 14/1212216 

02 	 PODER EXECUTIVO 

23 	 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

Código 	 Especificação 	 Operação Especial 	 Er,;etoã Atividades c 

'24 	 ,amunicacões 738,N0,0 ,2 779. 	 0,3C,  

2'4 	 131 	 ecrturac3o ,90 Social 738,400,01 

2.4 	 131 	 1048 	 Comun.caçào O' c.a. 738.000,00 

24,131:.314921.31 .0003 	 Marnnençào da Sec:e:ar.a 380.000,00  

24.131.3148.2141.0000 	 Pl2 b c.ciaçie e Propaganda 30,0.000,00 350.000,00 

TOTAL 	 1,00 	 0,00 	 730,00,10 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP,145321460,0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 

Noamento Programa Exercicio de 201 , 
 Anexo 06 

Página 13 
Oei : 4313, Data: 14/12/2016 

Operação Especial P .:.v.7etc,s At 1 vidades : 

33.000,0 

33.000, SG 33.300,00 

33.000,03 

33.000,00 33.900,31 

1. 392 	 eri : „DD I. 

• 	 002,.03 1. 792.309,70 

1,342.00:A0 : 39232,00 

05.00050 P., 5.0(', G, 00 

1,24e . 003. 02 :240.053,00 

0,00 0.00 1.425.00,00 1.125.375.23 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

Dl 	 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

Zodigc 	 Especificação 

04 	 omjmtnã7 

Dl 	 122 	 Adminilatra;4c Gera: 

04 	 122 	 005 , 	 Ck.> sAo Adir:rts-ra:frke 	 ap 

34.122.5054.2083. O3C Concurso 

17 	 Saneamento 

17 	 512 	 Saneamento Baticg Urbano 

17 	 0181 	 Serv.ços de Ur.zdade 

17.512. n81.2086,0000 Manutenção do Se..or de Aguas do SARE 

17.532.0181.2081. 0053 Manutenção do Setor de Adm.n.su'acao SAAE 

.5:2.2 1.24)1 )00 Pub. o.dade e Prmpaganda 

TOTAL 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Na Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP3i4532146C 0001-50 	 Orçamento Proçtama 

PROGRAMA DE TRABALHO 

Exercicic,. de 201 7  
Anexo OE 

Página 20 
Lei: 4393, Data: 14/12/2216 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

02 	 SETOR ADMINISTRATIVO DO SAAE 

Cçdigc 	 Especificação 	 Operação Especial 	 Prtetos 	 Atividades 

GA 	 Administrarplo 
	

SOD.00Q, 	 6GMG.G.00 

GA 	 :22 	 A&Inlarta;Ac Geral 
	

000.000,0- C 	 CO:.0U,V 

."; 22 	 11jj.5 ,4 	 G'es:ae Adrn.r..s:a.:...la e F.Aanwe.:a 	 t;op.000.oc 	 )0 

04.122.V:5,5.24:6.00n Semenças Jud:ca.s 	 600.00,00 	 J0.000, 00 

TOTAL 	 COD 	 '0,00 	 0.00c,02 	 20C•2, 20 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321450 0001-50 

PROGRAMA DE TRABALHO 
2, Art.2` 

Orçamento Programa Exercicis de 2617 
Anexo 06 

Página 21 
Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

03 	 SETOR DE AGUAS DO SAAE 

Ccdigi 	 Especificação 
	

Operaçãc Especial 
	

Pujetçs 	 Atividades 

17 	 Saneamento 9,'80.00Z,D0 9.790 

5L2 	 Saneamento Básico Jrban 

1 -7 	 512 	 3101 	 Serv.0osdeUt.dade D.750.001,00 

: 7 .512.01s1.2006.013 	 Mantnencao do Se:o: de Aguas Jo SAAS 3.001.30.01 

17.512. :',V61.2937 knn Manwencão do Seo de Eegc:o :0D.00O300 

TOTAL. 1,01 9."'90,:01, 00  

.000,10 



;:odigo 	 Especificaçào 

17 	 Saneamento 

'5:2 	 Saneamento Básico libar 	 9, 35.000,00 

Opetaça Eape nt4a1 	 •PrCj.et05 	 Atividades 

9;3..000,m 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Ru Miguel ',..andim, 333 	 - 	 CN?:A53214: 

PROGRAMA DE TRABALHO 
2`, 

Otcamento Progfata Sxercl.::)•ia 00:7 

Anexo 06 

Página 22 

9343, Data: 19/12/2016 

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

09 	 SETOR DE ESGOTO DO SAAE 

17 	 52 	 C181 	 Serviços cie Ut-dade Ptib:.za 

1 7 ,512. U81.2437. 5000 Mankrenção do Se:o: ele E.sgoio. ?.45.0t0. .Q0 

9'95 
ne,00 

TOTAL 
	

0,00 	 0..00 	 995.000,01 



Orçamento Programa Exercicic: de 201 7 
 Anexo 06 

?agir-A 23 

Lei: 4393, Data: 14/1212006 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP:3:4532,146G 300:1-22 

PROGRAMA DE TRABALHO 
r, Art.2') 

54 	 0:22 	 Admrnisti.wz..k Ceai 

Codigo 	 ESpecifícaçàO 	 Operaçào Eápecial 	 Projetos 	 AtividadeS 	 1 o  a 

64àdminrstrar,-4.:, 	 100.000,00 

100.00,35 	 10:..200.00 

:00 .000,00 :00.005,20 

10 	 122 	 êstrdnistrAcao Geral 4.295,000,00 	 4.255.00rr. 

7.215. 000,06 

130.000, 03 

3.25.050,09 

71410, ,00 

6,440.000,00 

325 000,10 

100 Ne. 00 

3 . 30. Mr",113 

:80.000,0: 

4.590.10141 

1.290.220. 0: 

4,z55401,03 

0.195.903,00 

. 020, 3.3 

8.265.010,0a 

. 8.265.000, oq 

71.000,0C 

.440.003.00 

:325.003,0Z 

:00.000,00 

330.023,00 

5.180.000,02 

5.180 : 002,00 

180,000,0p 

203.000,00 

4.00.003,00 

1.250402.00 

1 .2.0.1 ,1'0,00 

1.250.010,92 

10 	 122 	 0004 	 Serv:ço de Saude 

13:222. 30N .2094 . 0000 SAMS Adm:rissiaçãO Gera. 

10. :22 0013 .2451 , 0000 Pub..c:dade e Propaganda 

10 	 301 	 Ar ,rn,:ào Basy:a 

10 	 301 	 0004 	 Serv:ço de Saude 

0.301. 0204.2090.0003 Aqu:s:ç4o de Mazela. Pe.mna::ewe 

10. 301. 5204. 2103,0103 SAMS A:enção Basca - Med:c.na 

10 301.3004.2104 0000 SAMS kenção Bás.ca"C.dow.d.og.a 

10.301.3004.2303.0323 Aqu.a:ção de Ve: ,-.% os 

10,301,00N 2463 0000 PSF Programa Saude Fam,:a 

00. 	 302 	 Asa; né.r.z -4. .:03p.1•..:1ar e P,,Iti/Jiltoria1 

10 	 302 	 0004 	 Se :00 e Saude 

10. 392. 0C134.2103.0013 SAMS Peencao Bás:ca - Medx:na 

10.302.3004.2105.0003 Atenção Baslça - P:on:o A:end:men'.o 

10.332.3004.2491'.0000 T:ansferenc:a SOIS 

10 	 3:03 	 5.541te Pr•ofila_ice e Ter9plázir ,-.n 

;O 	 303 	 0004 	 Serv:çode Saude 

10, 303,013r, .2106,0;50 SAMS - Supo:te 	 e Te:apeu"..co 

00' 	 ..3:2.4 7.42.003,0C 

04 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

01 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 
. 	 . 	 . 

04 	 122 	 0004 	 Serwoo cie Saude 

04. 122. 3004.24:4. 0003 Sen:enças,:rud:c.a. ,s 

10 	 Saúde 

100.000,00 

4,235.000,00 	 4.035.000,01 

1; 	 104 	 0304 	 Setwoo de Saude 

10. 304 ..1104.2117.0001 SAMS - 

10.304.3034.2500.0000 CAPO • A'C) 

10 	 305 	 epidemiGló; :c 

10 	 305 	 0004 	 .SerV:ço de Saucle 

10. 305. 3000.2106, 0003 SAMS - V:g:.ánc:a Ep:clem;o.Oo ca 

10 	 451 	 0204 	 Servxo de Saude 

10 .451. 3004.1284.00n Obras e :nsta:a -„'Oes 

28 	 Encargos Evociars 

28 	 043 	 Serviço da 111vida laerna 

28 	 843 	 0000 	 Encargos Gefa:s do Muzi:czp:O 

28 .3433000,2005.0003 Amonzação da vivida 

762.000,0: 

102.020,00 

63.000,36 

n350 .000.00 

990.000,12 

880.001,00 

235. 000, 10 

2/5,000,02 

275.060,16 

2 7 5.000,0 

61.00,10 

51.000,10 

,A0.011,00 

450.000,•00 

,51...060, 

, 

03.001,00 

25.5ç.D. 

05 

21'5.100, 00 

13 	 451 	 :n.F.r..s-Estr:ru.:a '.1rhana 	 50.020,00 

50.000,30 

50.000.30 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333. 	 - 	 CNPJ:45321460 0001-56 

PROGRAMA DE TRABALHO 
linc.1:, 	 2°, Art.2' ,  

Orçamento Programa Exercicip de 2017 
Anexo 06 

Página 24 
Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

04 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

01 	 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE 

Cédigç 	 Especificação 	 Operação Especial 	 Plmjetos 	 Atividades 

TOTAL 
	

Ci00 	 50 ,0QC, On 	 20,@47,000,00 
	

20.740 0,rn 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
R3a Mouel Landim, 333 	 - 	 ONPJ:95321469 0T31-O 

PROGRAMA DE TRABALHO 
2 ° , Art,Pi 

Orçamento Programa Exerciciodø 2017 
Anexo 06 
Pegina 25 

Lei: 4343, Data: 14/1212016 

05 FUNDAÇÃO FEMIB 

01 	 FUNDAÇÃO FEMIB 

Codigo 	 ESpecificaçãc 	 Opere0c. Especial 

12 	 Educação 

Projetos 	 Atividades 	 : 

12 	 364 	 Ensinc Superior 3.'10.002,00 

12 	 364 	 0145 	 Geszào Educac.ona. 3. 

12 .364 . n46.21:9. 0003 Manu:enção"da Fundação 3.61C.00O, 

12.394,3115.246.0003 	 SermençasJud:c_as :00.300,O6 

TOTAL 	 0,00 	 0.03 	 IG.WO, 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321460 0001-50 

PROGRAMA [MC TRABALHO 
2°, 9rt.2°: 

Orçamento Programa execc1cia de 2017 
Anexo 06 
Pagina 26 

Lei: 4343, Dant 14/12/2016 

90 	 Reserva de Contingència 

00 	 Reserva de Contingència   

Especifica0o 	 Didezaça.d:Espediei 	 Projetos 	 Atividades : 	 : a 

Reserva de •:..snririgência 	 1.2 CN, CO 

9'51 	 999 	 Reserva de Contingência 	 1.2 DOCO C9 

99 	 999 	 2 999 	 Reserva de Corringenc.a 	 . 229 III 19 
99,899.2999 2999.0187 Reserva de Corr..ngéne.a 	 1.2:1 9. IV), DO  

.2:0.0C9,      

TOTAL 1.200.020.0 

1.220. cg, o 

D,O0 1,2C•'2, '23C, ":;0 

1.0.321,10 TOTAL GERAL 1 . Cf: 000,00• 136,338 .CJO, CO 

FERNANDO C. MOISÉS NICOLAU 	 FLOR ISVALDO ANTONIO FIORENTINO 	 MAURÍCIO RODRIGUES MERGULHÃO 
CONTADOR 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETARIO DE FINANÇAS 

245.949.168-10 	 032.108.469-39 	 026,346.158-09 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
1,34a Miguel Landim, 333 	 - 	 CNIPJ:A533140:10ni-50 

	
Orçamentg PrnraQ3  

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

) 	 Ai- t.3') 

Exercicie de 201' 
Anexo 97 
Página 1 

Lei: 4343, Data: 14/12/2013 

Especifççaçà7 

01 	 leguldtíva 

0peraçã0 ÇsPÇ'ÇíO1 

0,00 

Oco 	 os 

55.000,00 

Atividades 

3,134...000,50 

O:ta: 

3.829,000, 01 

0,00 55.730,70 1.174,77:,75 7 . ,323.C77,5: 
0„60 55.300, 00 3.774.000,03 3 'n .3.337,97 
3,00 55.000, 0C  5:.537,l7 
0.00 5400 820.303, 07 3325.03:,5b 
0,013 0,03 1.557.370, 03 3 .3 ,1,cd 
0.00 0,00 537.303, 05 353 	 033. o: 
0,00 0,33 22.700,30 22.070,30 
0,00 0,00 256.003, 70 07,09 
),(1,) 0.0 ,) 8.77:,00 
0,03 0,00 45, 300,00 41.907,0:: 
0,00 3,00 1P.7'30,033 19.700, 33 
3,30 0,33 279.337, 00 
',00 0,00 25.33'3, 00 
0,30 0, 00 17.300, 3 ,0 : 
0,03 3,00 SC .300,73 67 770,;C 
3,03 0;00 130.303,00 100.737, 7E 

0,00 0,00 21.901.000, 00 21 	 901.000, 00 

3,0I3 C, 77 063. 3 0 7, 73 2S, 

0,00 0,00 
0,00. 0,00 30 	 . 

0;00 3,00 18.069.907.77 10.0 ,33700 , 0: 

0,00 3,00 100.075,07 
7,00 0 , 33 0e5. 003, 00 1:30,C71. ,73 

%,96 

%,70 
 

::,...J: 
L40. 300,03 

1.415,000,30 
1.46 7 3105. 

.415 433,00 
7,00 C, OG .52, 3 06, (ir)  52.907,73 

0,30 7, 00, 12.201.000,03 
0,03 O, 00 13.390,07 
''0 050.035, 30 
3,00 

0,00 J'Ili ,í 
9A73.333.07 

65.:40,30 03.203, 
•,05 0,03 33.300,00 

9,00 0,00 600.. 3:13, 04-, 0.3 .033,00 
7,00 030 505.303, 30 
5, 30 3, (10.  528473.00 

"309 0- 

C, 00 . 	 1'3140:300,00 	 . 	 . .. 	 1. 
0,90 1.133.1777,00 '.':13.3Mij, 

0,00 0,00 10.000,003 7:733,3',. 

0, 0 0 3.100.:00,70 3.. V 
0,30 3,00 3, 

0,00 0,03 3.4 7 0.700,70 

0,00 0,30 3.4'0.003,00 
7,70 0,05 1.577.0;0,03 

00 3,00 1.003.077.00 

01 	 031 	 Atas '..e01slat:vs 

Cl 	 031 	 0009 	 13.113 Estruttea Legislatçva 
01.031 7009.1404.003C Co:st. Arit01. e Mear Pred:s da Vre:or Maid4 

3, 03:.0009.2371.00333 	 P.enar'..o 

01.33:.3009.2072.000C Vencimentos e Vantagens Fixas 
7.1 , 03:.70'4'9.20 7 3.0:30 	 Encargos Especiais 

1. ,43:.0O39.23"4.0933 Viagens e Estad;a: 

01 03 ...0309.2370.3777 'utrce Serviço 7erteircs Peesta S'gr:,lie 
. 73:.(m9.2n, .1103.: 	 7apaci tacão de Agenres 

31.03:.3309.237.0o3c Ctntratatio de Servitza Eepezra3: 

31.03:.3009.2070.0030 Eerviçcs de Conrd;115ria 
31.031.0009.2075.0033 Material de EStpenen:e 

01.03:4039.231.3330 Nanute3.çào e Znstainào do Freoict L'àrrara 
0:.930.0009.2083.003C 0cocurso Público 
(3 1.0.33. 03609.2090.0033 Av:laica:3 de Material Permanente 
• .03:.0000.24 .91.00R Publicidade e Propaganda 

04 	 Administracào 

04 	 :2_ 	 ?lanejavent's e OrCamençs 

04 	 12i 	 005e 	 3estàc, Adm1ustrativa e P,nancelra 
04,12'..005E.2003.0031 Manutencan da Secrerara 

04 	 122 	 Adrimitração Geral 

04 	 122 	 0004 	 Serviço de Sadde 
30.122.0304,141o,3333 	 Sentença: ,vdçciais 

04 	 122 	 3045 	 Gerà: Pc:ttico Adninv.,dtra 
,34.122.3745.2003:.0033 	 M4n,:teftçáo dn Gab:nete dc Pl'efe:y.. t> -Jeen,:é.nei,as. 
14.322.3945.2072.707: 	 :=undt Sceisl de 3,1.deriedaje 

74 	 122 	 0050 	 Coto Adruriscrativa e Fçna:cerra 

34 .122.005E.2005.000C Manutencàó Secretaria 

04 . 122 . COSS 2003. 0033 Manutencao de Secretaria 

04.122.00 se . 200J.000 Manutendo da Secretaria 

04.1224050,2009,00U Contribuição ao Si ndiccb 

74.122.0750,2083.0033 0tuscurso Públlto 

04,122. 309C.2410., 0031 	 Sentenças iudrciais 
74.122.305f .2429.0000 Manutencào da Secretartk 
34 .122.3050.203,0n3 ManutencAn da Secretarça 

.., 	 122 	 0082 	 Mat,utenças de Corpo de Escurre3ros 04 

 N122.C ,;82.202:.00U ma r.uten;47 da k:ividade de 	 o 	 e 	 mb 

	

Cc.r -J ,  j 	 9.;.st,ir '33 
3 4.122.0092.2499.0030 	 Aquisiç4c 101 de Atividae lç ,:o:, je ': 11"eif ,7 

04 	 122 	 0383 	 Sem:ços de Vigi:ancia 
74.122.0083,2023.003e manutenoo da Secretarça 

04 	 123 	 Adinistracas Financeira 

04 	 123 	 7756 	 Gestac AdmIristratIva e F:ne:,,crtiza 
0 4.127.305E.2004.0737 Manctencat da Serre:ar:a 

et.tarlZás• ;dd:d.ajs 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguei Landim, 333 	 - 	 C141,J:4532140/0001 - 50 

	
Orçamento Prnrana 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Art.:' 

Exerçicio de 2011 
Anexo 0 7  
Página 2 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

Cáci4o 	 EspeciftatM 

08 	 Rasistancia Social 

08 	 122 	 Adrnistraçào Geral 

08 	 122 	 0109 	 Assistencia e Comunidade 
08.122.0108.2034:003C Manutenceo de Secnetatia 

18 	 243 	 Assis:Ancia Criança e io Adlesen7,0 

CS 	 213 	 0102 	 Asslstencia a Comunidade 
:29,243.M8.2356.1110 ManutençAs dc Conse_no Tutelas 
03.241.C109.203.3.10111 Findo Municipal da CnanCa 

OS 	 244 	 Assisténcia Cçmunitaria 

O 	 244 	 0105 	 ?urdo àe Assistencia Sncia: 
08.244.(103.244.0000 'urdo se..kasisNWcta Social. 
08.244.1105,2049.0010 PA:F - federal 
08.244.0105.20513510 ?$S - Eszado 
08.244.1105.2446.0030 Indice de Gestao Cescebtralizada 
08.244.0113.244- .3011 N.W. - Gourerno Federal 
18.2443105.2444,0030 Manutençào do Cons. Eualc. de ASs.:. Socia: 
00.244.0115.2476.1010 0315 - REPASSE SUS 
!)9.244A105.24 7 .000 SERV DE PROT SOCIAL AO .ADOLESC EM CUMPR MED 

:SOCIOEDUCATIVAS 
00,244.C105.2479.001C PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - IDOSO 
4.214.0105.2480.1110 PROTECAO SOCIAL BASICA - PRO JOVEM 
18.244.0105.2481.0130 IGD/SUAS 
08.244.C105.2486.0000 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E  FOR'.  vINCULOS' 
08.2443105.2493.0050 F..so de Trasndicao Med:a Complexidade 
0S.244.0105.2194.001C PROG ERRAD/C T INFANTIL 
04.244.0105.249ti.0000 	 Piso de Alta 7.9Mpie>t !.'..3defIJme 

G8 	 244 	 1118 	 .Aeristencia á Comuradade 
1=.241.:.:08.21/.0C1C 	 Auk:iio e SubvençOes 3scia:s 

10 	 Saúde 

10 	 122 	 Adim:stredo Geral 

10 	 122 	 0004 	 Serviço de Saude 
10.122.0004.2094.3030 SAMS - AdmtnistrAde Geral 
10.122.0104.2401.0000 PuUlscidede e Propaganda 

10 
	 .311 	 Atenc.A:: Usine 

301 	 0004 	 Gerviço de Salde 
13.30: .1004.2090.0010 Acluisids de Material permanente 
l0.30:. 00004.2:03.00.. 20 SANO AtencAo Básica - Medinina 
10.30: .0004.2:04.001C SAPS AtençAd Baeica 0donilogla 
10.33: .0004 ,2303.003£ AyuaMo de Yeizülcs 
10.3013004.2183.300C 0SF Programa Saude Familia 

io 	 302 	 Asaistencia Hospitala: e AmMatcr lal 

Operaçao Especial 

0,00 

Projetes 

102.000,00 

Atividades 

0490.000,90 

7 	 : 

6.200,000,00 

0.00 130 2.250.331,00 2,250401,13 

0,00 1,11 2.251.331,10 2,25Ç .101, 
0,00 0,09 2.251.011,01 2 .2'50 ,C0c,w,„: 

0.00 	 • C, 1 1 15,1.011, 01 

mo 0,90 350 . C01,01 351,CCC,u0 
0,00 0,00 2'8.103,10 
0,00 0,00 '5.01140 13530 

0,01 102.10030 3.491.300,00 3.600,003.13 

0,00 :02.300,00 2.C90.100,01 2 . 21C rM, 0C 
O, 00 0, oc 1 . ..4p .0:0,0C 1.141.C11,10 
0,00 0,00 144.103,10 114.131.10 
0, 00 0,00 73,0.0333,00 1:1 	 011, 
0,00 1,10 42.300,01 42.010, 
0,00 0,30 145.303, 1( 145.13 ,:311 
0,00 0,00 50.300,00 5c, 	 'In- 	 :c 
0,00 0,00 90.300,00 130.0n,1C 
0,00 0,00 119.303, 00 119.13131 

0.00 0,00 20.300,00 21.101,10 
0,01 0.10 25.3,0.1,10 25 	 1r,1,31 
0,00 1,33 40.313,11 
0,00 0,00 52.301. "r. 50.121, 1C 
0,00 30.000, 00 0,11 10 
0,00 '2.000,00 P, PP 
0.00 1, 00 ,101 -J, u.,  

0,00 0,10 :.405.000,01 410'.3,..20,„ 01 
0,00 0;00 1.402.000;00 

0,00 50:000,00 27.772.000,00 27 :822,000,00 

0,05 01.01 4.25:.210,00 

. 4.291..30'0.1C 4.295.1113: 
0,00 0,00 4 . 	 95.0.:0,01 
0.00 0,00 109,100,00 11 .2,114•, 0G 

0,00 C,10 8.261.000,00 S.295.011:. 00 
••_ 	 _ 	 • 	 •• 

0.00 C, 00 8- 2t.3. 30030 8.2n5. Qw, 3; 
0.00 1,00 'C.301,10 
0,00 0,00 1.443.110,01 6.440.011.QC 

3,00 1,128.1:1,10 
0,00 0,10 19C . 101 , 50 
0.00 0,00 130.303,11 

0,00 ppr?., •12:„4. 



Orçamento Prog;amá 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:15:5214:53/0e0, 1, 50 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(1:1c.:1, O 	 A:t.2') 

EXerçici: de 201' 

Anexo O'. 
Página 3 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

Operação E:special h":>39 1:=1 Atividades 

0,00  50 , 000,00 21.172.000,00 27 322.000,00 

0.00 0,00 02.480 .00Q, 1/ :2.480.100. "r 

0,00 0,00 12.480.000, DG 12.480,200,10 
MÓ 0,00 5.707.030,00 , ;00.D00,03 
MO 0,70 1 30.333, 00 1e 	 3 ' : ; 33 
0:00 0,00 200.7QQ, 90 200.0 	 , 7902 
0,00 0,00 1.403, o:o, oc ... 	 CO .0;0, OG 
0,00 0,00 4.801-.. 012,0e 4,870 , 201,90 

0.00 0, 00  1.290,370,:D9 

_ _ 0.20'.D00,03 
0.00 G.,03 1:297.730,0; 

0,00 0,00 762.000.03 762,000, 00 
0,03 o 00 762.000 ,9J , 62.036, A 
2,00 0 .92 702.707,00 "02.070,30 
1,00 1,02 6C.300,00 i1)13:..2, 3 

0',00 0,00 691,000,03 

0,00 C, G3 aG .000, GD 
0,00 0,10 EU.307, DO 

0,00 80.100,00 57, 	 30 

0.011 50.700.10 579DD,30. 
0,00 50.000,20 

0 ,00 0,00 42.439.060,00 CÁ 39.000' 00 

o,od 0,00 21C.000,00 11.000.: 

0 ,00. 0,00 210.000,01 212.210,02 
0,00 0,00 6C_ 100,00 61.100,10 
0,10 0,00 , D3 

0,00 0,00 2. 7 35./00,02 2 	 - 

eC c,c,0 2 	 - 35.001,01 
0,.00 0,00 2,135 	 029,00. 

0,00 -3,: 00 18.494.002,00 18.444.02G, or.' 

n, 00 . 	 ....... 0,00 10.44.000,00 I...; 	 434.11,C1' 
O, GO 1,00 1.611.1,10,0o -.. 0:1 	 002,1". 
0,00 10,00 3.:40,uo,00 : 	 .. 4 3 	 o ,- :::...r. 
7, 00 0,00 5.681.010,20 ., ,:80.1.11, , /1 
2,00 0,90 100.101,10 110 . n11,01 
0,00 O, 00 .64:,02..20 .0 ...:40.1. "1„ ;.0. 
2,00 0,00 2.121 	 010.01 2.!.:',.': ,.. , ‘:,.9.5 

0,00. 0,01 90.000, 93.050,00 

58pecI f 1 caçáo 

1 0 	 Saúde 

:3 	 Msiatencia Hospitale: e Ámliuiatorts1 

10 	 302 	 0004 	 Serviço de Saude 
10.302.0004.2015,0010 Manutençào do Pronto Socorro 
10.302.0004.2i93.00DO SONS Atenclo Basica - medicina 
10.302.0004.2.105,0000 Isi.enção saslca - Piontc 6•Andin,eniu 
10.302.9304..2210.0030 Aválios e .7bvencOes Src:eis 
10.307.004.249".3333 Transferencia SUS 

303 	 %gine 2rofilaiic: e le:apeutico 

G 	 303 	 0004 	 Serviço de Saude 
I0.303.3004.2:06.0070 SAMS - Sup:te 	 e Terapei.rid ,  

IQ 	 304 	 Vloilânci3 Dan:iária 

10. 	 304 	 0004 	 Serviço de Saud! 
10,304.0004.230'.0030 SOM: - Vigiulãoxia Saniiária 
10.304.004.2500.0110 CAPS - Atv 

:o 	 no 	 EpidenialOgicè 

.10 	 305 	 0014 	 Serviço de So.ide 
:D.305,0004,2:0~ SMS - 2igilarcia Epidemioiágira 

10 	 451 	 Infra-Estrutura 0:6W 

10 	 491 	 0004 	 Serviço de Sarde 
10.45L.0004.1294.007C Obras e InsralaçOeS 

12 	 Educação 

12 	 122 	 Adr.:nistreçào Gelai 

:2 	 122 	 0002 	 Educado integral 
1.2 422,9002,2022.0000 Famiterção dos Servi,rS ,girais de Ensino 
12.122.0002_2029,0030, Manurenciorle Educação inferir:: 

12 	 306 	 Ai imentaao e' Nutricã: 

2 	 506 	 0002 	 Educa:ão 
1'2-306.0002.2:20.0070 Programa Merenda Escolar 

12, 	 361 	 EnÉlno Fundamental 

1 	 36: 	 0002 	 Educarão Integral 
12.36:.0002,2022.0070 Manutenção dos. Serviu= Gerais de Ensino 
12.36:.0002.2024,0070 Manutenção lu Ensino Findamental 
12.36:.2002.2026.0030 Programa Transporte de A 1 up02 
:2.361.0002.2031,007e PrOgrama Transporte de Alunos 
12.36I.0002.2222.9000 Fundeb - Fundamental 60: 
12.36i . 0102.2223.0010 Fundeb - Fundamental 40i- 

36 . 3 	 Ens11",;, Frot:ssimal 



Orçamento Fr:agraria 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Pua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNP2:953211610/0('01-50 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNOES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
!Inc.:I, 	 2', kt,2'I 

Exerçicic de 201' 
Anexo 07 
Página 4 

4343, Data: 14/12/2016 

15 	 Urbanismo 

15 . 	 451 	 1nfra-E::rúrura 0:bana 

15 	 451 	 0180 	 Cbras e 'Equipamentos Urbanos 
15.451.7150.1263.0 . 000 CONSTRUÇAO DE GALERIAS PLUVIAIS 
15.451.0190.1281.000 OBRAS PUBLICAS E INSTALAÇÕES DE BENS RUBL COS E 

INFRA-ESTIRE/1' 
15..45:.5185.1294.002 Reurbaniração de Ruas e Avenidas 

15.451 .r.100.2:19.503E 5ons:rução de Praças, Parques e Jardins 

1.5 	 451 	 0101 	 Seric:s de Cilidade P0e1:ce 

15.451.0181,2017.0030 ManutençãO de Logradouros Publicos 

15 	 402 	 Services Urbanos 

Oparaçào Especial Proiet:s Ativ:ladea 

0,00 0,00 42 . 4 39.000,00 42.439.000,00 

0,00 61.010,00 

0.00 2,90 00.000,00 /3.310,05 
oo 0,50 50.000,00 90 , 0P7,;p 

0:00 6.110.300,00 6.110.003,3 

0, 05 1; 00 2.474.65%'1: 
0, 0 1 0.00 2.40.3.315.00,  '2.4o0,fjú,ne 

0,00 0,00 3,710.390,00 
0,00 0,00 1.510.0:0.00 

0,00 135.303,05 105.300.05 

0,00 3 , 00 14,000.00340 14.00.0.500,00 

0,00 14.000.000,0E 14.000.007,00 
0.061 0,00 3.093.010.03 1. 790.000,00 
0,00. 0,90 2.553.070,00 2.551 :C 
0 .0 5  0.95 7 .663.050,00 ,50. 005, 

3,00 e , 2.00 	 C07,01 iloo,OCC ; to 

0, 00 0,5o 106,710,01 
0, 0 0 o op 600,303,00 

0,00 380.000,50 1.334.000,00 1.714.000,00 

0,00 383.000,00 1.334.300,00 1.'14.003,05 

380.300,00 1.114.55r„ 20 1.'14.20",01 
„00 105.003,35 0,00 
0,00 0,00 724.003,00 

0,30. 200.357,00 205.03.0. 0.1 
0,00 0,50 410.301,00 410.930,01 

0,00 325..000,00 13,205,000,00 13.530.000,00 

5,00 225.300,00 1.480.300,00 1.'55.0010.1: 

0,00 225.540,00 101.000,05 325.305; 0 3. 
0,00 25.000,05 0,00 25.067: 15 
0,00 100.000,30 0,00 105.037,07. 

0,00 100.000,30 o,w) (.:-., .  
0,00 2,:00. 100.003,00 :65.00E,60 

0,00 =4 50  1.150.301,01 
0,00 0,

.
06_ 1.383.0:0,40 .100.0E'1, 00 

1,00 1 5,300,0.0 11. 725.559.00 , 	 !:;,) 

Código 	 EspeciflçaçãO 

12 	 Eduba0480 

12 	 363 	 usino FroLssiona: 

12. 	 361 	 0502 	 Educa:Ao 17redral 
12.363.1002.2023.0050 Manutenção do EU 

12 	 364 	 Ensinc Super:or 

u: 	 .364 	 0002 	 Educacão Integral 
72:36A502.2441.000 ,1 Transporte de EEtudafue: Umersita:ioa 

22 	 364 	 0145 	 5es:8o Educaciona1 

12.364.5143.2:12.0031 Manutenção da Fundação 
12.364.0145.2416.0030 Sentenças luiLciais 

12 	 365 	 Ed:cacAe,  Infantil 

12 	 365 	 0002 	 fdpeacão Is:egral 
12.355.1002.2320.0050 Manutenção do FUNDES - 40- 
12.35.7002.2025.5005 Manu:enção 11a Educação 1ofntL1 
12.365. 11002.2222.053C Fundei,. - Fundamental eo ,i,  

12 	 167 	 Educação Especial 

1,2 	 367 	 0259 EDUCAÇA0 ESPECIAL 
12,367.0299.2270.0031 Auxilias e S .:louco:5es Sociais 

13 	 CuLtbra 

	

:3 	 392 	 1".Fmãe 

	

; 	 3s2 	 0100 	 ?remoção de EVentes 'Cultural 
13.392.C1 7 5.101 7 .003C 2onstrução do Teatro 
13,3.52.0115,2055.0030 Manutenção da .5e:reta:ia Cultura 
13.392.5170.2056.003C Eventos 'Çulturals e Populares 
13.352.11 7 0.21 7 0,000C Ausi: lo e. SuOvencees Sauia:s 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Pua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNN.1:45321460/0001-50 	 grçaillento Pr3grama 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNOES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Exercício de 241 - 
 Anext, 47 

Página 5 

Lei: 4343, Data: 14/12/2416 

Código 	 Eapecificação 

15 	 Urbanismo 

15 	 4.52 	 Servicos 	 Urbanos 

:5 	 452 	 0181 	 Sereicrs de Utilidade Fiblica 
5.442. 11181.103 7 .0001 	 AMPLIAGAG DA REGE DE GNEFUWA ELETRCCA 
15.412.0181.201C.303C 	 mandtencào da 	 Sectu.si:a 
15.452.0181.21:8.3030 	 E:atacar de Pavineniacac Assit.ica e infra. 
5 . .452,0181,201 0:10 2: 	 Máriurencào des Servics Ae 1.11pers 

14 	 Habita040 

16 	 122 	 Adrinistracao Geral 

14 	 122 	 0023 	 Infie Estr.:tura da Secretaria de Babitatà: 
14.122,0023.2049.003C 	 Yandtercáo da Secretaria de Halmacãe 

17 	 Saneamento 

1 7 	 532 	 Saneaffientó Basicv lirbano 

,7 	 512 	 G180 	 Obras e Equipamenros Urbanos 
17 .512.0180.2064.0000 	 Fianutençao da Secretaria 

i7 	 512 	 01131 	 Servicos de 0tilidade prÉLoa 
1 7 .5124181.2086.0033 	 Manutencao do Setor de Aguas do SARE 
1 7 .512.0181.208 7 .0030 	 Macurencao do Setor de Admr.nrsttaC80 SARE 
1 7..51_.0141,243 - ,OC7C 	 Manarencao do SetA de Escyort: 
_ 7 ,5; 	 .01 3 :.2491.0033 	 Publicidade e 	 Propaganda 

24, 	 Agricultura 

20 	 605 	 Abastedimento 

20 	 605 	 0210 	 assim:trela Técnica Agriccla 
20.505.0210.2066.4000 	 mamando da secretar:.a 

23 	 Comercie a Serv.1.007 

23 	 645 	 Turismo 

2,5 	 495 	 024 	 .EYKIL3 rurast:.•ca 
23.595 .C240 .1284. OODC 	 aras e Instala:Les 
21 , 685.0240.2044.003C 	 Manutencao da Secretaria 
23-695.C240.2 041.0030 	 Realização da Feira do Bordado 
23.695.0240.2448 . .9000 	 Eventos TarlstLcos 

21 	 Comunicações 

24 	 131 	 Comunicacào Social 

24 	 1 331 	 0040 	 c:omen.e484 ofir.ral 
.14.1 31. ,39.15,24 31.002C 	 Macutencãe da 'Seceetatia 
24.11: .2048.2491.001C 	 Publicidade e Proaganda 

Operação Especial 

0,00 

Prcietca 

325,000,00 

Atividades 

13,205,000,00 13.530:040,00 

0,00 

4,00 

0,00 

7,04 

:400 

0, 0 0 

100.300, 00 

100.000,00 ' 

100, .003,;.'0 

0,00 
0, 00 
1),n 

0,00 

11,725.000, 00 

11.725.000, 00 
3,0; 

4. 7 03.020,00 

150.303.40 
4.2 7 5.020,00 

245.000;00 

11.825.300.00 

11.825.000,00 
14: »10 ,  ,11., 

 4.7 00.000, 03 
150.034.00 

4.3 - 5.330,00 

245.000,00 

0, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

245.000,43 

24 5.000,03: 

245..900:00 

12 .2 27.000, 00 

241.900, 2C. 

245.004„ DD 

245.030,00 

12.227,000,00 

2, " 
0,00 
0,0p 

0,00 
0", 00 
5,00 

0 0 
71, 00 

0,00 

0,50 

3, o3 
G, Oe 

C,00 

0,00 
5,00 
3,00 
0;60 

0,00 

12 .22 7 ,010,02 

53.002,30 

4C .300. 	 1 

t2 147 GO0 
0.265.000.00 

1.268,0:0.00 

1.05.000,00 

55.300.00 

1.330.000,00 

12,11'.0O3,00 
5. 7 55.33C.00 

248.303, 
1. 24:. 03C, 30 

1.330.000,00 

D,491 

0,00 

0,00 

0.00 

0,10 

0,00 

0,40 

1.00.000,00 

1.330.300, 30 

00 
1,133.720, DO 

3.015:000,00 

1:.:03O.003. Q0 
1.330.300.00 

3.115.000,00 

0,00 

0,00 
9,00 

9,00 

0,00 

9,00 

0,00 

100.300.00 

102..00,00 

120.020, 30 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

M13.300,03 

 3. C1.1 .300,10 

430.272,r 

2.363.710,00 

45.730.43 

730.000:00 

3,1:5.102,4Z 

7,115.021- .72 
-1 05 . 	 313 

2-24 0. ,431, ho 
9OZ, s: 

738.000,00 

DO 

1,0 0 
003 
3, 

,

30 

30. 

0:00 
0,00 
0,00 

732.000,0:: 

204, 01 

:80.203,3:' 

250.73.2,2 3  

7±8:00,11.U0 

7 38. ac,, 

388.030, 04 

300,0 



Orcamento Pr3grana 

MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CaiNI(15321463/0::-50 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc.:1, o 2', .NSt.2'! 

Exercici0 de 201' 

An4xo 07 

Página 6 

Lei: 4343, Data: 14/12/2016 

26 	 Transporte 

zy , 	 782 	 Tunsporte Rodoviário 

26 	 182 	 6260 	 Estraóaa 
26.'92.:2G0,206 7 '.D07E Manuttutcan do IDÉM 

27 	 Desporto e Laser 

912 	 Desperte Ccmunicario 

27 	 812 	 0016 	 :ttegracão pe1., Esporte 
21.512.001E .1289,000C Cbras e :nrtalações de E=Pacos EaPottívoa e 

lazer 
2 1 .$12.001.21163-0000 Eventes Ecoort:vos 
2?.512.COIE.2064.000C Ma:lutar:Cio da Secre:at:a 1e  Espe.::e e Liner 
2 7 .612.0016.2495.000C Re:. Múnus, Uaura Ui:a l•c:ina 

28 	 Encargos Especiais 

2S 	 643 	 Servico da Divzda interna 

26 	 343 	 0000 	 Encargos Gerais do Município 
24,643.0000.2009~ AmortiraCEa da avido Interna 

99 	 Reserva de Conkinganc.te 

99 	 999 	 Reser:Ja 	 ,:on-m4On1s 

95 	 999 	 2999 	 RasSzóS de .CootinCoia: 
99 , 995.2999.0599,00g Reserva de Ç5ritintjetia 

TOTAL 

0,00 0,00 1.165.000,00 1,165.000,0.2 

0,00 0,D0 

0,00 C,00 1.165.700,0G 1,165402,D: 
0,00 0,00 1.165.0:0,00 :,165.000,00 

NO: 50.00030 BONONO 850.000,00 

NO 59_900,00- 80c. ,co ,), Ç; 590.006,U,  

0,0 50.7.00,00 acK40ç,o: 
0,00 50.000,0C  
940 0.00 10E.30:,00 
0,00 0,90 685.007,00 6É5 	 -C 
3,00 0,00 10.200,00 10ai00, GO 

0,00 0,00 295.000,00 295.000,00 

0,00 2,0D 

0 ,00 0,00 2 95 . 	 DU 
2,00 0,00 295,707, DO 

1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 

0,00 I 	 201.002.C: 

-200 	 05 :, 0, 0, 0 0 O,i)7 
0;00 _.20; 	 000,., 

1- 2D: MD. C. 1.062.010,00 136,916. 1 0001, 198 .900 .00r., On 

FERNANDO C. MOI SÉS NICOLAU 	 FLORI SVALDO ANTONIO F IORENT INO 	 MAURÍCIO RODRIGUES MERGUNAC, 
CONTADOR 	 PREFEITO MUNICIPAL 	 SECRETÁRIO DE FI NANÇ AS 

245.944.168 - 10 	 032.108.468-39 	 026.346,158 -09 

C5digo 	 Especificação 

24 	 Comunicaot7es 

Operação Especial 	 Projetrs 	 Atividades 

0, 00 	 0, 0 0 



WEICtPIO DE IBITINGA 
Rua Miggel Landim, 333 

	
CNPJ1453214604001-50 

Orçamento Programa 	 - 	 Exercielo de 2017 

FICHAS DA. RECEITA 
Página 1 

Ficha Codigo Rec, 	 Entio. 	 0Iscriminacão 	
Vinculo 	 't 	 Fte Recurso Total Orçado 

	

1 	 111232.01.00 	 1 ED 	 25 % 0.01.00-110 000 	 1,090.110.02,10 2 111242.0240 	 1 
EU 	 25 8 •0.01.00-1:0 901 	 2.5V:011,10 

	

4 	 1112.04.31.03 	 4 
ED 	 25 % 0.01.00-310 OCO 	 210,000,00 

	

5 	 1112.04.31.06 	 3 
ED 	 25 % 0.01.00-110 000 	 10.0.00,09 

	

6 	 1112.04.34.01 	 1 
EU 	 25 % 1.01.00-110 000 	 259.000,00 

	

7 	 1112.04.39.02 	 4 EE 	 25 % 0.01.00-310 300 	 13.000,10 

	

8 	 1112,09.34.04 	 3 
EU 	 25 % 0.01.09-110 000 	 11.005,00 

10 	 1113.05.00.GO 	 1 
ED 	 25 % 0.01.90-110 900 3: 7 00.900,99 11 	 1113.05.01.00 	 1 ELI 	 25 0. 0,01.00-110 30• 	 1. 3 00.001,01 

13 	 1121.25.00.10 	 1 NV 	 0.01.79-110 000 	 110.041, ;90 

15 	 1121.28.00.00 	 1 NV 	 0.01.74-110 000 	 100.000,10 16 	 1021.29.90.00 	 1 NV 	 0.01.79-113 000 	 250.0.00,30 17 	 1122.90.01.00 	 1 NV 	 0.01.75-119 000 	 250.010,00 18 	 0122.90.02.00 	 1 NV 	 0.01.75-110 000 1.300.000,00 19 	 1122.91.03.11 	 3 NV 	 0.01.00-110 000 	 261.450,00 20 1122.99.30.00 	 1 	 DE SERVIçOS 	 NV 	 0.01.75-110 000 	 7 0.001,00 21 	 1122.99.01.00 	 1 	 Taxa de Expediente' 	 NV 	 0.01.75-110 009 	 30.001,0C 22 1122.9942.00 	 .3 	 SAAE - Taxa- de Expediente 	 NV 	 0.01.00-110 000 	 50,3e 23 1122.99 . ;03.00 	 5 	 Taxa de Expediente - FENOS 	 NV 	 0.01.09-110 911 	 005,0^. 24 1130.09.00.00 	 1 	 CONTRIB.MEL1-1. P/ PAVIMENTAcãO E OBRAS COMPLEMENTAI NV 	 G.01.00-111 001 	 51.01,1,09 26 1224.29,00.00 	 1 	 CONTRIBUIçãO P/ CUSTEIO DC SERVIÇO DE /LUMINAçãO Pd - 31 NV 	 1.01.00-110 010 L690.101,00 27 1311.01.00.00 	 1 	 ALUGUéIS DE IMOVEIS URBANOS 	 NV 	 0.01.00-110 000 	 50.010,00 28 	 1311.01.9240 	 1 	 Aluguel de Centros F,sportivbs 	 NV 	 0,01.00-210 000 	 50.00C,00 29 1311.02.01,00 	 1 	 Aluguel de Máquinas e Equipamentos 	 MV 	 1.01.00-110 OCO 	 100.000,10 30 i 311.92.32,00 	 3 	 SAAE - Alugueis de Bens Imóveis 	 NV 	 0.01.90-110 0003.533,10 31 1312.01.00.00 	 1 	 ARRENDAMENTOS 	 NV 	 0.01.00-119 000 	 5.000,00 32 1322.00.19.0c 	 1 	 DIVIDENDOS 	 NV 	 0.01.00-111 300 	 20.010,10 33 1325.01.02.00 	 1 	 RECEITA REMUNERAdãO DEPÓS, BANCáR.RECUR.VINCULS1 FU 25 9 0.02.00-263 000 	 20.313,00 71 :325.01.03,0C 	 4 	 RECEITA REMU.N. DEPÔS . BANC. RECUR .y:Ne. F115 	 51D 100 % 0.01,90-311 000 	 36.11',,,01 35 1325.01.05.01 	 1 	 Receita .remam de Depositou -de Oecur Vinculados - PNATE 	 ED 100 5 - 0.0540-22: 101 	 1.11, 00 36 1325.02.99.00 	 1 	 REMUN. DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NAO VINCU.NV 	 0.01,00-110 000 	 1 .000000 37 :325.02,99.02 	 5 	 Rec Remun de Outros Ceocultou não Vitculadcs- FEMI13 	 NV 	 0.01.40-1:3 901 	 31.001,11 38 1600.19.00.00 	 1 	 SERVIçOS RECREATIVOS E CULTURAIS 	 MV 	 0.01.00-110 010 	 19.330,39 39 1600.41,04.00 	 3 	 SERV . CAPTAçãO, ADUçãO, TRATAMENTO, RESEP.. E DI STRIB . Ar NV 	 0.01.00-110 000 7.000.000,30 40 1600,42.00,00 	 3 	 SERV .COLETA, TRANSP. TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE MV 	 0.01 90.110 050 4.065.010,03 41 1600.46.00,00 	 1 	 SERVIÇOS DE CEM:T:RIO 	 NV 	 0.01.00-110 300 	 100.000,00 42 1600.99.0140 	 1 	 SerVicos de Limpeza em Terrenos Particulares 	 MV 	 0.01.03.110 OCO 	 5.000,00 43 1600.99.02.00 	 .1 	 Serviços em ImOyeis Particulares 	 NV 	 0.01.00-111 000 	 5.010,01 44 	 1600.99.03.00 	 1 	 Receita dc Fundo MUnicipal de Assist. Social. 	 NV 	 0.01.00-110 010 	 0.011,01 45 	 1690,99.31.00 	 1..1.1.11-rdS' Receitas de Ser0kcor, 	 NV 	 0.01.00-:.5 100 	 ...010,00s 46 	 1600.99.06.10 	 1 	 Receita de Patrulha Agricbla 	 NV 	 1.01.00-110 00e 	 2:).300,0° 47 	 1600.99.07.00 	 1 	 Reteita da Balsa 	 NV 	 0.01.00-011 000 	 00_010,00 48 	 1699.99.08.00 	 1 	 Receita do Correio ale Canbarstrba 	 NV 	 1.01.00-110 OCO 	 71.001,30 49 1600.99.09.00 	 1 	 Receita da Feira do Bordado 	 NV 	 0.91.90-113 000 	 1.70C .011,10 50 1600.99.10.00 	 1 	 Receita da Ginastica 	 NV 	 0001,03-110 00Q 	 35.00030 51 	 1000.99.11.00 	 1 	 Receitas do Termina: Rcdoviário 	 NV 	 C.01.00-:10000 	 110.01e,OG 52 1 7 21.01.02.00 	 1 	 COTA-PARTE FPM 	 ED 	 25 % 0.01.91-110 000 10.309.10140; 53 172141,03.00 	 1 	 COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇAO DOS MUNICÍPIOS - 1 EF 	 25 % 0-01.00-110 000 1.500.0, 30,0 ,1' 59 1 7 21,01.05,00 	 1 	 COTA-PARTE ITR 	 EU 	 25 % 0.01.00-119 000 	 500.013,10 55 1 7 21.22.20.00 	 1 	 COTA-PARTE DA COMPENS. F1NANC. RECURSOS MINERAIS - EU 	 25 % C.01.10-11.0 010 	 :01.001,110 56 1'21.22.30.00 	 1 	 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENS.FINANC.PRODUçãO PET NV 	 1.31.12-110 11 03 	 151.030,00 

	

57 1 7 21,22.70.00 	 1 	 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 	 NV 	 '041.0G-110 ^00 	 600.000, 0.0 

	

58 1 7 21.33.00,01 	 4 	 Receita CAPS/AD 	 SD 100 '5 0.05.33-300 033 	 60.110,01 

	

59 1 721.33.01.00 	 4 	 PAB Fixo- Piso de Atenção Básica 	 ,SD 100 % 0005.00-393 009 1, 7 00.000,00 

	

60 	 1721.3.3.02.00 	 4 	 PAB Variavel- P.P.1.-_p4emloiagica 	 SD 100 % 0.05.00-, 300 004 	 260.001,00 

	

61 	 1 7 21.33.04.00 	 1 	 PAU Variável- Vig. Sanitária 	 SD 100 e 0.05.00-300 006 	 240:001,00 

	

3 1112.04.31.02 	 1 	 ED 	 25 5 0.01.00-110 na 1.200.00130 

	

9 11,12.09.10,00 	 1 	 5 DrREIT.SOBRE ED 	 25 5 0.0130-110 001 2.000.000,10 

	

12 1121.25.00.00 	 4 	 E PREST.SE SD 	 100 9 0.01,00-310 090 	 290.030,00 

14 	 1121.25,01.00 	 1 	 Mv 	 0.01.00-111010 	 50.100, 00 

Iraposto s/Propriedade Predial urbana 
Imposto s/Propriedade Territorial Urbata 
I.R,R.F.- si Outros Rendimentos 

I.R,R.F,- e' Outros Rendimentos - SANS 
IRRPF - RETIDO NA FONTE - SAAE 
IRRF s/ Outros Rendimentos 

IRRF s/ Outros Rendlmentos - SAMS 

IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - SAAE 

/MP.S/TRANSM•.INTER VIVOS-BENS MOVEIS 
ISS 

ISS - Simples Nacional 

TAXA LICEN, P/FUNCION0ESTAB.COMER.INDUST. 
Taxa de Controle de Fiscalizack 

Taxa de Licença p' Func. Estar. Com . Ind e Prest.. Serviços 
TAXA DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC.HORáRIO ESPECIAL 
TAXA DE LICENçA PARA EXECUO0 DE OBRAS 
TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 
Taxa de Remoção de LíXO. 
SAAE - Taxa pela Prest. Serviços 

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:45321160/0001,50 

0rçament0 Programa 	 - 	 Exerc0cio de 2017 

FICHAS DA RECEITA 
Pagina '2 

Ficha Cociigo Rev. 	 EntiC. 	 0iscrirninacAc 	
Vinculo 	 % 	 Fie Recurso Total Orçado,  

	

62 :721.33.05.00 	 4 	 PAR -Variável - PSF- SAMS 	 $D 300 % 3.05.00-300 00 7 	 331.010,00 

	

63 1 721.31.06:00 	 4 	 PAB-Variável- A.C.S. - SAMS 	 SD 100 % 0.05.00-300 309 	 a5.0GC, DO 64 	 1 721.33.07,00 	 4 	 S.A.M.U. 	
SD 100 5 0.02.00-303 313 	 201.002,30 

	

65 1721.33,09.01 	 9 	 FNS - Programa Media e Alta Complexidade 	 SD 100 % 0.05.00-300 003 1.800.000,10 

	

66 1721.34.00.04 	 1 	 FNAS-IGD-SUAS 

	

0.05.00-500 008 	 30.000,00 

	

67 1721.34.00.05 	 1 	 FNAS-SERVICO DE CONy . E FORTAL. DE VINCULOS (SCFV) -CR 	 0.05.00-500 009 	 52. 33,O0 

	

68 1221.34.30.06 	 1 	 FNAS- (PPWC/PISO FIXO MEDIA COMPLEX.-CREAS 	 0.05.00-503 li? 	 145.000,30 69 	 1721.34.33.08 	 1 	 10111 - Irrlice 0eutv. r;es-ser: rs 1 : zada 	 0.05,30-500 012 	 17.003,03 

	

70 1 7 21.31.00.39 	 1 	 TRANSFERENCIA - REPASSE CRIANÇA FELIZ 	 0.05.00-500 022 	 101.030,00 

	

71' 1 02:.34.00.10 	 1 	 PETI - PRCG ERRAD T. INFANTIL 	 0,05.00-500 021 	 72.302,00 

	

72 l21.34.00.11 	 1 	 PROTEÇA0 SOCIAL AO ADOLESCENTE 	 C.05.00-503 014 	 249.010,30 

	

73 1 7 21.35.00.30 	 1 	 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAcãO 	 QE 100 5 0.05.00•-220 011 2.600,000,30 

	

74 1 7 21.35.03.00 	 1 	 TRANSF . FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAcãO-PNA NV 	 0.05,30-220 004 1.001.330,13 

	

75 1 7 21.35.04.00 	 1 	 TRANSF. FNDE PROGRAMA NACIONIONAL TRANSPORTE ESC ED 100 5 0.05.30-220 005 	 25.003,00 

	

76 1 7 21.36.00.00 	 1 	 TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçIO - L.C. N° 87/9 ED 	 25 5 0.01.00-110 7.;10 	 220.000,33 

	

77 1721.99.03,0C 	 1 	 'EX- Auxilio Financ. pi Fomento das Exp 	 NV 	 0.01.00-110 001 	 200.030,00 

	

78 1'21.99.34.00 	 1 	 Ministeric Des Social e da ?'orne - PAIF 	 NV 	 0:05.00-500 010 	 174.000,00 

	

79 1721.99.07.00 	 4 	 FNS - Medicamentos (Feueral! 	 SD 100 	 0.05.00-330 012 	 233.003,00 

	

80 1 7 21.99.09.00 	 4 	 FNS - BLMAC. 

	

SD 100 5 0.05.00-300 011 	 182.000,00 81 	 1 7 21.99.12.03 	 1 	 ProtecA0. Social Bást:a - ?ti-Jovem 	 0.05.00-503 013 	 25.003,03 

	

52 1 722.01.0:.0C 	 1 	 COTA-PARTE DO ICY.S. 	 ED 	 25 5i 0.01.00-U3 003 36.000.000,30 

	

33 1 722.01.02.0G 	 I 	 COTA-PARTE DO IPVA 	 ED 	 25 55 0.01.00-110 000 10.000,000,00 

	

84 1 7 22.01.04:00 	 1 	 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 	 ED 25 5 0.01.23-110 033 	 280.033,00 

	

85 1 722.22.11:00 	 1 	 COTA-PARTE PA COMPENSAc.à.0 FINANCEIRA DOS RECURSO: NV 	 0.01.30-110000 	 431.000,C0 

	

86 1722.99.00.02 	 1 	 POLO REG ESCOLA BELEZA 	 0.02.00-103 017 	 23.000,03 

	

87 1 7 22,99.01.00 	 1 	 Secretaria do Estado-Suprimento Escolar 	 NV 	 0.02,00-220 009 	 1.100.500,00 

	

88 1 7 22. 99.04.00 	 1 	 Auxilio para Transporte de Alunos- Fundamental 	 ED 100 5 0.02.00-220 010 3.200.000,33 89 	 1722.99,38.00 	 1 	 Secret AsSdst Social Estai: - PSE. 	 Mv 	 0.02.00-500 303 	 110.000,03. 

	

90 1 7 22.99.13,00 	 4 	 PIS - Programa Sorria 301c Paula 	 50 100 5 0.02.00-303 011 	 50.300,00 91 	 1722.99.14.03 	 4 	 FMS - Glicernia 	
SD 100 5 0.02.00-330 014 	 66.011,00 

	

92 1 -,1 22.99.1.02 	 1 	 FNAS-I00 BOLSA FAMIL:A 	 NV 	 0.0m0-503, 015 	 35.000,30 

	

93 1724.01.00.30 	 1 	
TRANSE.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENç60 E DESENV FU 100 5 0.02.12-260 000 19.490.001,00 94 	 1911.38.00,0: 	 1 	 Muita e Juro Nora-Impostc si 2 r::pr Pred e Territ Urbana-/PTU 	 ED 	 25 5 3.0133-111 300 	 75.303,00 

	

95 1911.40.00.00 	 1 	 MULTAS JUROS DE. MORA ISS 	 ED 	 25 0 3.01.00-110 000 	 50,001,00 

	

96 1911.99.01.00 	 1 	 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 	 NV 	 0.01,00-110 000 	 43.000,00 97 	 1911.99,0.1.02 	 3 	 SAAE - Multas e Juro0 Mora de ouros Tribdtris 	 MV 	 0001.00-110 307 	 300.320,03 

	

98 1913.11.00.00 	 1 	 MULTAS JUR.MORA DIVIDA ATIVA - IPTU 	 ED 	 25 5 0,01.00-110 000 	 500.000,03 

	

99 1913,13,00.00 	 1 	 MULTAS JUROS MORA D1.01DA ATIVA - 15$ 	 ED 	 25 5 0.01.00-110 000 	 100.003,00: 100 	 1913.99.00.01 	 4 	 Multas e Juros Divida Ativa-0ts Tributos-SANO 	 SD 100 5 0.01.00-310 000 	 31.030,00 101 	 1913.99.03.32 	 1 	 Multa e Ju:os da -..-1v: ,A.-..1.., de 0.;:s Trit.,0t0s 	 0,01.30-110 333 	 83.020,00 102 1913.99.00,03 	 3 	 SAAE MULTAS, E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DE OTS ' 	 .0.01,00-:10 000 	 CO' 10.3 .1.. -...s.oc.ao 	 1 	 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLA7A10 DE TRâNSITO 	 MV 	 3.01.00-450 000 	 120.000,00 104 1919.50.00.00 	 4 	 MULTAS POR AUTO DE INFRAçáO 	 50 100 5 0.01.00-31C 003 	 20.002,00 105 	 1919.50.00.01 	 1 	 Auto de Infração e Imposto de Multa 	 NV 	 0:01.00-113 000 	 152.000, 30 

	

106 1921.99.00.00, 	 1 	 OUTRAS INDENI ZAÇÕES 	 NV 	 1:1 .01.00-11P 313 	 53.0,00,00 107 	 1922.01,02.00 	 4 	 Restituiçóes - SANO 	 SD 100 ',. 0.31.00-310 000 	 20.010,30 108 	 1522 , 99 .01 .00 	 1 	 Restituicães 
NV 	 0.01.00-100 nr., 	 192.000,00 109 1931,11:00.00 	 1 	 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 	 ED 	 25 % 0.01.00-113 010 1..500.003,30 110 1931.13.00.00 	 1 	 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 	 ED 	 25 5 0.00.30-110 000 	 330:000,03 111 	 1931.99.01,06 	 1 	 Rec Dl:. Ativa de Out:cs Tributos 	 NV 	 0.01.00-110 000 	 352,000,00 112 1 9 32.16.01.02 	 5 	 Receita da Divida Ativa- Mensalidades - PER:8 	 NIV 	 3.01.00-110 000 	 :1.000,00 113 1932,99.01.31 	 3 	 SAAE - RE C Divida Ar...va Não-0:ibutada Outras Rec -Principal 	 MV 	 0.31.00-110 339 	 630.003,00 114 : 090 . 99 , 99.00 	 1 	 OUTRAS RECEITAS 	 NV 	 0.01.00-1:0 000 	 100.000,00 1:5 	 :390,99.99.11 	 3 	 SAAE - Outras Receitas Diversas 	 NV 	 0.01.30-110 003 	 450.000,0.0 116 2114.59.00.03 	 1 	 OUTRAS OPERAçÕES DE CRéDITO INTERNAS - CONTRATUAIS NV 	 0 , 3 7 .03-110 900 117 0530,03,00,03 	 1 	 DEDUçõES DO FUNDES 	

51.000,00. 
0.01.09-110 030-15.430.303,00 

TOTAL 

Código de Aplicação 
	 138.440.030,03 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CtilJ á45321560/0001-50 

Orçamento Programa 	 - 	 Exercício de 2017 

FICHAS DA RECEITA 
Págria .  3 

Ficha Codigo Rec 	 Entid. 	 Discriminação 

100 GERAL TOTAL 

017 POLO REG.ESC.BELEZA 	 20.000,00  
SUBTOTAL 

20.000,00 
110 GERAL 

000 GERAL 
101.060.000,00 

SUBTOTAL 
101.060.000,00, 

220 ENSINO FUNDAMENTAL, 

006 FNDE 	 PNAE 	 1.10.000, 20 
005 FNDE 	 PNAT,E 

25.00,10 
011 QI/ESE/EDUCAÇÃO 	 2,690.000, 00 
008 SEC. ESTADO - MERENDA 	 1.10.00,30 
010 SEC, ESTADO-- TRANS?. ALUNOS 	 3.20.000,00 

SUBTOTAL 	
7.925.000,00 

221 ENSINO FUNDAMENTAL-REMUN.APLIC.FINANC. 

COO ENSINO FUNDAMENTAL,REMUN.APLIC, FINANÇ 	 1.000,00 
SUBTOTAL 

1.000,00 
260 EDUCAÇÃO-FUNDES 

009 EDUCAÇÃO-FUNDES 	 19.590.000,0 
SUBTOTAL 

19,590.001,0 
263 EDUCAÇÃO-FUNDEB-REMUN. APLIC. FINANCEIRA 

000 EDUCAÇÃO-FUNDES-REMUN. APLIC. FINANCEIRA 	 20.000,10 
SUBTOTAL 

"20.001,00 
300 SAÚDE 

033 Centro de Atendimento Psicosociai 	 50.00,0 
011 FNS - BLMAC 

190.000,00 
012 FNS - Medicamentos {Federal; 	 231,000, 00 
006 Ministerio rda Saude - ACS 	 05.003,, 00 
004 Iliniste;o da Saude - Epidernicaogics 	 260,00,00 
009 Min:Steric da Saude - FRE 	 Lioc.000,oa 
007 Ministerio dá Saude - PSF 	 330.00,00 
003 Ministerio da Saude - 505 	 4.800.000,00 
006 Ministerio da Saude 	 Vig•Sanitaria 	 240.000,00 
013 S.A,M.U. 

200.000,0 
014 Secretaria da Saude - Estado 	 I10. 000, 00 

8.195.000,00 

563.000,00 

563.1;00, GO 

36.000 ; 10 

36.000,00 

120.000,00 

SUBTOTAL 

310 SAÚDE-GERAL 

000 SAÚDE-GERAL 

SUBTOTAL 

311 SAÚDE-REMUNERAÇÃO APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

000 SAÚDE-REMUN .APLIC. FINANCEIRA 

SUBTOTAL 

450 TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO 

000 TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO 

SUBTOTAL 

SOO ASSISTENCIA SOCIAL 

014 ASSIST. SOCIAL - PSE 

003 Assistencia Social 

009 FNAS- (SCFV) - SERV.CONV.FORT. DE VINC.CRAS 
015 FNAS-IGD-BOLSA FAMILIA 
0.08 F'NAS- I GD-SUAS 

017 FNAS-PISO FIXO MÉDIA COMPLEX.ÇREAS 

012 100 - índice Gestac Descentralizada 

010 Ministeric Des Social e da Fome 

013 Prog Protecao S. Básica - Pró-Jovem 

Vinculo 	 fte RecursO TPlai Orçado 

120.000,0 

259.000,00 

110.000,09 

52.000,01 

35.000,03 

33.000,00 

145.000,0 

1 7 .000,0 

.75.00,00 

,l5.001,00 



MUNICÍPIO DE IBITINGA 
Rua Miguel Landim, 333 	 - 	 CNPJ:4..3'146001-50 

Orçamento Programa 	 - 	 Exercício de 2017 

FICHAS DA RECEITA 

cOdi9.0  ReÇ 	 Entir„ 	 Discriminaçáo 

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

021 	 PROGRAMA —PETI 
022 	 Repasse Criança Feliz/Asilo 

SUBTOTAL 

612 RPPS—CONTRIBUIÇAO SEGURADOS 
000 	 RPPS—CONTRIBUIÇAO SEGURADOS 

SUBTOTAT., 

TOTAL 

Página 4 

Vincule 	 % 	 Fte ReCurso 	 Total Orçado'  

7 /,000,00 

101.002,00 

1.010.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

138.503.003,00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119

